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Atnaujinta Derybos Angliuką 
siu Streiko Užbaigimui

Lietuvos Valdonai Perse 
kioja “Tėvynę”

PLANUOJA ATEIVIŲ
• REGISTRAVIMĄ.

Vašingtono žinios skelbia, 
kad kai tik po švenčių susi- 
rinks kongresas, darbo sek- 

likasių I nijos vadai atnau- retorius Davis žada pasiūly
ti įstatymų sumanymus imi
gracijos reikalais. Tarpe 
kitų sumanymų, esą bus pa
siūlyta registruoti visus 
esančius ir atvykstančius į 
J ungtines V aisti j as atei
vius, kad tuo budu valdžia 
galėtų lengvai susekti ir de
portuoti tokius, kurie netei
sėtu keliu įsigavo į Jung. 
Valstijas. Sekretoriaus Da_ 
viso apskaitliavimu, įvai
riais kontrabandos keliais 
įsigavusių į šį kraštą atei
vių skaitlius siekia tarpe 
miliono ir miliono pusės. 
Taipgi reikia neužmiršti, 
kad ir prezidentas Coolidge

jinti derybas su darbda
viais, nors pastarieji ir ne
sutiko su gub. Pinchot pa
siūlytu planu. Derybos 
tarpe angliakasių ir kompa
nijų atstovi) prasidėjo gruo
džio 29 d., Unijų Lygos 
Kliube, New Yorke. Dar 
prieš derybų prasidėjimą 
darbdaviai pasiūlė streikuo
jantiems angliakasiams tuo- 
jaus grįžti darban, pažadė
dami per sekančius 8 mėne
sius mokėti tą pačią mokes
tį. kokia buvo mokama prieš 
išėjimą į streiką, o jei nepa
vyktų susitarti delei naujos 
sutarties, tai esą bus galima 
ginčas pavesti išspręsti ar- savo pranešime kongresui tą 
bitracijos budu, kad darbi- patį pareiškė, 
ninkai nebūtų sukliudvtv 
nuo darbo. Vienok Unijos nes kovoti 
vadai į tokius darbdavių kontrabanda, 
pasiūlymus atsakė, kad dar- registruoti ateivius.

kad esą jei 
icbus surasta kitos priemo- 

su imigracijos 
reikėsią 

Mat 
ponai

kasiai negrįž darban tol. 
kol nebus susitarta del są
lygų naujos sutarties suda
rymui. Amerikonų spau
dos žiniomis, net Amerikos 
Darbo Federacijos prezi
dentas Green reiškia vilties, 
kad šiuo sykiu pasiseks su
tarti ir esą numatoma strei-

JUNG. VALST. DALY
VAUS NUSIGINKLA
VIMO KONFEREN

CIJOJ.
Pagaliau prezidento Co- 

jolidge nusistatymas priimti 
j Tautų Sąjungos pakvietimą 
(dalyvauti nusiginklavimo 
konferencijoje laimėjo ir 
kongreso pritarimą. Šitam 
prezidento planui pritaręs 
ir senato užsienių reikalų 
•komisijos pirmininkas sena
torius Borah, kuris yra di- 
džiausis priešas kišimosi 
Jung. Valst. į Europos rei
kalus, vienok su ta sąlyga,

Popiežiaus Ultimatumas 
Lietuvos Kunigams 

Vykdomas

— Rusija ir Turkija pa
sirašė garantijų sutartį, 
kuria pasižadama viena ant
ros nepulti ir nesidėti su ki
tomis valstybėmis prieš vie
na antrą.

— Dalinai sumuštasis Ki
nijos gen. Feng atsigriebė ir 
galutinai sumušęs Lo Sing
ling armiją užėmė Tientsi- 
no miestą. >

— Oficialės statistikos 
parodo, kad 1923 m. visose 
Jung. Valstijose kalinių 
skaitlius siekė 109,616, kuo
met 1910 m. prie mažesnio 
gyventojų skaitlius kalinių 
buvo net 111,498.

— Ne offifcialės statisti
škos skelbia, kad 1925 metais

— Londono žinios skelbia, užregistruota 20,200,000 au- 
kad' prancūzai pasirašę su tomobilių Jung. Valstijose. 
Sirijos sukilusių druzų va-'Vienoje tik New Yorko val
dais paliaubas. Esą visi stijoje yra 1,500,000 auto- 
politiniai kaliniai, suimti mobilių. Taipgi viršaus
prancūzų delei politinių miliono automobilių suga- 
prasikaltimų, busią paleisti, dyta tik vienais metais.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Visiems SLA. Nariams, „Tevi/n.čs,> Skaityto
jams, Bendradarbiams dr visiems SLA. Drau
gams širdingai linki—

Redakcija ir Administracija.

ieškojimui $250,000. Apart ganti siena. Medžiaginiai 
to, atstovų butas paskyrė ir nuostoliai siekia apie milio- 
kitas sumas prohibicijos į- na dol.
statymo vykinimui ir visos — Amerikos Darbo Fede- 
išlaidos, surištos su prohi- racijos prezidentas Green 
bicijos įstatymo įgyvendini- išleido biuleteną, kuriame 
mu, siekia apie 25 milionus įspėja Amerikos visuomenę 
dolerių. ,prieš vis didėjančią Italijos

. —— į fašistų propagandą Jung.
KRAŠTUTINIEJI KO- Valstijose.
MUNISTAI PRALAI

MĖJO.
Maskvos žinios skelbia, 

kad šešias dienas praleidęs 
ginčams Rusijos komunistų 
partijos suvažiavimas gruo
džio 24 d. 614 balsų prieš 65 
atmetė Zinovjevo vadovau-' 
j a mos kraštutinių jų grupės’ 
pasiūlymus ir pripažinto, 
kad Stalino pristatytas eko-! 
nominis ir politinis progra
mas yra pihiai komunisti-] 
nis. Mat Stalinas stoja už 
suteikimą daugiau teisių 
ūkininkams, j 
žemvaldžiams ir 
ninkams, o Zinovjevo grupe travo pas Seimelio ramus, 
norinti privatinę iniciatyvą Ketvirtadienį demonstraci- 

vaL priešp. 
susirinko 
Komisija

Kai jau žinoma „Tėvy- ’ budrumo ir priežiūros pa
nes” skaitytojams, kad po-’reigą, norime šiuo laišku 
piežius pasiuntė Lietuvos J Tave perspėti, ir drauge 
vyskupui įsakymą sudraus-1 primygtinai raginame ir lie
ti jo valdžioje esančius ku-Įpiame, kad Viešpaties de- 
nigus, kad jie neapleistų Įiai atsipeikėtumei ir kad 
savo pareigų ir negriautų prie tvarkos bei kunigiško 
bažnyčios autoriteto savo'gyvenimo padėjimo kuo 
darbais politikoje. Iš kar- greičiau grįžtum, 
to klerikalinė spauda neno
rėjo tikėti, I 
tokį įsakymą galėtų išleisti dįenos veltui praėjus, bus 
ir pagaliau, lyg norėdama bengta prie kanoniškų sank- 
pabauginti popiežių, palei-Lįj^ pritaikymo, pagal nor- 
do jo adresu stačiai „bedie- mos banono 2379 God. Jut.

KLAIPĖDOS BEDAR
BIŲ DEMONSTRA

CIJOS.,
_ Jau šeštojo Seimelio po- 

stambesniems sėdžio dieną, gruod. 3 d., ke- 
pramoni- jį šimtai bedarbių demons-;

timą rinkimų į Seimą siste
mos ta prasme, jog bus bal
suojama ne už visą partijos 
sąrašą, bet už atskirą atsto
vą. Be to manoma suma
žinti Seimo narių skaičių, 
padidinus renkamąjį balsų 
skaičių.

viškus” kaltinimus. Bet 
faktas pasilieka faktu ir su
tanuotiems Lietuvos politi
kieriams pradeda atsirūgti 
tas popiežiaus ultimatumas.

„Liet. Žinios” gruodžio 4 
d. laidoje praneša, kad Že
maičių Vyskupas Karevi
čius pasiuntė kai kuriems 
Lietuvos kunigams raštą, 
kuriuomi gana aiškiai pasa
koma, kad kunigai neturi} 
teisės apleisti savo kunigiš- ’Lietuos

suvaržyti 'jr viską monopo- jos tęsėsi: 11 
lizuoti valdžios kontrolėje, keletas šimtų 
Taipgi liaudies komisarų Tumhalle’je.
tarybos pirmininkas Rykov pasiųsta į Krašto Direktori- 
buvo užklaustas, kodėl so- tada į Magistratą, ga- 
vietų valdžia mokanti tokias lįausiai į Seimelio finansų 
dideles algas inžinieriams, komisiją, kuri tuo tarpu po- 
architektains, chemikams ir sėdžiavo Magistrate. Komi- 
audinyčių ekspertams, kuo- sija reikalavo bedarbiams, 
met paprasti darbininkai1 anot „M. D. ”, 30-^0 litų 
gauna visai menkas algas,} pašalpos ir kad miesto val- 
tuomet Rykov atsakęs: „Ką dyba suteiktų darbo. Da- 
padarysi. Mes patys nenu-' bar miestas per mažai rupi- 
simanome, kaip tokius dar-’nasi bedarbiais. Iš Komisi- 
bus atlikti ir todėl geriau- j os pareikalauta raštiško 
sius technikos žinovus esą- prašymo.
me priversti gabentis iš už- _______
sienių — iš vakaru Europos „VILNIAUS AIDĄ” SU- 
ir Amerikos. Pigiai jų ne- i 

.gausi.” Vadinasi, ir Rusi
joje paprastas darbininkas 
yra paskutinėje vietoje.

V i ANUJ.

„Lietuvos Ūkininkas
gruodžio 12 d. laidoje pra-jkad Jung. Valstijos nebūtų
neša, kad Lietuvos Vidaus .verčiamos pildyti konferen- :
reikalų ministerio įsakymu ei jos pasiektus nuostatus. lairey Ghio, astuoni anglia-

i__i uždraustas1 Prizidentas Coolidge patiek!kasiai žuvo gaisre, o 70 issi-
„Tėvy-! siųs kongresui reikalavimą 

nes” 46 num. už nepalankų’paskirti $75,000 padengi- 
vyriausybei straipsnį. Ma-'mui lėšų delegacijos į Gene- 
tomai šis „Tėvynės” num.-vą vien į preliminarę konfe- 
sukonfiskuotas už perspaus- ’renciją. Jau yra renkami 
dintą iš „Liet. Žinių” re-’delegacijos nariai, kuri bus 
produkciją tos nekaltos ka-'gana skaitlinga ir preziden- 
rikaturos, už kurią konfis- tas nori, kad toje delegaci- 
kuota „L. Ž.” ir jų redakto- joje dalyvautų ir senatorius 
rė p. Borkevičienė buvo pa- Borah. Apart kitų kandi- 
sodinta sunkiųjų darbų ka-xlatų yra minimas ir preky- 

Visgi gana keista, bos sekretorius Hooveris.

tik ją konfiskuoja už tokius 
dalykus, kuriuos perspaus
dina iš Lietuvos laikraščių 
ir kiti Amerikos lietuvių 
pažangieji laikraščiai. Kad 
ir tą pačią karikatūrą per-1jos_ valdininkams ieškoti į- 
spausdino beveik visi pa- rodymų prohibicijos įstaty- 
žangieji Amerikos lietuvių mo laužymui netiesioginiu 
laikraščiai, vienok praneša- budu, arba prigavystės ke
rną tik apie vienos „Tėvy- liu. Taipgi atstovų butas 

tokiam įrodymų

gelbėjo, išbėgdami per ora- 
traukio skylę.

— Prancūzijos finansinis 
krizis visai rimtai grūmoja 
dabartinei vyriausybei ir 
kai kurie karštesni prancū
zai stačiai tikrina, kad nebe
toli diktatūros laikai Pran
cūzijos respublikoje.

— Pranešimai tik iš 27 di 
dėsnių jų Jung. Valstijų 
miestų parodo, kad laike 
Kalėdų švenčių žuvo 80 
žmonių. 53 užmušta auto
mobilių nelaiminguose atsi
tikimuose, 13 nušautų ir 
septyni žuvo nuo nuodingos 
degtinės. Spėjama, kad pa
ėmus abeluai Visą šalį žuvu
siųjų skaitlius gerokai pra
šoks 100 ypatų.

— Waynesburg, Pa., ki
lus dideliam gaisrui žuvo 4 
ugnagtsiai ir 5 sužeisti, kuo
met netikėtai nugriuvo de-

i t V Mhf>’

vargu galima tikėtis, kad 
vyskupas Karevičius sava 
valia panorėtų šitaip bau
ginti savo pavaldinius, su 
kuriais dar taip netolimoje 
praeityje ir pats sutartinai 
politikavo. Visi gerai at- 

■ mename, kuomet dabartinio 
__________ į Seimo rinkimų 

kų pareigų ir įsako grįžti laiku Karevičius iš- 
atgal j bažnyčias, o jei to leido „ganytojišką laišką”, 
nepadarys, tai su tokiais purįame jsakė ištikimiems 
unigais bus pasielgta sulig katalikams balsuoti tik už 

kanonų patvarkymo. „L. 
Ž. ’ ’ išspausdina originalų 
vyskupo Karevičiaus laišką, 
rašyta lotyniškai ir paduo
da jį lietuviškam vertime, 
kuris yra sekamas:

„Yra patirta ir viešai ži-

kunigų partijas. Vadinasi, 
pats vyskupas vedė agitaci
ją, kad kunigus išrinkus į 
valdžią ir juos atitraukus 
nuo „kunigiško stono parei
gi}”, o dabar jau už tai ba
ra ir net grūmoja jiems ka
nonais. Taigi ir vysk. Ka-

APSKRlOlŲ VIRŠININ
KŲ SUVAŽIAVIMAS.
Ryšy su besiartinančiais 

Seimo rinkimais praėjusią 
savaitę Kaune įvyko apskri-j

noma, kad Tu, Gerb. Pone 
’ jau senai ir ryškiai apleidi!revičius nėra liuosas nuo

7——'politikos ir tik jam pasidė- 
kavojant ir Lietuvos kuni
gai taip „išdyko” politiko
je. Dabar, kuomet Vatika
nas pasiuntė ultimatumą, 
reikalaudamas Lietuvos ku
nigų būti arba kunigais, ar
ba politikieriais ir biznie- 
riais-spekulentais, tai jau ir 
vysk. Karevičiaus „ganyto
jiškas budrumas” atsirado. 
Well, geriau vėliau, negu 
niekad ir labai gerai, kad 
pradedama nors dalinai su- 
valdvti sutanuoti Lietuvos

čių viršininkų suvažiavimas. 
Buvo padarytas pranešimas 
apie rinkimų teisę ir jų J 
techniką, o be to gvildenta 
klausimai apie administra
cinę rinkimų priežiūrą.

; KONFISKAVO.
; Paskutinis „Vilniaus
do” numeris (N. 15) sukon-Įneva už tai, kad buk p. La- 
fiskuotas. Sekmadienio „Dz.’pinskas įžeidęs 
Wilenski” ir „Slowo
nešė, matomai iš oficialiųjų J nusižengimo davinių, proto- 
šaltinių, kad sukonfiskuota kolą panaikino. Tada tais 
esą už atsišaukimą, kvie- pat motyvais, del kurių pro- 
čiantį paminėti 1905 m. sei- tokolas buvo sudarytas, ap- 
mą. Minėti lenkų laikraš- T.o^n&Va Vnhni-
čiai rašo, kad tame atsišau
kime esą kviečiama dėti au
kų Vilniaus vadavimui. Bet 
„Vilniaus Aide” to visai 
nebuvo rašyta.

■kunigiško stono pareigas 
tuo budu, kad žymaus laiko 
tarpe nė kiek nevykdai už
dėtas dvasiškiams pareigas, 
kad, be kanoniško leidimo, 
apsiimi eiti svetimas kuni
gui pasaulines pareigas, 
kad vyskupijoje įsakytus 
bažnytinius rubus visai ne
dėvi ir visame kame taip el
giesi, kad atrodai savo noru 
apleidęs kunigišką stoną ir 
savo valia ryškiai neteisėtai 
perėjęs į visai svetimą šiam 
stonui gyvenimo būdą.

To deliai, atsižvelgiant į politikieriai — biznieriai — 
vietinio Vyskupo Ganytojo spekulentai.

OKUPANTAI UŽKAN
KINO LIETUVĮ.

Nesenai mirė Vilniuj, Lu- 
kiškio kalėjime Al. Saka
lauskas, užkrėstas okupan
tų džiova, sulaukęs 27 m. 
amžiaus. Jis br To nuteis
tas 8 metams sunkiųjų dar
bų kalėjimo už tai, buk 1920 
m. išdavęs Lietuvos kariuo
menei „P. O. W.” organiza
cijos narius.

skundė p. Lapinską Vabal
ninko klebonas Taikos teisė
jui, kurs spalių 10 d. 25 m. 
p. Lapinską nubaudė 50 li
tų arba 2 parom arešto. Da
bar lapkr. 24 d. Panevėžio 
apygardos teismas, kuriam 
taikos teisėjo sprendimas 
buvo apskųstas, tą nutari
mą atmainė ir bylą panai
kino.

dimo buvo gavęs širdies 
funkcijų suirimą, dabar jau 
jaučiasi daug geriau. Gy
dytojų ligoniui patarta il
gesniam laikui susilaikyti 
nuo darbo ir visokių rūpės- v* cių.

f V ilkayišky. kilo.-‘.behyktčių 
šerių darbininkų streikas. 
Darbininkai reikalauja pa
didinti darbo apmokėjimą. 
Iš viso streikuoja 120 dar
bininkų. Darbo inspekcija 
daro visus žygius streikui 
likviduoti.

DAVIMĄ.
Panevėžio Apygardos 

Teisme šiomis dienomis bu
vo nagrinėjama tenykštės 
gyventojas Gildienės byla. 
Ji buvo patraukta teisman 
už tai, kad davė -politinės

policijos valdininkui 3,000 
litų kyšį už jos sunaus pa- 
liuosavimą iš kalėjimo. Po
licijos valdininkas, priėmęs 
kyšį, pranešė apie tai savo 
viršininkui. Kyšio davėja 
buvo patraukta atsakomy
bėn ir teismo sprendimu ji 
liko pasmerkta 7 paroms 
kalėti, o 3,000 litų buvo 
konfiskuoti, f • • • •

BOS SUTARTIS.
Spaudos žiniomis, Lietu

vos valdžia svarsto galimu
mus prekybos sutarčiai su 
Amerika sudaryti.

MAŽIAU GERIA DEG
TINĖS.

Spalių mėnesy parduota 
472.977 litrų degtinės už 
3,738.345 litus. Pereitais 
metais tuo pat laiku par
duota 587.799 litrai degtinės 
už 4.071.270 Ii
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TĖVYNĖ”
Savaitims Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City.

tu- 
siunčiami Redakcijos vardu 
but su autoriaus parašu ir 

Prisiunčiamus raštus Re- 
trumpina ir taiso sulig savo

Visi raštai skiriami „Tėvynei1 
ri but 
ir turi 
adresu, 
dakcija
nuožiūros. Netinkami spaudai smul-

pranešimai ir tt.» naikinama ir auto
riams negrąžinama, jei nėra pridė
ta pašto ženklelių jų sugrąžinimui

NAUJUS METUS 
PRADEDANT.

Ir vėl musų gyvenimo 
ratas apsisuko — ir vėl vie
nų metų laikotarpis nudar
dėjo , amžinasties prarajon. 
Vėl vienais metais pažen- 
gėm artyn kapo, kurio nė 
vienas gimęs žmogus negali 
išvengti...

kankintiverta save ir kitus 
kerštais, neapykanta ir ki
tais įvairiais nesmagumais? 
Ar verta lipti kitų žmonių 
galvomis, triuškinti jų šir
dis, sielas, niekinti šven
čiausius jų jausmus vien 
dėlto, kad pasiekus savo 
menko asmeninio tikslo, ku
ris galų gale tik trumpai 
valandėlei saumylistės pa
tenkinimo jausmą sukelia ? 
Tai yra menkas, nieko ne
vertas gyvenimo tikslas.

Todėl pradėdami šiuos 
naujus metus stokime į nau
ją gyvenimo mokyklos kur

Šitas kraštutiniai vienpu
siškas didžiosios spaudos 
pyktis dar kartą parodo ke- 
no interesams tarnauja di
džioji Amerikos spauda. Ir
kuomet šita spauda tarnau
ja darbdavių interesams, 
tai ir jos litanijas apie 
streiką ir smerkimą strei
kuojančių darbininkų kiek
vienas bešalis žmogus pa
jėgs tinkamai įvertinti.

pastatys ant savo, arba Sei
melis turės būti paleistas.

Pasirodo, kad vokiškieji 
šaltiniai neveltui skelbė 
apie „plebiscitą” Klaipėdos

Į BERLYNĄ!..
Iš „Kl. Žinią” aprašymų 

apie Klaipėdos Krašto Sei
melio darbus aiškiai mato-

krašto xxv^xxx^^vxxxjmvx

nutarti, kuomet paaiškėjo, 
kad rinkimus laimėjo vo
kiškieji patriotai. Tačiau 
ponai „frontleriai” turėtų 
neužmiršti, kad Klaipėdos 
kraštas yra autonominė Lie
tuvos dalis ir tos autonomi
jos nuostatą užpakaly stovi 
didžiosios pasaulio valsty
bės, jau nekalbant apie Lie
tuvą. Jie turėtą suprasti,

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. IP. B. BRONUšAS, 

3037 O’Donnell St, Baltimore^ Md.
Visus šiam skyriui skiriamus 

kia siųsti stačiai skyriaus vedėjubFčionai pažykia siųsti stačiai 
mėtų antrašu.

Sveikai 
tas. Ku< 
ki pinų 
lės ni

'asinius rei

yra brangiausis tur
ėt jos neteksi, tai jo- 

, ne brilijantai nega
tes nupirkti. Dabok ją.

KAIP
Rašo Dr. J. J. Kaškiaučius.

NAUDO

Tūlose šalyse, kaip Šveicarijoje, gy
dymas saule taip pagarsėjo ir tokių esmin
gų duoda pasekmių, kad nors trumpai rei
kia čia draugams skaitytojams apie tai 
pranešti. Ypač garsingos yra Dr. Rol- 
lier’io saulinės klinikos. Šitose saulės 
maudynėse kuotikriausiai tapo prirodyta, 
ką gali saulės šviesa nuveikti ligų gydyme. 
Dr. Rollier’is daugiausia susidomėjo tu- 
berkuUo:o — džiovos gydymu. Ir reikia 
pripažinti, jog ligšiol niekur jokis gydy
mo būdas nepadarė tiek daug gera džiovi
ninkams, kaip tos Šveicarijoj saulinės 
maudynės.

kuris veda mus į skaisčią„frontleriai” (vokiš- 
meiles, brolybės, žmonišku-j į didžiuma) žiuri stačiai 
mo karaliją. Meskime I>1°-’ į Berlyną. Jų arogantiš- 

|kas nusistatymas prieš lie- 
| tuvių kalbą ir viską, kas 
yra lietuviška pereina viso
kias ribas.

Pagaliau, jie prieina net 
prie tokią nesąmonių, kad 
reiškia nepasitikėjimą jau 
atsistatvdinusiai ir dar ne
sudarytai Krašto Direkto
rijoms. Iš viso „f ron tie
rin’’ nusistatymo yra aišku, valstybei, 

bendrai - vedamas 
Krašto Di- jam skirtas 

; priešaky Į Klaipėdos krašto vokiečiai 
įrodys, kad jie supranta sa
vo pareigas kaipo Lietuvos 
piliečiai. Tuomet ir lietu
viu spauda ir visa visuome
nė įvertins jų darbus ir pa
gerbs jų tautinius jausmus. 
Taip elgianties, kaip šian
dien ponai „frontleriai” el
giasi, tai juos tegalima pa
vadinti tik vokiškais šovi
nistais.

gus įpročius, ypač tuos, ku-| 
riais kitą žmonią gyvenimą 
nuodijame. Stengkimės silp
nesniems už save pagelbėti, 
mažiau mokančius pamoky
ti ir nuo daugiau mokančią 

Nesugrąžinsim kas pergy- patys pasimokyti. Tuomet 
venta, neatšauksim atgal ir musą pačią neretai labai 
pereitais metais pergyventą audringos gyvenimo valan- 
šviesią valandą, neigi iš-Idos bus malonesnės, laimiji- 
trpisim iš savo gyvenimo gesnės. Gyvenkime ne vien 
knygos padalytą klaidų.'savo, bet ir kitu žmonią lai- 
Laikas yra nepermaldauja- mei, o tuomet žinosime, kad 
mas, jokio pasigailėjimo ne-‘gyvename prakilniam 
žinantis teisėjas. Ką savo lui.
darbais uždirbame, jis viską1 -----------
įrašo į musų gyvenimo kny-^ VIENPUSIŠKAS 
gą, iš kurios kiekvienas Į PYKTIS.
sprendžia apie mus. Nors 
nesugrąžinsi me 
musą 
metas 
tačiau
protaujančio žmogaus pa-' streikas gali tęstis °iki 1926|leisti Seimeli- 
reiga pažvelgti į savo dar- mefų rudenio arba 1927 me- Vp

bus ir stengtis padaryti tin-'įų pavasario. Šito savo pa- 
kamas išvadas iš ją. Tik iš reiškimo pagrindai! p. Le
sa vo ir kitą atliktą darbų wįs padėjo jo nugirstą ang- 
semiain rytojaus darbams liakasyklu savininką nusis- 
niedžiagą, mokinamės sa-' ta tymą, kad esą jie geriau 
v o trumpo gyvenimo žygius i§]eįs bilioną doleriu, negu 
tobulinti, lengvinti ir nau- nusilenks angliakasiu reika-

_______ _ Todėl ir nenuo
stabu, kad p. Lewis padarė 

— mokykla, tinkamas išvadas, kuomet

kad 
kad Klaipėdos krašte nevie- saulė yra sveika žmogui. Ir, nors da ir 
ta demonstruoti berlyniškį dabar tūli pavėsyj geriau mėgia būti, vis 
patriotizmą. Jei jiems nors dėlto didžiuma stengias, kada tik galima, 
truputį rupi Klaipėdos saulėj pasišildyti. Tik dažniausia menko 
krašto ir visos Lietuvos vai- supratimo turi, kaip naudotis tikslingai 
stybės reikalai, tai jie pri- saulės šviesa. Sakau — saulės šviesa — 
valo pakeisti savo arogan-' nes būtent šviesa, o ne šiluma daugiausia 
tišką nusistatymą prieš visą1 naudos mums teikia. Paprastai, jei jau 
lietuvišką pasaulį artimu kam užeina proga saule naudotis, tai bent 
bendradarbiavimu su ctntro'ir naudojasi lietuviškai.
■— Lietuvos valdžia ir visus'pajūriu, kepinasi saulėkaitoj 
Seimelio darbus privalo' dienelę. < 
vesti ta plotme, kad jie bu- tai bent nupleškės: 
tą naudingi ir Klaipėdos (sveikatos prisirinks, 
kraštui ir

Visi, be abejo, šiek-tiek numano,

tiks-

spau-

kad jie nesutiks 
dirbti su tokia 
rektorija, kurios 
nestovės ištikimas „frontle- 
rią” žmogus ir kurioj nebus 
didžiuma Direktorių iš jų 
žmonių. Taipgi reikšmin-

Neginčijamai tapo visą medicinos auto
ritetą dabar pripažinta, jog nėra ant svie
to geresnio gydytojo, kaip saulės šviesa. 
Keleto metu begiu, nuo tą kliniką prasidė
jimo, tiek daug pasiekta, tokią milžiniškų 
rezultatą padaryta, džiovos gy dyme ypa
čiai, jog jokie kitokie gydymo budai nėra 
ligšiol tiek daug naudos ligoniams padarę. 
Jokis gydv’mas negali prilygti gydymui 
saulės šviesa.

Kaip gi ten, tose savo saulinėse klini
kose, Dr. Rollier’is daro su ligoniais?

O gi jis gydymą pradeda, leisdamas 
saulei ant pliku koją šviesti tik po penke
tą minučių, du ar tris kartus į dieną. Sau
lės šviesos doza laipsniškai didinama, die
na po dienai, kolei už poros savaičių, jau 
ir visai nuogas ligonis kokią valandą ant 
saulės išbūva. Paskiau ir po keletą valan
dų visai nuogas ligonis saulėj maudosi kas
dien.

M«da labai supvko, kuomet -vl‘a ir ta-s kad
gyvenimo pereitas AngUakasių Unijos prezi. Paeiu „frontlenų organai 

nusinešė su savim,' dentas p. Lewis pareiškė, skelbla> kad buk KfalPe<los 
kiekvieno blaivai kad dabartinis angliakasiu Gubematorius renglasl Pa’ 

i_ Vadinasi, 
aplinkiniais keliais pasako
ma, kad arba „frontleriai”

dingesniais sau ir kitiems javiniams, 
tapti.

Gyvenimas
Su paskutine šią senąją me-' jįs užtikrino visuomenę, 
tų diena mes užbaigėme dar kad angliakasiai streikuos 
vieną metų kursą gyvenimo f0], kol darbdaviai nepakeis 
mokykloj. Todėl pažvelg- šitokio savo nusistatymo, 
kime atgal ir rimtai pamąs- Apart to, kiekvienam gali 
tykime — smulkmenišką Luti aišku, kad tokis darb- 
peržvalgą padarykime, ar davią nusistatymas reiškia 
išmokome ką nors daugiau, taipgi jų pastangas galuti- 
negu užpereitais metais mo- naį sutriuškinti uniją, 
kėjome, ar pasilikome dar 
vieniems metams mokvtis 
to paties, ko jau per metų 
metus mokinamės. Jei nie
ko neišmokome, tai stengki- 
mės bent šiais metais, ku
riuos pradedame su pirma beveik išimtinai visa didžio- 
diena šią 1926 metą, nors 
kiek daugiau išmokti. Iš
mokime nors tiek, kad gale- Tuo tarpu ta pati spau-Į 
tum išvengti jau tukstan- ja visai užmiršo, kad ji po- 
čius kartų musų pakartotą ra savaičių atgal neva išba- 
silpnybią. O tokią silpny- rg darbdavius už ją aiškiu 
bią, kurios tik žalą neša ir pasisakymą už griežtą kovą, 
mums patiems ir kitiems su kuomet jie atmetė gub. 
mumis susitinkantiems žmo- pinehot planą, kurį priėmė 
nėms, kiekvieno žmogaus angliakasiai, kaipo derybų 
gyvenime yra nesuskaitoma! pagrindą. Nors šitas pla- 
daugybė. Didelis, milžiniš-'nas toli gražu nepatenkina 
kas žmonią skaitlius iš me- j originalių darbininką rei- 
tų į metus kartoja ’ tokias kalavimą, vienok darbinin- 
savo silpnybes, kad rodosi ką atstovai jį priėmė ir su- 
jie tik tam ir gyvena, kad tikoėittf nuo-
daryti kitiems žmonėms ne- • įįdtVš,’.’’Tlarbdąyiai ...gi .tąt 
smagumus, kad kitą gyvėni-j'^Įįąfį .griebtai nį--po-, 
mui kenkti. senovei demonstruoja tą sa-

Tuo tarpu atskiro žmo-*vo karingą ūpą. Ir kuomet 
gaus gyvenimas taip trum- p. Lewis pasakė, kad nežiu- 
pas, kad taisi vienu žaibo rint visko angliakasiai lai- 
blykstelėjimu jis prašoka, kysis streiko iki darbdaviai 
Rodos, ve, štai nesenai buvo ’nepakeis taikingumo upu to 
nauji metai, tarsi nė apsi-'savo karingo nusistatymo, 
sukti nespėjom ir štai vėl tai didžioji spauda jau „už- 
nauji metai. Ir laikas žai-1 miršo

Suprantama, angliakasiai 
negali lenkti savo galvas 
prieš tokius darbdavių tiks
lus vien dėlto, kad užpaka
ly jų stovi bilionai dolerių 
ir didžioji spauda. Vienok

ji spauda smarkiai puolė p. 
Lewisą už tokį pareiški-

savo sėbrų žygius ir 
bo greitumu bėga ir nė ne-'visu smarkumu puola Ang- 
pajusim kaip šaltas kapas liakasių Unijos prezidentą, 
mus apglobs. Todėl ar ver- Ji taipgi jau smerkia ir 
ta mums tas trumpas musą gub. Pinchot planą, kaipo 
gyvenimo laikotarpis nuo-„vienpusišką” ir „pataikau- 
dyti įvairiais nuodais? Ar j antį” tik darbininkams.

Atvažiavę kur 
visą mielą 

Girdi, kad jau nupleškės saule, 
: kelioms savaitėms 

. O išeina atbulai.
visai Lietuvos I Liauna, nepratusi oda nesugebi taip stai- 

Tik šituo v keliu Lgiai pigmento (dažomosios medžiagos) į- 
Seimelis atliks' gauti, nesugebi nuo karštąją spindulių ap- 

pareigas ir Įsiginti, o keminiams ultra-f i olėtiesiems 
spinduliams duoti galimybės giliau į au
dinius persiskverbti. Pasekmėje to oda 
nenudega, nepasidaro tamsesnė, ruda, bet 
stačiai apdega, apsidegina, net pūslės iš
kyla. O apsideginimas nedaro skirtumo, 
ar tai saule, ar verdančiu vandeniu, ar ko
kiu garu, yra gana rimtas ir net pavojin
gas daiktas.

Iš tokio naudoj imos saule tai visada 
daugiau blėdies, daugiau žalos, nekaip nau
dos. Kai]) negalima vienu sykiu prisival
gyti bent kelioms dienoms, kaip negalima 
iš vienos ilgos ir perilgos jurą maudynės kraujo prakaito keliais išsiskirsto, prasi- 
visai savaitei naudos sau prisirenkti, taip šalina daugy 
pat negalima ir iš vienos perdaug ilgos .veja darbas inkstu, kepeną, aklųjų liaukų 
netikslingos saulinės maudynės gera gan-,ir kitų kraujui valyti vidujinių prietaisų.

Tuo patim tarpu oda yra, lyg koks neper- 
Visarie kame reikia nuosaikumo. Taip .merkiamas, nepereinamas siautalas, per 

Reikia jąja pradėt į kurį išlauk i vidų nei vanduo nei bakteri- 
naudotis laipsniškai, po truputį, kolei oda jos persiskverbti negali (jei tik oda tebėr 
spėja gerai įprasti ir prisitaikyti prie sau- sveika, nesužeista), o per kurį vienok per
les šviesos ir šilumos.

Daugelis sau įsivaizdina, kad tik tada liai.
iš saulės naudos esti, kada visas nuogas ar 
ba bent pusnuogis gerą pusdienį gauni pa
sikaitinti. O tikrenybėje to visai nereikia, 
bent iš pradžių. Pakanka pradžiai tik vie
na .koja keletą minučių saule pašvitinti. Ki
tą dieną galima truputį ilgėliau ta koja 
palaikyti. Paskiau ir kita koja reikia pri
pratinti. Ir taip, bėgiu poros savaičių, liauti, nudegusi, ruda bei gelsvai-rusva oda 
galima ir didesnė kūno dalis apnuoginta' labai daug reiškia sveikatos ir grožio žvilg
ant saulės palaikyti. Iš pirmo tik po kele- sniu.
tą minučių, o toliau — galima ir ilgiau, bučiuota, t i
galima ir valandą-kitą saulėj maudytis. I ja. Oda automatingai,

Helioterapija arba gydymas saule pa-^aguoja į įvairias oro atmainas.
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Pamažėl įpratinta oda taip gerte ir ge
ria saulės spindulius. Oda yra stebėtinas 
organas, stebėtinas musų kūnų apdangalas. 
Tiek joje prisodinta jautriųjų nervų galū
nių! Tiek joje, gilesniuose sluogsniuose, 
priraizgyta mažulyčių plonutėlių krauja
gyslių tinklų. O kiek vėl tų be galo reikš
mingu mažučių prakaito gilių, riebalinių 
gilių, plaukų šaknelių ir smulkučių palei 
tas šakneles raumenėlių! Oda yra lyg 
koks viršutinis koštuvas kraujui valyti. Iš

bė nuodų, ir tuo budu paleng-

Apart šito, Lietuvos laikraš
čiai skelbia, kad su statomu 
šventosios upės žotyse žvejų 
uostu atsitikę tokie dalykai, 
kad vėl padaryta valstybei apie 
5 milionai litų nuostolių. Mat 
čionai figūravo irgi kun. Vai
lokaičio biznis, todėl uostas 
buvęs statomas taip „tvirtai”, 
kad rudens audros pradėtuo
sius darbus beveik visiškai su
naikinusios.

Jei prie šito pridėsime 400,- 
000 litų nuostolių užsakant kal
ti sidabrines monetas, 100,000 
litų šmugeliui išeikvotų užper- 
kant anglis, 2,000,000 litų pa
vestų Prekybos ir Pramonės 
bankui be jokių garantijų ir

'nuošimčių, tai ir turime viršaus 
į 10 milionų litų nuostolių valsty- 

pa'jbės iždui. O kur dar tos visos 
I šimtatūkstantinės pašalpos įvai
rioms klerikalų organizacijoms, 
kurios duodamos iš valstybės 
iždo?

Tai stačiai baisus faktai, nes 
Lietuvos litukų neilgam išteks 

. Net to- 
valstybė kaip 

Užs. reikalų mi-'JuHS’- Valstijos ir tai visu griež-

VALSTYBĖS IŽDO EIK
VOJIMAS.

„Liet. Ūkininke” užtinkame 
sekamą pranešimą:

„Sunku. Dejuojame. Lau
kiame, kad valdžia taupytą, 
išlaidas mažintų. Teisybė, 
reikalingiems dalykams val
džia išlaidas mažina, o ne 
būtinai reikalingiems... didi
na. štai:

„Kaune pastatyti didžiuliai 
valstybės spaustuvei namai, 
tiek dideli, kad ten vėjas vė
jo nepagauna. Kainavo ar 
tris milionus litų.

„Finansų ministerija pas- 
i tatė didžiulius namus, žemės
! ūkio ministerija taip pat.
i „Stato didžiulius namus
i Teisingumo ministerija,
i galiau Lietuvos Bankas.
1 „Vis milionai, ir kiek
I milionų?

„Bet to negana. Namų
statymu namie jau nepasika- 
kinama. Perkami namai už
sieniuose. štai valst. liaudi
ninkai įteikė paklausimą šitaip juos eikvojant. 
Seime del namų pirkimų už-.Ida turtinga 
sieniuose.
nisteris kun. Reinys atsaky-Įtumu stengiasi pravesti valsty- 

j damas patvirtino, kad namai bes lėšų taupymo politiką, o 
j tikrai pirkti. (Lietuvos valdonai valstybės lė-

, ^Berlyne nupirkti namai šas mėto į nieką neatsižvelgda- 
I trijų aukštų 25 kambarių, mi- Tuo tarpu būtiniems vals- 

Sulygta sumokėti 600,000 lybės ir tautos reikalams nėra 
aukso markių, beveik pus-’Pinigų. Net Lietuvos žmonės 
antro miliono litų. (negali gauti kredito, nei pasko-.

„Paryžiuje nupirkti namai, ri prekybos, pramonės ir ūkio 
atstovybei už pusantro milio- reikalams, šitokis beprotiškas 
no frankų. Irgi esą nemaži Lietuvos sutanuotų valdonų 
_ 20 kambarių. [valstybės lėšų eikvojimas pra-

„Amerikos atstovybei Va-įnašauJ*a katastrofingą ateitį ir 
šingtone nupirkta namai už patiems litams, jau nekalbant 
90 tūkstančių dolerių. Tai aPie viso krašto ekonominį su- 
vėl arti milionukas litų, vėl 
kiekvienas Lietuvos pilieti — 
mažas, jaunas, senas, — mo
kėk po pusę lituko, nuo gal
vos. Tai taip taupomos val
stybės lėšos.
valiuta plaukia į užsienį, 
kai norime kredito gauti čia 
mes Lietuvoje gyvenantieji, 
tai mums pasakoma — pini
gų nėra.”

ir su saulės šviesa*

si&ėda saulės šviesos ir keminiai spindu-

Šis pastarasis reiškinys yra y pač svar
bus. Ir juo reikia kiekvienam žmogui, ka
da tik proga pasitaiko, naudotis. Sveikam 
žmogui tatai padeda sveikatą palaikyti, o 
ligoniui — greičiau ją grąžina.

Sveika, tęsli, gerai savo pareigas ei-

Keno oda tokia sveika ir saulės iš- 
ir rūbą taip daug nereikalau- 

savaimingai re- 
Geriau, 

mažėl ima įeiti sistematingon vartonėn. • negu bile boksai rūbas galėtą pasitamau- 
Šian ir ten kurortuose, ligoninėse arba ir ti. Ir šalčio tokie taip neboja, nenusišal- 
net ant šiaip namą stogą įrengiama solari- do taip greitai, netaip greit ir liet kokia 

galima, niekam ne- kita liga prie ją prisikabina.
(Daugiau bus)

jumai — vietos, kur 
kliudant, maudytis saulės šviesoje.

griuvimą. 
----- o-----  

JĖZUITIŠKA PORNOGRA
FIJA.

Telšiuose einantis
MusU tvirta laikraštis „žemaitis” 

o'sekamą įdomybę:
„Telšių Taikos 

pripažino, kad 
Nr. ištraukos 
mokytų kunigų

pažangus 
praneša

Teisėjas 
žemaičio’ 2 

tikybinių

gų yra pornografija (raštai 
įžeidžiantis dorą) ir jų skelb
ti nebuvo galima. Užtai re- 
dektorius nubaustas 7 parom 
arešto ir 500 litų...

„Mes pilnai sutinkame, 
kad doras žmogus taip netu
rėjo rašyti, ne tik kad moky
ti kunigai jėzuitai, o para
šė... Reiškia, ne visada gali
ma tikėti ką kunigas parašė, 
net galima ir kalėjimo gauti 
už tai...”
Vadinasi, „Katalikiškai Lie

tuvai” nedaro garbės jėzuitiškų 
kunigų raštai, jei teismai bau
džia redaktorius už perspaudi- 
nimą tų raštų laįkraštyje. Vie
nok keistas būdas kovai su ku
nigiška pornografija. Vietoj 
tokius raštus konfiskuoti ir su
naikinti, kaip tatai daro suta
nuoti Lietuvos valdonai su „be
dieviškais” raštais, tai jie lai
komi knygynuose ir baudžiami 
tik laikraščių redaktoriai, kuo
met tuos raštus pakartoja šar
vo laikraštyje, kad parodžius 
visuomenei kokiais doros sar
gais yra kunigai O gal tyčio
mis taip daroma, kad turėjus

progos bausti „bedieviškų” laik
raščių redaktorius?

----- o-----
VAGIŲ MINISTERIJA.

„Kl. žinios” paskelbia seka
mą Varšavos žinią:

„Lenkų valstybės kontro
lės pereitų metų apyskaitoj, 
patiektoj seimui, nurodoma į 
daugelį negirdėtų nusižengi
mų ir pinigų išaikvojimus vi
sų ministerijų žinybose. Nu
sižengimų gausingumo at
žvilgiu pirmoj vietoj stovi 
susisiekimo ministerija, kur 
per sakytus metus isaikvota 
200,000,000 zlotų. Po jos 
eina karo ministerija, kur nu
sižengimai pasireiškia 50,- 
000,000 zlotų sumai. Išaik- 
vojimas kitose žinybose taip 
pat siekia stambių sumų.” 
Jau net patys lenkų laikraš

čiai tikrina, kad išeikvojimas 
valstybės iždo lėšų sudarąs be
veik ketvirtą dalį viso tų me
tų Lenkijos biudžeto. Mat ko
ki ministerial valdo ponišką ir 
katalikišką Lenkiją. Taigi bu- 
vusis Lenkijos ministerių ka-

binetas galima pavadinti tik 
vagių ministerija.

----- o-----
„Liet, žinios” praneša, kad 

Telšių taikos teisėjas Bružas 
nubaudė „žemaičio” redaktorių 
p. Radišauską už kokį ten neva 
„nusikaltimą prieš etiką” seka
ma pabauda: dviem savaitėm 
arešto ir 1,000 litų piniginės 
pabaudos, o litų nesumokėjus— 
dar mėnesiu arešto, ir trims 
metams atėmė teisę redaguoti 
bent kokį laikraštį. Kiek atsi
peikėjęs po šitokio savo žygio 
teisėjas Bružas vienam asme
niui išsireiškęs, kad pats gai- 
lįs tiek daug bausmės uždėjęs, 
esą butų buvę gana vienos pa
ros arešto, bet jis pats buvęs 
tą dieną be ūpo ir todėl taip nu
baudęs...

Vadinasi, Lietuvos teisėjai 
žmones baudžia ne sulig jų kal
tės didumo, ne sulig įstatymų 
patvarkymo, bet sulig savo 
ūpo... Todėl lai lietuviškas die
vulis apsaugoja kiekvieną dorą 
žmogų nuo tokių teisėjų ir 
teismų, koki šiandien galioja 
„katalikiškoje Lietuvoje”.
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GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

Anglo Kelione įr Jetuvą
Rašo V. K. Račkauskas.

jį Gintaro kurį suka prie lanko pritaisyta 
ir Hesiod’o

puošdavęs
bene tiktai

(Tąsa) j tam tikrą formą; jis atrodo,
Lietuvos gintaras buvo jau kai šmotelis paprasto tamsaus 

ir senovėje labai garsus. Jau saldainio („toffy”). Paskui 
Homer’as mini apie Baltijos pa- gręžiama skylutė, su grąžteliu, 
jurį, vadindamas 
Kraštu; Homerio 
minimas elektronas, 
karių skyrius, buvo
gintaras; garsusis keliauninkas 
Pytheas, gyvenęs Aleksandro 
Didžiojo laikais, sako, kad ši
tos srities gyventojai naudoja 
gintarą kurui ir pardavinėja jį 
kaimynams teutonams; senovės 
graikai tikėjo, kad gintaras bu
vo tai ašaros tų paukščių 
(Meleagero seserų), visados 
verkusių del savo brolio mir
ties, — šitai įkvėpė ir Thomas 
Moore parašyti:

„Around thee shall glisten 
the loveliest amber

That ever the sorrowing sea
bird hath wept.”

ligi

gin
ant

virvutė, ligi jis išgrežia skylu
tę kailelyje. Paskui jis pave
damas ant plonos motoro suka
mos šikšnelės; jam sukanties, 
didelio prityrimo darbininkas 
drožinėjo jį aštriu peiliu 
karielis lieka simetriškas...

Užbaigus apdirbinėjimą 
taro, kaileliai sudedami
stalo, susortuojami į krūvas, su
lig dydžiu ir varsa, ir suvarsto
mi ant virvučių; žydų nuomone, 
nesą skirtumo vertybėje tarp 
skaistaus ir debesėto gintaro, 
tai skonio ir fasono klausimas.

*

Dirbtuvės produktai parduoda
mi svoriu; sulyginus su Londo
no kainomis, jisai yra stebėti
nai pigus; visas Klaipėdoje ap-

„Skaisčiausis aplinkui tavęs dirbamas gintaras yra tyras; 
yr* gintaras, —‘Karaliaučiuje yra dirbtuvė, kur j 

Gailių jurapaukščių skausmų maži gintaro šmoteliai taipina-j 
ašarėlės.”) įmi ir presuojami, žydas užde- 

Fenikijos pirkliai pirm trijų gė vieną šmotą degtuku, kad 
tūkstančių metų jau gaudavo 4 parodžius, kaip lengvai gintaras: 
gintarą iš Pabaltijo, ir gintaro .dega.
papuošalai buvo rasti Mykėnų 
senovės karstuose.
skaistusis gintaras, romėnai gi’monininkas parodė maišelį su 
labiau mėgdavo gelsvąją rųšį.;gintarais, ir Brakas sušuko:

Davęs mum bendrą suprati- 
šitai buvo^mą apie gintaro išdirbystę, pra- 
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uiMiau llicguavu ^uiovąja ± uitun.cw duouav.

Tacitas, kalbėdamas apie Aesti-K,des choses tres, tres interes-
■ . ■> • « « ’ • •• Vr » V • t 1 Wjus (kurie bene buvo Pietų Es-^santes.” šičia buvo tokių šmo
tų tauta), sako, kad „Jie yraftų, kuriuose buvo galima maty- 
vienintėliai pasaulyje žmonės, fti musių ir skruzdžių. Brakas, 
renkantie jurų pakraščiais gin-} išrinko vieną man. Nunešėme1 
tarą, kurs jų kalboje vadina- jį pas žmogų dirbusį prie dide-Į 
mas glesum’M) , lių šmotų, — šiam darbui reika-,

Tutankameno karste buvo linga kelerių metų lavinimosi,' 
atrasta gintarų eilė; įdomu yra nors paprastesnius darbus mer-1 
tai, kad senovės egyptėnų žodis ginos išmoksta į šešiatą mene-! 
gintarui pavadinti — sakai — šių. Jaunas žydas darbininkas 
atatinka Lietuvos žodžiui, reiš- paėmė jį ir, rūkydamas savo 
kiančiam sakus arba medžių gu- cigaretą, apdailino jį net greitai į 
mą, ii- latvių žodžiui, reiškian- besisukančio granito rato; nu-! 
čiam gintarą; tuo žodžiu dar šlifavęs jį ant šikšnos, netrukus 
vadinamos yra kaikurios Pabal- par odė man jį prieš šviesą. Tai i 
tijo vietos: Sakaslina — ginta- buvo tyras, skaistus, lig auksas,! 
ro slėnis, žiemiuose nuo Liepo- ėliaus („dinner ale”) spalvos, ir 
jaus ir Sakasosta — gintaro pačiame centre buvo dvi mažy- 
uostas, žiemiuose nuo Karaliau
čiaus.

Nuo tų laikų, kai karavanai 
iš Rytų pasiekdavo Baltijos 
pakraščius ir gabendavo iš te
nai brangius gintaro krovinius, 
pramonė šiek tiek sumenkėjo, 
bet, jei ji butų vedama labiau 
mokslišku pagrindu, ji galėtų 
turėti neįmanomų galimybių.

Man sakė, kad nelabai seniai rodė į tas dvi plonyti praeities 
atvyko į Haff’ą tūlas žydas; liekani ir tarė: 
paregėjęs progą pasidaryti pini-' 
gų, pagerinant primityviškus 
žvejų metodus, jisai už pusdykę 
gavo iš valdžios koncesiją gin
tarui eksploatuoti HafFe. Ji
sai trumpu laiku pasidarė sau 
turtus. Valdžia, pamačiusi jį 
uždirbant perdaug, atšaukė 
koncesiją ir bandė sukurti val
stybinę gintaro pramonę, bet 
nepasisekė; taipjau ir prancū
zai nedaug telaimėjo. Abejoti
na, begu dabartinė vyriausybė 
duos kam 
šičia yra 
pramonei; 
pasisektų 
jimą

ti musyti, net su savo spaliu
kais. Jos priminė man Disra- 
elio pastabą apie tūlo • krašto 
vyriausybę, kai jis pastebėjo: 
„Kai musės gintare, ir stebies, 
kaip, po velniais jos ten įsiga
vo.”

' Brakas paėmė jį nuo darbi
ninko ir, paduodamas man, pa-

„Tai yra Tamstos ir mano 
simbolai. Lai musų draugingu-' 
mas neišnyksta, kaip ir jos 
išnyko!”

ne-

ir

Gyvenimo Pasaka
(Pasekta)

veido mokinio ir jiems aiškėjo tai, kas pir
miau buvo jam nesuprantama, netikslu. 
Pasaulis visam savo grožy stojo prieš ny
ko abejonės ir priešingumai, slegianti jo 
sielą ir protą — armoniją jis jautė ten, 
kur pirmiau matė betikslį chaosą. Didžios 
pasaulio tiesos aiškėjo viena po kitos, už
davinys gyvenimo staiga paaiškėjo jo pro
te, apšviestame tiesos šviesa; jis suprato, 
apie ką šnibžda šimtamečių ąžuolų lapai 
viršui galvos, ko taip aiškiai rėkia vande
nų paukščiai, ką tvirtina nenuilstančios 
ežero vilnys...

(Tąsa iš pereito num.)
Laikui bėgant atėjo kitas šeimininkas, 

ėmė mentę, gėles, kurios mėgo šlapumų, 
pernešė sausumon, kitas šlapumon; takus 
vienus susiaurino, kitus perkasė ir prave
dė, kur jam tiko. Kudura suvis išardė ii 
vanduo tekėjo upeliu žemumom

Vieni svečiai rado, kad nereikėjo keis- 
ti puikų sodų, išaugintų išmintingo šeimi
ninko; kiti sakė, kad reikėjo gėlės ir me
džiai persodinti, vandeniui duoti laisvai te
kėti, ir jei žmogus ėmėsi mentės, tai jis dar 
išmintingesnis ir žino, kų darus.

„Kaip tau regis, reikėjo persodinti žo
lynai išmintingo šeimininko ar ne”?

„Jei kitas šeimininkas buvo išmintin
gesnis už anų, tai reikėjo”, atsakė keleivis.

„O jei tu nežinai apie išmintį kito šei
mininko”?

Keleivis tylėjo nuleidęs akis.
„Eik namo ir pagalvok, ar galima da

linti žmonių darbai į reikalingus ir nerei
kalingus. Pagyvenk žmonėse dar dvejus 
metus, nes tu daug ko nepastebėjai žmonių 
gyvenime”.

„Einu, mokytojau, bet pasakyk man, 
kų privalau daryti per šiuos dvejus me
tus”, klausė keleivis.

„Apsigyvenk žmonėse, prisižiūrėk į jų 
darbus ir klausinėk jų, kodėl jie viena kart 
taip daro, o kitų kart kitaip ir apvertink 

i jų atsakymus, sulyginęs su gyvenimu”, at
sakė filosofas.

Prabėgus dar dvejiems metams, kelei
vis vėl stojo prieš filosofų.

„Per šiuos dvejus metus lavinau protų 
savo ir stiprinau dvasių savo gerais dar- 

Pažiurėk, kiek mano tikslas atsiek-

NAUJI METAI.
Lai ateina Nauji Metai 
Be tamsiųjų debesių. 
Lai išaušta nauja laime 
Be skirtumo del visų.

Prisiartinus dvyliktai valandai nakties paskutinėj dienoj 
šio mėnesio, varpų balsai suskambės, dirbtuvių ir laivų švilpy
nės sužviegs, dinamito sunkus šūviai sujudins namus, gatvėse 
plerpynių, birbynių balsai užoš ausis, maldnamiuose vargonų 
linksmi balsai užgros, sveikindami Naujus Metus.

Ir tie, kurie papratę eiti pailsin iš anksto, tą vakarą lauks 
prisiartinant dvyliktos valandos, kad pasitikti ir pasveikinti 
ateinančius Naujus Metus.

Didmiesčiuose turčiai išleidžia nemenkai pinigų įvairiems 
pasilinksminimams Naujų Metų naktį; kabaretai prigrūsti 
taip, kaip Lietuvoje bažnyčios laike atlaidų; tik už pasėdėjimą 
prie stalelio mokama po dvidešimts penkis dolerius ir tai rei
kia kelioms savaitėms iš anksto užsisakyti rietą. Tokiose vie
tose susirinkinėja tik tokia klasė žmonių, kuriems doleris ne
išsunkia prakaito ant kaktos; tenai paprastai tos klasės žmo
nės gyvena pilnu gyvenimu, ne egzistuoja, kaip kad daugelis 
varguolių klasės žmonių. Prisiartinus Naujų Metų vakarui, 
renkasi į tas vietas vyrai ir moterys puikiais rubais apsitaisę. 
Valgo ir gena, kalbasi, o prisiartinus dvyliktai valandai, var
pams pareiškus Naujus Metus, šėlsta, klykauja, vienas kitą 
apglėbę bučiuojasi, sveikindami Naujus Metus.

Maži ir dideli teatrai pilni žmonių. Artistai, kuriems vi
suomet nėra naujiena gražiai pasipuošti, šį Naujų Metų va
karą su ypatingu atsidėjimu dabinasi ir stengiasi sulošti savo 
roles taip, kaip dar niekuomet pirmiau, kad padarius impresiją 
ant publikos laukiančios Naujų Metų.

Stebuklinga valanda prisiartina; visi linksmi sulaukę Nau
jų Metų: turtingi ir vargšai, kiekvienas vienokiu ar kitokiu 
budu žymi Naujus Metus, su tam tikru linksmumu sveikinai 
tą naujai gimusį Naują Metą, kaip kokį brangiausi svetį.

Taip, Naujų Metų išvakarose didžiausiose linksmybėse pa
sineria aukštoji žmonių klasė, kuriai rytojus 
nes pertekliui gyvenantis labai retai apie 
Linksminas^ Naujų Metų vakare ir tie, kurie 
atsakomybes neneša ant savęs; daugiausiai 
rūpinasi rytojaus diena, arba ir tie, kurie iš 
pratę galvoti, planuoti, žodžiu sakant, veik risi pasitinka Nau
jus Metus su didžiausiu entuziazmu.

Bet kas atsitinka su senais metais? Ar daug kas pamis
ima apie tą šešėlį, kuris atgyvenęs savo laiką slenka iš paleng- 
vo pro amžlnasties duris, kurios su dvylikta 
Metų naktyje užsidaro amžinai.

Nedidis skaitlius liūdi lydėdami senuosius 
nastį. Tik tie jaučia Naujų Metų reikšmę, . 
ateičiai; tie tik apsistoja Naujų Metų vakare 
žvalgą praėjusių metų darbo, kurie rengiasi rytojaus atsako- 
mingam darbui; tik tikrieji mintytojai mato tikrąjį gyvenimo 
paveikslą priešais savo akis. Jie mato ligonines pilnas nelai
mingų, mato prieglaudos namus pripildytus suvargusiais pa
senusiais žmonėmis, kurie jaunais būdami, sulaukę Naujų 
Metų, taip pat kėlė ovacijas. Jie mato nelaimingas našles 
prie sauso skobnio besėdinčias su visu būreliu mažų vaikelių. 
Jie mato pilnus kalėjimus prasikaltėlių, kurie neturėdami 
tvirtos valios atsidavė blogiems darbams ir tapo atskirti nuo 
visų žmonių ir pažymėti kaipo gyvenimo išmatos. Jie mato 
ir tas liūdnas širdis, pilnas skausmo, kurias apsirikimas nu
vedė ne tuo keliu, kuriuo per metų eiles iš pat jaunystės sva
jojo eiti; nerado kitos sau artimos širdies, kuri galėtų atjaus
ti, suprasti ir todėl pakrypo į nupuolimą vedantį kelią.

šitos rūšies žmonės mato, kaip neturtingas moksleivis, 
badaudamas siekia mokslo ir svajoja apie skaisčią, laimingą 
ateitį. Mato kaip rašytojas tveria sakinius, ieško naujo pas
laptingo įkvėpimo, kuriuomi galėtų perduoti savo mintis skai
tytojui, idant jis suprastų ir sektų, siektų prie augštesnio pra
kilnesnio gyvenime tikslo.

Šitos rūšies žmonės nesidžiaugia Naujais Metais; greičiau 
liūdi lydėdami senuosius metus į amžinastį.

J. Dg. — Levonas.
Dvaras Mikailovka (Tūlos rėd.) 
1915—VI—3.

Vyt. Montvila.

mintin neateina, 
rytojų mislina.
mažai arba suvis
jaunimas mažai bais.
prigimimo nepa- tas”, tarė keleivis.

valanda Naujų

metus į amži- 
kurie gyvena 
ir padaro per-

Nuėjau aš kartą į kepyklą. Nusipir
kęs duonos, norėjau jau išeiti, bet tuom tar
pu į vidų įėjo sulinkusi senelė, kurios vei
das buvo panašus į suvytusį obuolį, o plau
kai — pilki, kaip pelenai. Žiūrint į jos 
drabužius išrodė, kad ją nesenai apdraskė 
šunes — taip ji buvo apdriskus. Aš valan
dėlei apsistojau ir nustebęs žiurėjau į ją. 
Mano galvoje bujojo mintis, kad jai daug 
geriau butų gulėti grabe, negu gyventi to
kiame skurde.

— Ko nori, boba? — šiurkščiai pa
klausė ją žydas.

— Duok man tą bulkelę, ką ant lango 
stovi — paprašė ji keistu, lyg iš požemio 
išsiveržusiu balsu, ir, spausdama prie kru
tinės ranką, sunkiai atsikosėjo.

Žydas padavė jai bulką.
— Kiek? — paklausė senelė.
— Dvidešimt penki centai.
— Aik jau, tu už tokią mažytę bulke

lę ir tiek daug prašai — derėjosi senelė ir, 
išvyniojusi iš pajuodusios nosinės suglam
žytų centų pundelį, padavė žydui, kurs, su
skaitęs pinigus, tarė:

— Ui, kur dar penkiolika centų? Čia 
ne visi pinigai: bulka kaštuoja dvidešimt 
penkis centus.

— Aš neturiu daugiau... už tokią mažą 
bulkelę...

‘ — Tu neturi pinigų — aš neturiu bul-
kos, — pertraukė jos kalbą žydas ir, grą
žindamas jai pinigus, norėjo atimti bulką.

— Palauk, žyde! Ką tu darai — su
šukau aš, didžiai susijaudinęs ir užmokėjau 
žydui penkiolika centų.

Žydo akys nušvito, tarytum jis buvo 
aukso maišą pametęs ir vėl netikėtai sura
do. Senelė griebė mano ranką, norėdama 
ją pabučiuoti, bet aš pasitraukiau į šalį, 
pajutęs begalinę gėdą...

Kas del to kaltas?

„Klausyk manęs atsidėdamas”, tarė 
filosofas: „Jei žmogų atlankė nelaimė ir jei 
tu jį iš nelaimės galėtai išgelbėti, kaip tu 
pasielgtai”?

„Aš paskubčiau jį gelbėti”.
„Bet jeigu žinotai, kad ta nelaimė atei

ty suteiks jam laimės ar ir tuomet pasku
bėtai gelbėti”?

„Ne”, atsakė nusiminęs keleivis: „Tuo
met aš palaukčiau... su pagalba”...

„Jeigu tu nežinai, atneš nelaimė jam 
naudą ateity ar ne, tuomet ir gi skubėtai 
gelbėti”? ' •

Keleivis tylėjo.
„Matai”, sakė filosofas: „tu dar ma

žai mąstei apie gyvenimą ir apie tai, gali
ma ar negalima dalinti žmonių darbai į ge
rus ir blogus ir vieną kart skubėti, o kitą 
ne... Eik dar pagalvok vienus metus, bet 
dabar mąstyk ne apie žmonių gyvenimą, jų 
darbus ir mintis, bet apie tai, ar pats tei
singai svarstai ir darai; suprask gerai, ką 
tu žinai ir ko nežinai. Tuomet ateisi”.

Prabėgo metai. Vieną gražų vasaros 
rytą keleivis vėl stojo prieš filosofą.

„Šiuos metus gyvenau taip, kaip įsa
kei: rimtai apsvarsčiau savo mintį ir dar
bus ir stoju drąsiai prieš tave”, kalbėjo ke
leivis.

„Gerai”, 
kas žmonėms

Keleivis, 
Nežinau”.

„Tai gal atsakysi, kas žmonėms rei
kalinga, o kas nereikalinga”, klausė toliau 
mokytojas.

„Ir šio nežinau”, buvo atsakymas.
„Bet gal žinai, kuriuose darbuose rei

kia skubėti, o kuriuose ne”.*
„Ne, nežinau”, vėl atsakė keleivis.
Lengvas šypsenys apdengė veidą mo

kytojo.
„Šešerius metus prieš”, tarė filosofas: 

„tu visa tai žinojai ir stačiai atsakinėjai, o 
dabar sakai, kad nežinai. Ką gi tau davė 
metai praktikos ir galvojimo, jei tu užmir
šai ir tai, ką žinojai”?

„Ne”, atsakė keleivis: „aš nieko neuž
miršau; visa tai, ką aš įgijau per šešerius 
metus, pasiliko manyje, bet aš suprantu, 
kad mano visos žinijos permaža į tavo klau
simus atsakyti ir aš privalau iš tavęs mo-

Adomas Mickevičius.
DAINA APIE KĘSTUČIO ŽIRGĄ.
Juk nėr už totorio žirgo geresnio, 
Nėra už vokiečio ginklo kietesnio; 
Kęstučio gi žirgas Lietuvoj augintas, 
O sunkus kardas čia pat pagamintas.

Kelionė Kunsches Haff u 
Lietuvos Sahara.

Aš labai norėjau pasivažinėti. 
Haffe, gintaro ir smėlių durnų J 
gustynėje, ir vieną popietį 
Uosto Direktorius, Kapitonas' _______ _
L. Stulpinas, surengė pikniką norėjau pasakyti jai, kad ji pri

valo taip visados daryti, nes re- 
žvejybos tai geroko dydžio garlaivukas. tai kur esu matęs grąžesnį už 

patogiai atimtas iš prancūzų po ją paveikslėlį, ir stebėtina, kad 
buvo jos draugės neseka jos gražaus 

pavyzdžio.
Ji tyro lietuviško typo, — 

plaukais, mėlynom

naujų koncesijų, nes ant savo privatinės valties, 
pavojaus 
bet bendrovė, kuriai 
gauti žvejų pasitikė-

ir pirkti iš jų gintarą
(kaip vyriausybė dabar daro).
galėtų turėti gero pelno.

Gintaro dirbtuvėje.
Dabar gintaro rinkimas 

visiškai žvejų rankose; apdirbi- 
nėjimas gintaro Klaipėdoje ir Vyrai buvo apsirengę dvirati- vuotais dryžais, daugiausia mė- 
Palangoje yra beveik išimtinai ninku ir tenni surinku 
ydų rankose. Mano draugas žiais, panelės — baltomis musli- 
Brakas nusivedė mane į vyriau- no suknelėmis.
šią dirbtuvę Klaipėdoje. Mums nelė Jankiutė, Lietuvos laisvės dalyje, 
čia pirmučiausiai parodė maišus darbuotojo veterano duktė; miesto 
neapdirbto gintaro, mažuose ir pradžioje karo ji, kartu su sa- valčių 
dideliuose, kai plyta šmotuose; vo tėvu, buvo rusų išgabenta į yra ir 
iš čia jis eina į dirbtuvę — tai Sibirą, kur su keliais kitais kiečiai, kaipo viešbutį; prancu- 
yra ilgas, nešvarus kambarys, Klaipėdos piliečiais gyveno iš- zai pavertė jį Kazino, ir dabar- 
kur dirba vyrai ir moterys, ber- trėmime per keturis metus. Ki- tinę vyriausybė jį dar laiko, 
niukai ir mergaitės. (ti jų ištrėmimo draugai išmirė, 1922 m. jis davė tūkstantį sva

idomu buvo žiūrėti, kaip dir- bet jie sugrįžo atgal. Labai ap-’rų pelno, kurs buvo pavestas 
barni gintaro karteliai. Kiek- sidžiaugiau, pamatęs panelę našlaičių prieglaudai statyti; 
vienas šmotelis, dydžio kai di- Jankiutę tautiškuose rūbuose; yra gan rimtų argumentų už 
delis riešutas, pirmiausiai yra jos žodžiais tariant, ji dėvi juos tai, kad jis butų uždarytas.
•------------ (kiekvienu šventadieniu, princi- Lanko jį daugiausiai žydai ir

1) Germani ja sk. XIV. po delei, kad rėmus susidomūji- vokiečiai.
apkarpomas peiliu ant medžio į mo tautiškais rubais. Tikrai! Susirinkome ant dienio, ir
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yra

revoliucijos (prancūzai 
atėmę jį iš vokiečių).

Buvau pakviestas antrai va
landai, ir atėjau prie laivo ant- šviesiais 
rą valandą. Ponas Direktorius akim, skaisčiu veidu, pilna fi-
atpyškėjo pusvalandžiu vėliau, gura ir dailiais lygiais dantimi?, 
ir trečią valandą išvykome, —*— tautiškas kostiumas jau vi- 
apie dvidešimts jaunų žmonių, siškai tiko. Andarokas spal-

drabu- lynos ir raudonos varsų...
Musų linksma partija leido- 

Šičia buvo pa- si žemyn Haff’u, kurio žiemių 
prieš Klaipėdą, yra 
rezidencijų dalis, dažnai 
ir keltų lankoma. Šičia 
Kazino. Jį pastatė vo-

direktorius parūpino visiems 
lietuviško stauto („Stout”), li
gi atvykome į Schwartzortą, 
nedidelio kaimelio pušyne, kur 
pirmiau buvo tiktai smiltynas. 
Pietuose tie smiltyne kįla kai 
kalnai ir slenka taip toli, kad, 
sako, užpylė ištisus kaimus; vo
kiečiai apsodino šią vietą me
džiais — ji žinoma vardu Lietu
vos Sahara — užsėjo pirmu
čiausia žolėmis, paskui pušimis, 
ir pasekmės pasirodo stebėti
nos. Lietuvos vyriausybė tęsė 
ir toliau tą naudingą darbą.

Schwartzortas, kitą kartą bu
vęs mažiukas žvejų kaimelis, 
dabar yra žinomas Klaipėdos 
vokiečių ir žydų šventadienių 
rezortas. Lietuviai labiau mėgs
ta Palangą, kelios mylios į žie
mius nuo Klaipėdos, buvusią ki
tados rusų teritorijoje; keliau
damas automobiliu  je, didesnę 
kelio dalį važiuoji geru metali
niu keliu, bet, pervažiavęs tuš
čią muitinę, paženklinančią bu
vusiąją sieną, tuoj prisimini Ru
siją, įvažiavęs į blogą duobėtą 
kelią.

tarė mokytojas: „pasakyk, 
gera, o kas bloga”?
valandėlę galvojęs, atsakė:

Širvas žirgelis ūgio nedidoko, 
Kardas jojo irgi plieno yr’ nekokio. 
Bet kodėl, pamačius Kęstučio burką, 
Apima baimė vokietį ir turką.

O kaip kryžeivis su Kęstučiu kaimas, 
Kieto plieno kardas sutrumpa į nieką, 
O ordos h ano Krymo žirgas saunas 
Savo pono galvą Lietuvoj palieka ?

Todėl, kad narsumas, ką kirtį valdo 
Ginkle bujoja;
Todėl, kad ant žirgo, mažo ir menko, 
Didvyris joja.

Vertė V. Andriuška.
(„Trimitas”)

Nardis.
SKRISKITE MINTYS!..

n

„Imkite į savo tarpą, draugai, naują 
mokinį ir savo žinojimu gelbėkite jį”, ta
rė filosofas rimtu ir skaisčiu balsu. Links- 
mai prasiskyrė filosofo mokiniai ir davė 
vietą naujam draugui. Ir vėl skambėjo 
gyva ir aiški filosofo kalba. Kiekvienas

Skriskite mintys sparnais paukštelio, 
Kur mergužėlė skina rūtas, 
Kur žydi rožės viduj darželio, 
Skriskite mintys sparnais paukštelio. 
Kas mielas vakars kur prie darželio, 
Ji nusiminus laukia manęs, 
Skriskite mintys sparnais paukštelio 
Kur mergužėlė skina rūtas,



guiiminuiiHii.iiHimu.... .................... žmo_ nis Konkursas. Turiu vilties,
kad sekamais metais man pa
vyks daugiau pasidarbuoti, nes 
musų kolonijoj — Johnston Ci
ty, III., dar yra nemažai lietu
vių, kurie nepriguli prie . SLA 
ir kurie yra pilnai tinkami būti 
SLA. nariais. Pirmiausiai 
griebsiuos prie jaunuolių ir ti
kiuosi, kad man pavyks nema
žas būrelis jų prirašyti prie S.

KONKURSAS
SLA. ORGANIZATORIAMS 

PATARIMAI
TAKTINGUMAS.

By kokiam darbe reika
linga turėti taktingumo 
nuovoka. Lai buna geriau
sia planas, išdirbta puikiau
sia sistema to plano įvyki- 
nimui, bet jei vyriausis to 
plano vykinimo prižiūrėto
jas neturės reikalingo tak
tingumo, tai pilnai pasek
mingas to plano įvykinimas 
beveik neįmanomas. Tik pil
nai taktingas žmogus gali 
pergalėti visus sunkumus 
ir pasiekia savo tikslo.

Nekartą mums tenka su
sitikti gyvenime su tokiais 
žmonėmis, kurie turi ir ga
bumus ir tinkamą išsilavini
mą, vienok nieko žymesnio 
pasiekti negali. Kartais ste
bimės, kad paprastas, men
ko išsilavinimo žmogus tu
ri geriausį pasisekimą biz
nyje, visų yra mylimas ir 
gerbiamas ir ko tik jis nesi
imtų viskas jam sekasi, vi
sur jis yra laimėtoju. Kai 
kas šitokį skirtumą aiškina 
geru ir blogu „giliuku”. 
Vienok labai tenka abejoti, 
kad žmogui tarnautų kokis 
ten aklas ..cdlinkis”. .... „giliukis”. Jei !se su tokiais žmonėmis, ku-
arčiau prisižiūrime į tokį rie vienos ar kitos prie- 
žmonių pasielgimo skirtu-. žasties yra neprielankus S. 
mą, tai tankiausiai pamato- Ą’ organizacijai. Taipgi

reikia atsargiai elgtis ir su 
tais žmonėmis, kurie kad ir 
neturi jokio nusistatymo 

i prieš Susivienijimą, bet dar 
> nariais. Visame 

sugyventi, nes jis turi pri- organizatoriaus darbe rei- 
gimtą taktingumo pajauti- kalingas kuodidžiausis tak-

me, kad pirmasis neturi rei
kalingo taktingumo ir nepa
jėgia sau draugų, rėmėjų į- 
sigyti, o antrasis moka su( 
visais žmonėmis draugiškai,11®1^ Į°

Taipgi nekartą mums
ko būti liudytojais, kuomet rius turi patirti kiekvieno 
ginčuose, diskusijose pa- atskiro žmogaus būdą, jo 
prastas, tik apygraibomis nusistatymą į pašalpos ir 
apsiskaitęs, žmogelis suker- * apdraudos klausimą, pirm 
ta net aukštuosius mokslus to, negu jis pradės jį įtikin- 
pasiekusį ir plačiai apsi- ti apie reikalingumą prisi- 
švietusį žmogą. Stebimės rašyti prie SLA. organiza- 
ši tai matydami. Vienok ta- ei jos. Jau esame minėję, 
me nėra nieko nuostabaus— kad reikia išnaudoti žmo- 
vien tik paprastas taktingu-'nią silpnosios pusės, kad 
mo klausimas. Pirmasis, juos įtikinus apie Susivieni- 
nors ir neplačiai apsišvie- jimo naudingumą, bet ir tai 
tęs žmogus, bet jis turi pri-; reikia daryti labai atsargiai, 
gimtą taktingumą: jis man-j taktingai, kad žmogus ne- 
dagiai, šaltai, savo oponentą suprastą, jog žaidi jo silp- 
pagerbiančioj formoj reiš-Jnąją punktą jausmais. Or- 
kia savo nuomonę, stato ar-' ganizatorius net ir užpultas 
gumentus. Tuo tarpu pas-j ir nekultūringą žmonią ko- 
tarasis, kad ir yra plačiai liojamas ir tai privalo už- 
apšviestas žmogus, tačiau' silaikyti šaltai ir rodyti to- 
neturi taktingumo ir todėl kiems žmonėms draugingu- 
nepajėgia kulturingu budu mo ir būti su jais manda- 

karščiuoja- giu. Jei šitaip organizato
rius pasielgia, tai pirmas 

„mušis” jo

argumentuoti: 
si, koliojasi, užgaunančioj 
formoj savo oponentą puo- ir smarkiausis 
la. Ir štai žiūrėk pralaimi 
diskusijas.

Taktingas žmogus, kur 
jis neis, visur bus mylimas, 
pagerbtas, jam viskas sek
sis ir net didžiausius savo 
priešus su laiku padarys 
draugais. Jau eilių eilėmis 
šitas faktas gyvenime yra 
patirtas. Kiekvienas biz
nierius, kiekvienas agentas organizatorių ir išvijo iš 
šitai kuogeriausiai žino.
Todėl šitai reikalinga žino- sės metų tas pats organiza 
ti ir SLA. organizatoriams, torius prirašė prie SLA. net 
nes be reikalingo taktingu- ir pačią šluotos valdytoją, 
mo jų darbuotė nepasieks 
reikalingų davinių.

SLA. organizatorių svar
biausia pareiga supažindin
ti visuomenę su SLA. orga
nizacijos tikslais ir naudin
gumu kiekvienam darbo _ o
žmogui. Reikia atm ntijti susitikt tokių žmonių, ku- 
kad SLA. organizacija nėra rie per savo menką sunrati-
jokiu nauju ir daugeliui ne- mą netaktingais, nekultu- 
girdetu dalyku. Apie Susi-ringais pasirodo, butų labai

vienijimą yra daug* ar maža 
girdėjęs kiekvienas Ameri
kos lietuvis. Nemaža dalis 
žmonių apie Susivienijimą 
yra girdėję tik iš blogosios 
pusės, nes juos apie tai in
formavo Susivienijimo prie
šai. Ir todėl šitokiu žmo
nių nuomonę apie musą or
ganizaciją pakeisti, reikia 
naudoti labai taktingus bu
dus ir tik mandagiu, drau
gišku paaiškinimu, ir tai ne 
vieną karią, bus galima 
juos įtikinti, kad neviskas 
yra teisybė, ką blogos va
lios žmonės kalba apie Susi
vienijimą. Jei, išgirdę da
rant nepamatuotus prie
kaištus musą organizacijai, 
tuoj aus šoksime bartis, gin
čytis, koliotis, tai tą žmonių 
klaidingos nuomonės apie 
SLA. niekuomet nepakeisi
me — jie visuomet pasiliks 
neperkalbami Susivięni j i- 
mo priešai. Labai lengva 
žmogų užgauti netaktingu 
žodžiu ar pasielgimu, bet tą 
savo žygį atitaisyti jau 
daug sunkiau.

Todėl SLA. organizato- 
toriams reikia vengti kiek stengtis išauklėt 
galint netaktingą žygią tiekjmo ypatybę iki aukščiausio 
kalboje, tiek ir pasielgimuo-

tingumas.
Visų pirma organizato- 

laimėtas. Juo toliaus, juo 
silpnesni puolimai tą žmo
nių bus ir su laiku jis juos 
prirašys prie Susivieniji
mo.

labai gerai žinomas vienas 
atsitikimas, kuomet tūla ne
kultūringa moterėlė net su 
šluota „apšventino” SLA.

savo namų. Vienok už pu-

netik jos namiškius. Kuo
met žmogų įžeidžia jam ly
gus kulturiniu išsilavinimu 
žmogus, tuomet beveik kiek
vienas supyks ir daugiau 
susitikti su tokiu žmogumi 
nenorės. Bet pykti ir veng- 

mą reikią tik pasigailėti, o 
ne ant ją pykti. Taigi ir 
aukščiau minėtas organiza
torius savo taktingumu ir 
pasiryžimu į pusę metą net 
tokią „karingą” moterėlę 
pertikrino, kad SLA. orga
nizacija yra naudinga ir 
kiekvienam darbo žmogui 
reikalinga prie jos prigulė
ti.

Taktingumas SLA. orga
nizatoriaus yra būtinai rei
kalingas — tai yra vienas 
Ui i p ta s ją kopėčiose, kurio
mis jie lipa prie pasisekimo 
ir be kurio jokiu budu ne
galima aukštyn lipti. Dau
gelis žmonių turi prigimtą 
taktingumą, bet dar didesnė 
dalis pasiekia 
laipsnio jį 
kaip ir kitas 
tvbes. Reikia 
suvaržyti savo 
jausmus, reikia pirma pa
galvoti ar tiks tavo nori
mas tarti žodis, ar nebus pa
čiam ir kitiems nesmagumo 
del vieno ar kito tavo pasi
elgimo ir tuo budu jau auk
lėjamas taktingumas. Tai 
yra labai naudingas ir 
abelname gyvenime, netik 
SLA. organizatoriaus dar
buotėje, dėsnis ir todėl 
■kiekvienam žmogui reikėtų 

taktingu-

taktingumo 
išauklėdami, 
gražias ypa- 
tik truputį 
palaiduosius

laipsnio.

KONKURSO DARBUOTOJU 
PRANEŠIMAI

PRIMINIMAS ČIKAGIE
ČIAMS.

Už mėnesio kito pasibaigia 
paskirtas laikas Antram Auk
siniam Konkursui. SLA. na
riai privalo paskubėti ir prigel- 
bėti savo organizatoriams, kad 
laimėtų Pild. Tarybos paskirtą 
dovaną.

Musų 36-tos kuopos vienas 
organizatorius jau pirmą šim
tinę naujų narių prirašęs turi. 
Bet vistiek nesudeda rankų į 
kišenes, bet dirba atsidavusiai 
toliau. Mat mums rupi netik, 
kad musų organizatoriai laimė
tų dovanas, bet kad ir 36 kp. 
galėtų pasivadinti: 
tūkstantinė SLA. kp.
ir reikia visų narių koperacijos, 
visi turime ateiti talkon musų 
organizatoriams. Musų kuopa 
turi net 3 organizatorius, tad 
pas juos ir turime siųsti norin
čius prisirašyti prie SLA. — 
prie 36-tos kuopos.

Musų 36-toje kuopoje randasi 
didžiausis būrys inteligentų — 
profesionalų: redaktorių, dak
tarų, advokatų, artistų, inžinie
rių ir tt„ sykiu su paprastais 
darbininkais, tai tikrai demo- 
gratiška kuopa. Valio visi prie 
36-tos kuopos. Sekantis 36-tos 

Pirma
Čia tai

6 d., Liet. Auditorium svet., 
7:30 vai. vakare, žiūrėkite ne
pamirškite ir atsiveskite naujų 
narių 36-tos kuopos susirinki-

Dr. A. L. Graičunas.
Priminimas čikagiečiams pil

nai vietoje ir geru laiku pada- 
i rytas. Pradedant naujus me
tus daugelis žmonių daro tam 
tikrus pasižadėjimus, tat kodėl 
SLA. 36 kuopos nariams nepa
daryti pasižadėjimo prirašyti 
nors po vieną naują narį iki 
pabaigai Antro Auksinio Kon
kurso ir 36 kuopoj bus net su 
•geru kaupu tūkstantis narių.

Iš 103 KP. DARBUOTĖS.
Užbaigdamas 1925 metus 

prisiunčiu dar 3 naujus narius. 
Tai viskas ką galėjau sugrieb
ti senų metų užbaigimui. Vie
nok negalėjau atsisakyti ir atei
nančiais metais tarnauti 103 
kuopai ir visai musų garbingai 
organizacijai kaipo jos organi 
zatorius. Juk reikia baigti pra 
dėtas darbas — Antras Auksi-

Julijona Noreikienė, 
103 kp. organ.

Visgi nebloga užbaiga senųjų 
metų darbuotės.
p. Noreikienės 
irtiems metams 
pūčio neabejojame, kad tas pla
nas bus pilnai įkūnytas.

Ypač gražus 
planas seka- 

ir mes nė tru-

UŽBAIGIANT DARBĄ.
Patarlė sako: daug norėda

mas ir mažai nustoji. Taip ir 
su manim atsitiko. Kiek buvo 
manyta, kiek planuota apie tą 
vienlentį auksinį ratą nuo pra
džios iki pabaigos šių metų ir 
vos tiktai gauta 5 nauji nariai, 
kurie galėjo būti tinkamais į 
musų organizaciją. šiaip ar 
taip kalbant, bet St. Louis, Mo. 
lietuviai nyksta ir po keletos 
metų reikės su žiburiu ieškoti 
lietuvio.

S. L. A. REIKALAI
OFICIALIS PRANEŠIMAS S.

L. A. 10 to APSKRIČIO 
KUOPOMS.

Rementies 10-to apskričio nu
tarimu ir įstatais, taip jau nu
rodymais SLA. 177 kuopos, 
šiuomi varde 10-to apskričio 
pranešu visų prie apskričio 
priklausančių kuopų žiniai, kad 
10-to apskričio metinis suvažia
vimas yra šaukiamas sausio 24 
d., sekmadieny, 1926 m., 9 vai. 
ryte, Pulaski o svetainėje, prie 
Grant Street ir American Ave
nue, - Milwaukee, Wis. Prašau 
visų kuopų, prie apskričio prik
lausančių ir tų, kurios mano 
prisidėti, sausio mėnesyje kuo
pų metiniuose susirinkimuose, 
jei dar neesate atstovų išrinkę, 
rinkite atstovų tokį skaitlių, ko
kį leidžia 10-to apskričio įstatai, 
išpildant visus formalumus kaip 
įstatuose sakoma.

Meldžiu kuopų narių suvažia
vimo atstovus rinkti rimčiau- 
sius ir darbščiausius savo kuo
pų narius, nes apskričio darbai 
svarbesni už kuopų, tatai jų 
atlikimui reikalinga rimtų ir 
patyrusių gerai SLA. organiza
cijos stovį darbuotojų. Triukš
madariai nepageidautini, nes jie 
ne tik ką netinka ramiam kul
tūriniam darbui, bet savo ne
rimtu elgimosi trukdo ir patį 
rimtą veikimą. 10-tas apskri
tys yra nusistatęs, kad ramiu 
veikimu, o ne dideliu riksmu ir 
barniais, vykinti kilnesnį veiki
mą. Sausio 24 d. punktualiai 
visi kuopų teisėtai išrinkti at
stovai bukite į laiką, 9 vai. ry
te. Po. suvažiavimui 177 kuopa 
svečiams ir visai publikai ruo- 

padaryti, išrinkti ap- 
naują valdybą, išgirsti 
atstovų pranešimus apie 
veikimą. Taipgi išklau-

gramelį ir tikiu bus šokiai.
Suvažiavę į tą metinį suva

žiavimą turėsime daug gerų nu
tarimų 
skričio 
kuopų 
kuopų 
sysime 10-to apskričio valdy
bos raportus iš jų nuveiktų dar
bų. Aptarsime apskričio visus 
reikalus, taipgi ir mus visos 
garbingos organizacijos — S. 
L. A. labą, širdingai kviečiu 
visų kuopų atstovus skaitlingai 
suvažiuoti ir drauge veliju iš to 
suvažiavimo sulaukti geriausių 
pasekmių.

Iš 10-to apskričio darbuotės.
SLA. 10-to apskričio ir drau

ge 212 kuopos įvyko antras 
maršruto parengimas gruodžio 
A d., 3 vai. po pietų, Schlitzo 
salėje, Kenosha, Wis. Progra
mas išpildytas šitoks: Dr. Al.

šiuomi atsisveikinu su Antru baus parengimo greitai 10-tas 
Auksiniu Konkursu, dėkoda
mas savo draugams už atsive
dimą naujų narių, kaip tai p. 
Baltrušaitis, p. Petrulis ir p. B. 
Kudys. šiuomi užbaigiu savo 
darbą su jauna panele Bielskiu- 
te, kuri dar gruodžio mėnesy 
išpildė aplikaciją. P-lė Biels- 
kiutė yra gimusi St. Louis, Mo., 
tad ateityje jos butinu darbu 
bus organizuoti čion gimusius 
jaunuolius prie SLA.

Taipgi 214 kp. nariams turi 
būti žinotina, kad sumažinimas 
naujai įstojantiems įstojimo 
mokesties liekasi atšauktas, t. 
y. įstojimas sulig taisyklių — 
jokių premijų nebus daroma.

J. V. Klastaitis.

SLA 2-ro APSKRIČIO KUO
PŲ ŽINIAL

SLA. 2-ro apskričio kuopų 
delegatų suvažiavimas įvyks 17 
d. sausio, 1926 
svet., po num. 
St. Pradžia 12 

Visos kuopos
rinkti delegatus ir delegatai tu
ri pribūti laiku, šitas suvažia
vimas bus labai svarbus: bus 
rinkimas apskričio valdybos ir 
pertaisymas apskričio konstitu
cijos, kurią pertaisė praeito 
suvažiavimo išrinkta komisija. 
Kuopų delegatai atsivežkite iš 
kuopų kodaugiausia gerų su
manymų, ypatingai kaip pasek
mingai užbaigti Antrą Auksinį 
Konkursą.

Kuopų sekretoriai prisiųskite 
mandatus ir kuopų raportus iš 
anksto, tas pagelbės prie sut- 
varkimo raportų ir bus greičiau 
galima sutvarkyti mandatai.

Nepriklausančios kuopos, 
esančios šio apskričio ribose, 
prisidėkite prie SLA. 2-ro ap
skričio ir išrinkusios delegatus 
prisiųskite į šį suvažiavimą. 
Mokestis į apskritį yra po du 
centu nuo nario į metus. Dele
gatai renkasi vienas nuo dešim
ties narių. Jeigu kuri kuopa 
nori dauginus informacijų, 

: klauskite sekretoriaus arba at- 
j važiuokite į suvažiavimą pasi
teiravimui. Tokie delegatai bus 

, . priimti su patariamu balsu.Klausytojams labai,1 ......I Butų gerai, kad kuopos pa
kalbėtų apie nuolatinį paskaitų 
rengimą įvairiose kolonijose. 

.Tuos dalykus pakelkite kuopų 
•susirinkimuose ir tuomet bus 
aiškiau dalykai perstatyti suva
žiavime prieš delegatus, kaip į 
tai kuopos atsineša. Tokios 
paskaitos, ypatingai sveikatos 
klausime, SLA. kuopoms yra 

ilabai svarbu, bet jos tik tada 
bus naudingos, jeigu kuopų na
riai

Labai gaila, kad brolis Klas
tantis pasitraukia iš Antro Auk
sinio Konkurso darbuotės ir net 
nepranešdamas priežasčių to
kiam savo pasitraukimui. Juk 
konkursas baigsis tik su 31 d., 
kovo, 1926 metų, tad per 
tris mėnesius dar buvo galima 
įritinti sau į kišenių tą vienlen- 
tį auksinį ratą. Pasitikime, 
kad brolis Klastaitis dar apsi- 
mislijęs atšauks tą savo nutari
mą ir pošenovei darbuosis kon
kurso vajuje.

Margeris dėstė pamokas temoj 
„žiemos Ligos” ir daug naudin
gų patarimų publikai suteikė 
kaip apsisaugoti nuo žiemos li
gų ir susirgus kokiais budais 
gydytis, 
pamokos tiko, nes įgijo daug 
naujų žinių. Poi pamokų 212 
kuopos „Dailės Ratelis” išpildė 
koncertinę dalį programų. Cho
ras sudainavo kelias dainas, 
taipgi dainavo merginų kvarte
tas ir sudainuota keletas solo. 
Stygų orchestra skambina kele
tą gabalėlių gan vykusiai. Už
baigus programą pradėta links
mintis prie lietuviškos orchest
ros. Pagirtini Konesho 
viai, kad jie nepamiršta 
tautiškų gražių šokių, 
senesnieji, taip ir jauni 
lietuviškai šoka ir tas 

lietu-
savo

visi i 
gražų j 

įspūdį daro žiūrint iš šalies, šis i 
parengimas dar geriau pavyko ' 
už pirmąjį ir publikos prisirin
ko kupinai pilna salė. Apie fi
nansų pasekmes praneš 212 kp. 
korespondentas.

Kultūrinis darbas 10-tam ap
skričiui sekasi ir mes su marš
rutu martuojame prie trečio gerb. D-ras S. Biežas ir p. And- 
parengimo. Naujajai 328 kuo-lru]^ žmonių atsilankė nema- 
pai Mihvaukėje pavesta ruošti Ižai, beveik pilna didžioji sve- 
parengimas. Nauja kuopa turi 
naujų, energingų spėkų-darbuo- 
tojų, tai visas savo jėgas pa
naudos, kad įvykdžius pasek
mingą parengimą, kuriam jau 
salė paimta ir įvyks sausio 17 
d,, sekmadieny, 2 vai. po pietų, 
Harmonia Hali, kampas 1-st 
Avenue ir Mineral St. Progra- 
mo sudėtis tokia: Dr. AL Mar

daryt, kad greit nepasenus ir 
ilgai gyvenus”. Iš Kenosha S. 
L. A 212 kuopos „Dailės Rate
lio” mėgėjai statys scenoje tra- 
gi-komediją „Susiprato”. Mil
waukee vietiniai dainininkai 
dainuos dainas. Matote ger
biami Milwaukes lietuviai pro
gramas bus nemažas, gražus ir 
naudą nešantis jumis patiems, 
nes įgysite daug žinojimo, kad 
greit nepasenus, o ilgai gyve
nus. Po programui tęsis šokiai 
iki vėlumai. Turiu sau už gar
bę varde 10-to apskričio ir 32S 
kuopos kviesti visus apylinkių 
miestelių ir vietinius lietuvius 
ateiti, suvažiuoti sausio 17 d., 
2 vai. po pietų į Harmonia Hali, 
Milwaukee, Wis., į tą 
parengimą. širdingai 
visus narius SLA. 177 
ir So. Milwaukes 133 

svarbų 
kviečiu 
kuopos

dalyvauti, nes tų dviejų kuopų 
nariams nėra toli atvykti, o 
svetainė ruiminga, vietos už
teks visiems. Kito tokio svar- 

apskritys nemano ruošti. Nau
dokitės visi dabartine gera pro
ga.

10-to apskr. sekr.,
1420 Howe St., Ratine, Wis.

m., Krenčiaus 
4600 S. Wood 
valandą dieną, 
pasistenkite iš-

vienbalsiai rems tą klausi- 
Pasvarstykite;

M. Bacevičius, 
SLA 2-ro apskr. sekr., 

10718 Prairie Ave.,.
Chicago, DI.

Iš SLA. KUOPŲ DAR
BUOTĖS.

Gruodžio 17 d., Mildos svet. 
įvyko 36-tos kp. prakalbos. 
Kalbėtojais buvo pakviesti 

tainė. Daugiau pustuzinio tuo- 
jaus laike pertraukos prisirašė 
prie SLA. šios prakalbos atne
šė atsilankusiems naudą. Pri
gulinčius prie SLA narius su
tvirtino upe, o neprigulinčius 
suinteresavo viena iš svarbiau
sių musų gyvenime organizaci
jų — SLA

Laike p. Andrulio prakalbos 
mano omeny perbėgo mintis: 
Kas atsitiktų su Amerikos lie
tuviais, jei visos SLA kuopos 
kas mėnesis teiktų visuomenei 
viešas prakalbas, 
trumpą laiką neliktų 
lietuvio nei lietuvės, 
prigulėtų prie SLA
L. A. taptų apšvietos ir kultū
ros tvirtove, ne tik vien ap- 
draudos ir pašalpos organizaci
ja.

Tuomet į 
nei vieno 
kurie ne- 
Musų S.

Dr. A. L. Graičunas.

8 kp., Meriden, Conn.

tuvių mažas būrelis tėra apsi
gyvenusių, tai ir visuomeninis 
veikimas nedidelis. Bet kaip 
kada ir čia yra kai kas veikia
ma, ypač SLA. 8-ta kuopa vei
kia kiek galėdama, tai rengda
ma piknikus, tai prakalbas.

gė du pikniku, kurie labai gerai 
pasisekė, ačiū rengėjų sumanu
mui ir narių pasidarbavimui, 
o taipgi ir ne narių,, kurie pa

gelbėjo dirbti minėtuose pikni
kuose ir tuo budu 8 kuopos iž
dą pidinome nuo dviejų dolerių 
iki šimto. Reiškia mes pirm 
rengimo piknikų ižde turėjome 
tik du doleriu, o po piknikų jau 
turime arti šimto dolerių. Kuo
poje narių tėra nedaug — viso 
devyni nariai, šeši vyrai ir trys 
moterys.

Dabar yra rengiamos prakal
bos sausio 17 d., 1926 m., St. 
Jean Hall, 171 Pratt St, Meri
den, Conn. Taigi, gerbiamieji 
vietiniai ir iš apylinkės lietuviai 
malonėkite skaitlingai atsilan
kyti į virš minėtas prakalbas, 
nes bus geras kalbėtojas — S. 
E. Vitaitis, „Tėvynės” redakto
rius is New York, N. Y.

Taipgi norėčiau atkreipti do- 
mę tų lietuvių, kurie žada pri
sirašyti prie SLA 8 kuopos, bet 
vis atidėlioja, vis toliaus nustu
mia tą būtiną savo pareigą, To
dėl meldžiu visų ateiti į virš pa
minėtas prakalbas ir išgirsti iš 
pat Centro paaiškinimus apie 
SLA. naudingumą kokį jis neša 
prigulinčiam prie jo nariui.

Lapkričio 8 d. 8 kuopa turėjo 
savo mėnesinį susirinkimą, ku
riame tapo nominuota Pildomo
ji Taryba. Visi susirinkime 
buvusieji nariai atliko savo pa- 
reikas tuo reikalu. Prisirašė į. 
8 kuopą viena narė — Ona Ba- 
jelis, gimus ir augus Ameriko
je.

Šiaip Meridone veikimas ap
snūdęs. Darbai čionais eina ne- 
persmarkiausia, vieni dirba pil
ną laiką, kiti nepilną. Ypač 
Wilcox Silver Plate kompanija 
silpnai dirba šiuo laiku. Kaip- 
visur, taip ir pas mus, šiemet 
trūksta anglių, o jau. žiema, 
barškina į duris, tai atrodo bus 
sunki žiema prie šalto pečiaus, 
ypač tiems darbininkams ir jų. 
šeimynoms, kuine neturėjo iš 
anksto nusipirkę anglių..

J.. D. Dangyeckas..

136 kp., Cleveland, Ohio.
Svarbus pranešimas SLA.

136 kp. nariams.
Pereitam kuopos susirinkime- 

nutarta pagarsinti per organą-. 
„Tėvynę” visų narių žiniai se
kamus to susirinkimo nutari
mus:

1. Nutarta perkelti kuopos 
susirinkimus į kitą vakarą, bu- 
tent iš seredos į utarninko va
karą. Todėl nariai malonėkite 
prisilaikyti šio nutarimo ir ne
užmiršti, kad sekantis kuopos 
susirinkimas įvyks utarninko- 
vakare, sausio 5 d., 1926 m.. 
Lietuvių svetainėje, 6835 Supe
rior Ave., prasidės 7:30 vai. va
kare.

2. Galutinai nutarta rengti 
šeiminiška vakarienė ir tuo rei
kalu rengimo komisijos pianas 
ir visas raportas priimtas ir už
tvirtintas. Todėl kviečiu visus 
narius pasidarbuoti pardavinė
jant ti kietus, kurie jau turite 
paėmę tiki etų. o kurie dar ne
turite, tai būtinai atsilankykite 
į sekantį kuopos susirinkimą ir 
pasiimti tikietų. Musų visų pa
reiga pasidarbuoti, kad iš vaka
rienė butų pasekminga visais 
žvilgsniais, ypač kad skaitlingas 
būrelis svečių jon atsilankytų.

Kviečiu visus narius būtinai 
atsilankyti į sekantį kuopos su
sirinkimą, nes nauja valdyba 
užims naujas vietas ir taipgi 
yra daugiau svarbių reikalų ap
tarimui. Taipgi kiekvienas ne
užmirškite atsivesti savo drau
gus ir pažįstamus prirašyti 
prie SLA. 136 kuopos.

136 kp. korespondentas.

40 kp., Pittsburgh, Pa.
Gruodžio 20 d. įvyko SLA. 40 

kuopos metinis susirinkimas, 
kuriame buvo valdybos rinki
mas ir nominacijos į Pildomąją 
Tarybą. Į kuopos valdybą iš
rinkta: pirm. — A Vainorius, 
vice-pirm. — O. Rumšienė, proti 
sekr. — G. Dičius, fin. sekr. — 
P. Savickas, ižd. — J. Virbic
kas, iždo globėjas — J. šer
mukšnis, maršalka F. Maisie- 
jus, ligonių lankytojai — K. 
Packevičią ir J. Lązdauckas.



1

Sausio 1, 1926.

Buvo pakeltas klausimas bama apie kandidatus. Tik po 
kaslink SLA. 3-čio apskričio susirinkimui girdėjosi, kad

75 kp., Los Angeles, Cal.
Gruodžio 6 d. musų 75 kuo-

pietų, 19 Elm St., pas A. Ta- 
mulį. Visi kviečiami atsilan
kyti, nes tai yra metinis susi
rinkimas ir jame bus renkama 
kuopos valdyba 1926 metams

misija iš trijų narių. Nors ras neskelbia ir negali skelbti 
Brighton Parke yra lietuvių ne- priežasčių nepriėmimo prie S. 

aplikantų. 
nėra atsa
kam nors

reikalų, kur bolševikuojančios daug narių buvo neužganėdinti ‘ pa buvo surengusi vakarienę su maža, bet labai maža dalis jų L. / bent 
kuopos, pasiremdamos 40 kp. iš nominacijų todėl, kad nebu-'tikslu pavesti agitaciją už S. priguli prie SLA. 176 kuopas, .^pgi SLA Centras 

' - _ _ __ -r a T> *1 • ”1 1 1 i • J, ~ 1 — J Ir/wvGvi /vn c* nnYvinnnnario V. Kaličiaus pranešimu vo apkalbama kandidatai. Na- L. A. Reikia pasakyti, kad tai 
apskričio su važi avims*, kad buk. riai sako, kad nežino kam balsą pirmą kartą musų J 
40-tos kuopos delegatai nelega-! duoti, esą nanai turėtų išreikšti buvo surengta tokia puiki vaka- 
liai išrinkti, siunčia protesto savo mintis, paaiškindami da-. rienė ir taip skaitlingai publi- 
rezoliucijas prieš 40 kp. į „Tė- partinę valdybą taip ir naujus (kos atlankyta, nes joje dalyva- 
vynę” ir „Laisvę ’. Todėl susi- kandidatus, o po tam narių vo SLA. narių ir svečių apie 150 
rinkę aptarė Kaličiaus tokį pa- liuosa valia balsuoti už ką kas1 ypatų. Skanius valgius paga- 

Įmino kuopos narės: O. Šalkaus
kienė, O. 
Pupienė. 
kų dešrų 
ir skanių 
svečiai buvo pilnai patenkinti, 
o vakarienės rengėjos užsitar
nauja nuo kuopos didelio dėkin
gumo už tokį savo gerą 
darbavimą ir surengimą 
kios vakarienės.

Baigiant valgyti buvo 
dytas gražus programas, 
išpildė SLA. narių ir svečių vai
kučiai. Pirmiausiai Olivija Pu- 
piutė ir Anelė Savickiutė pas
kambino pianu. Aldona Deiviu- 
tė sudainavo vieną lietuvišką ir 
vieną anglišką daineles. Alfon
sas Pupiukas gražiai paskambi
no ant mandalinos, Viktorija 
Visauskiutė padeklamavo porą 
deklamacijų, broliai Babičukai 
pagrojo pianu ir smuiką ir dar 
Pupių vaikai sugrojo dviem at
vejais ant piano ir mandalinos. 
Reikia pasidžiaugti, kad vaiku
čiai taip gražiai palinskino su
sirinkusius svečius, kad dauge
lis užmiršo net valgyti pabaigt. 
SLA. 75 kuopa taria širdingą 
ačiū visiems išpildžiuliems pro
gramą.

Pabaigus muzikalį programą, 
vakaro vedėjas p. K. Lubinas 
perstatė pakalbėti p. J. Siurbą, 
kuris trumpoje prakalboje per
bėgo Susivienijimo tikslus ir 
paaiškino jo naudingumą kiek
vienam lietuviui ir ragino, kad 
kurie šį vakarą atsilankė į šį 
pokilį, o dar nėra SLA. nariais, 
kad būtinai privalo prisirašyti 
prie šios didžiulės ir naudingos 
organizacijos. Antras kalbėjo 
J. Savickas, kuris nurodė ką 
Susivienijimas atneša savo na
riams ir ragino visus prisirašy
ti prie jo. Trečias kalbėjo V. 
Pūkis, kuris irgi aiškino SLA. 
naudingumą ir ragino kiekvieną 
darbininką prisirašyti prie S. 
L. A., kuris neša kiekvienam 
medžiaginę ir dvasinę naudą.

Pasibaigus vakarienei ir pra
kalboms kuopos organizatorius 
ir J. Savickas pradėjo priraši
nėti naujus narius ir jų darbas 
ėjo su geriausiomis pasekmė
mis, nes prirašė apie 30 naujų 
narių ir pagaliau net aplikacijų 
pritruko. Todėl norime patar
ti Centrui atsiųsti į Los Ange
les bent 100 aplikacijų, o tuo
met 75 kuopos nariai parodys 
ką jie gali atlikti SLA. labui. 
Musų nusistatymu yra, kad iki 
sekančio Seimo turi būti kuopo
je bent 150 narių ir veikdami 
sutartinai petys į petį tikrai to 
pasieksime ir pasiųsime į Sei
mą tris delegatus net iš Pacifi- 
ko pakraščio. Todėl valio 75 
kuopa ir jos energingi darbuo
tojai!

Ant galo norime tarti širdin
gą padėkos žodį ir visiems sve
čiams ir 75 kuopos nariams, 
kurie bent kuo prisidėjo prie 
šios musų vakarienės pagražini
mo ir pavykime, o taipgi ir vi
siems atsilankiusiems.

Vakarienės rengimo komisi
ja:

sielgimą ir suspendavo jį ant nori.
6 mėnesių kaipo pabaudą užde-Į Šiame susirinkime tapo iš
darai už tokį neteisingą pasiel-! rinkta ir kuopos visa nauja val- 
gimą. Vadinasi, 40 kuopa buvo dyba 1926 metams iš darbščių 
neteisingai kaltinama ir tas ne- ir energingų narių, kurių var- 
butas „prasikaltimas” dedama dai bus paskelbta vėliau. Taigi 
net pačių protestų pamate. Tai sekančiais metais ir vėl tikimės 
nerimta ir labai negražu. [ramių susirinkimų 60-toj kuo- 

J. Virbickas. P<>j-
Į Sekantis susirinkimas įvyks 
3 d. sausio, 1926 m., toj pačioj 
svetainėj, kuris bus svarbiausis 
iš visų susirinkimų, nes nauja 
valdyba užims savo vietas, se
noji ir kitos komisijos išduos 
atskaitas visų metų darbuotės. 
Taigi visi nariai privalo ateiti 
į sekamą susirinkimą ir užsi
mokėti užvilktas mokestis, kad 
neliktumet skolingi už praėju
sius metus. Ateidami atsives
kite ir naujų narių prirašyti 
prie SLA. 60-tos kp., nes jau 
Antro Auksinio Konkurso va
jus baigiasi.

J. Lapinskas, 
SLA. 60 kp. koresp.

21 kp., Detroit, Mich.
Gruodžio 6 d. įvyko 21 kp. 7 

susirinkimas, kuris buvo šauk-- 
tas atvirutėmis, kadangi pri
puolė rinkimai valdybos sekan
tiems metams. Antras svarbus 
klausimas buvo, tai apkalbėti, 
ar velta prisidėti prie L. R. K. 
Bendrovės namo, nes pakvieti
mas buvo gautas jau du mėne
siai atgal ir bendrovės stovio 
ištyrimui buvo išrinkta komisi
ja. Komisija pranešė, jog ben
drovės yra išsibaigęs antras 
morgičius, kurio yra su nuošim
čiais apie 16,000 
nebus sukelta ta 
mui esąs rimtas 
bar namas jau 
pereitais metais 
jau 700 dol. Namas vertas pranešti iš musų jaunos kuopos 
135,000 dolerių, šėrų išparduo- darbuotės. Ypač man norisi 
ta už 27,000 dol., tai bendrovę kiek plačiau išsitarti apie įvy- 
labai apsunkina nuošimčiai. Da- kusias musų kuopos prakalbas 
bar Detroito lietuviai yra susi- spalių 15 d., apie kurias jau ke- 
domėję to namo likimu; iki bais žodžiais prisiminta „Tėvy- 
šioliai progresyviai lietuviai še- nėję”, šiose musų kuopos pra- 
rų nepirko dėlto, kad yra už- kalbose kalbėtojum buvo p. R. 
vardyta: Lietuvių Rymo Kata- Mizara, kuris kalbėjo aiškindar 
likų Bendrovė. Bet dabar ben- mas SLA. tikslus ir kvietė vi- 
drovę antras morgičius privertė sus prisirašyti prie SLA, Po 
šauktis pagalbos progresyvės to kalbėjo ir apie kitus reika- 
visuomenės ir atsižadėti to var- lūs. Publikos buvo atsilankę 
do ir konstitucijos. Bendrovė nemažas būrelis, bet jokios nau- 
davė tokias sąlygas: reikia su- dos Susivienijimui laike prakal- 
dėti pinigai ir laikyti pas savo bų nepadaryta — neprisirašė 
kuopos iždininką, kol jie pada- nei vienas narys. Tiesa, keli 
rys naujus raštus, naujus šė- pasižadėjo prisirašyti, bet po 
rus ir permainys vardą, patai- prakalbų kaip pradėjo p. Miza- 
sys konstituciją, kad ji tiktų ra girti savo „Laisvę” ir ją par- 
visiems. Ir dabar daugelis ža- davoti, arba užrašinėti, tai S. 
da jau pirkti šėrus. Bet musų L. A. reikalai pasiliko užmiršti 
komunistai yra labai nepaten- ir nustumti į šalį, nors šios pra- 
kinti, kadangi jų nekvietė ben- kalbos buvo rengiamos SLA. 
drove į talką. O dabar 21 kp. naudai. Girdėjau, kad porą 
valdo F. Jočionis. komunistas, prenumeratorių gavo. Jei taip 
taigi kas nori kalbėti ne iš jo p. Mizara po prakalbų butų pa- 
draugų, tų balsų nemato ir ne- agitavęs vietinius lietuvius pri- 
girdi. Taip ir šiame klausime sirašyti prie SLA., kaip jis agi- 
davė balsus tik jo pritarėjams, tavo už savo „Laisvę”, tai be
žinodamas. kad jie kalbės prie- abejonės butų gauta keli nauji 
šingai; kurie pritaria bendrovei, nariai čia pat. Pav. kaip se
nei vienas negavo balso ir tai niaus pas mus buvo atvykęs p. 
vos kelių balsų didžiumą suda- Verkutis, kuris tuomet vien S. 
rė.

Jie agituodami priešingai re-j am pasisekė suorganizuoti S. 
mės tuomi, kad esą Michigan L. A. kuopą.
valstijoj negalima atsiimti šė-Į Gruodžio 6 d. įvyko musų 
rai kada nori ir neapsimoka kuopos susirinkimas, kuriame 
pirkti tokių bendrovių Šerai, prisirašė du nauji nariai: Liud- 
kurie neatneša 36 nuošimčio vikas Bilkis ir Vladas Reklai- 
pelno ir jeigu pinigai negrįžtų tis. Apkalbėti kuopos reikalai 
į 3 metus.
Rimtesnės priežasties nei vie-

dol. ir jeigu' 
suma, tai na-1 
pavojus. Da-i 

apsimokąs ir’ 
bendrovei likę 

Namas

315 kp., Hudson, N. Y.
Šiuomi noriu kiek plačiau

L. A. reikalais rūpinosi ir todėl

Tai kokie apetitai! ir atlikti visi kiti darbai.
Taipgi prie progos noriu pri- 

nas nepasakė, kodėl neremti tas minti 315 kuopos nariams, kad 
namas. Tas namas yra paran- sekantis kuopos susirinkimas 
Iriausioj lietuviams vietoj ir tik- įvyks sausio 3 d., 1926 m., Ita- 
tai viena lietuvių svetainė Dėt- lų svetainėje, 11 Market Place, 
roite tėra. Kiekvieną nedėldie- 2 vai. po pietų. Meldžiu visų 
nį yra svetainė užimta progre- narių atsilankyti į šį susirinki- 
syvių draugijų veikimu. Jeigu mą, kuris bus labai svarbus, nes 
šitą namą lietuviai paleistų, tai apart kitų reikalų reikės apkal
iau nėra vilties įsigyti kitą bėti apie baliaus surengimą 
Detroite. į kuopos naudai. Taipgi ateida-

P. šlapelis mi į susirinkimą nepamirškite 
  atsivesti nors po vieną naują 

60 kp„ Grand Rapids, Mich, narį prirašyti prie SLA. 315 
SLA. 60 kp. buvo laikomas kuopos, nes mus visų pareiga 

metinis susirinkimas 6 d. gruo- darbuotis savo organizacijos la- 
džio, į kurį buvo kviečiami na- bui ir dauginti kuopą nariais, o 
riai per organą ir atvirutėmis, kuomet kuopa bus skaitlinges- 
tai vos nevos atsilankė apie 74 nė nariais, tuomet galėsime 
nariai į tokį svarbų susirinki- daugiau veikti savo ir organi- 
mą. Tai aiškiai matome, kad zacijos labui. Taipgi su pra- 
ne visi nariai rūpinasi SLA. džia šių 1926 metų kiekvienas
reikalais. ' narys padarykime nutarimą

Pirmiausiai buvo svarstyta lankytis į kiekvieną kuopos su
bėganti reikalai. Toliau sekė sirinkimą, nes tik tuo budu ga- 
nominavimas kandidatų į Pil- lėsime atlikti savo privalingas 

Tarybą. Pinna nomi- pareigas kaipo SLA. ištikimi 
kaip kitais metais, taip nariai, kuriems rupi organizaci- 

ir šiemet nebuvo nieko apkal- jos labas. J. C. Diokas.

nors daugelis žino, kad ši musų komingas ir nemano 
kolonijoj j didžiulė lietuvių 

I vrvQ ansria ii
organizacija

Paradnikienė ir M. 
Buvo skanių lietuviš- 
su kopūstais, kumpiu 
pyragų, kuriais visi

pasi-
pui-

išpil- 
kurį

J. Pupis,
K. Lubinas.

176 kp., Brighton Park, Ill.
Gruodžio 4 d. įvyko kuopos 

priešmetinis susirinkimas, ku
riame tarpe kitų reikalų nomi
nuota SLA. Pildomoji Taryba ir 
pagaliau išrinkta kuopos valdy
ba 1926
valdybą išrinkta: J. Stulgaitis 
— pirm., P. Sedauskas — vice 
pirm., D. Trijonis — prot. sekr., 
J. Povilaitis — f in. sekr., P. 
Vitkus — org., P. Duota — ižd., 
J. Stulgaitis — koresp.

metams. Į kuopos

yra gzriausia ir turtingiausia 
visoje Amerikoje.
vietiniams lietuviams tuojaus 
be jokio atidėliojimo neprisira
šyti prie SLA. organizacijos, 
kurioje kiekvienam yra užtik
rinta pomirtinė ir pašalpa. Pa
galvokite visi vietos 
apie šitai. Mus 
sirinkimus laiko 
dienį kiekvieno 
Juokantų name, 
Avė., 8 vai. vakare, 
riai ir norintieji 
prie SLA. nepamirškite vietos 
ir laiko ir atsilankykite į kuo
pos

Tai kodėl

lietuviai 
176 kuopa su- 
pirmlą penkta- 

mėnesio, J. 
4138 Archar 

Todėl na- 
prisirašyti

susirinkimus.
176 kp. korespondentas.

REDAKCIJOS 
ATSAKYMAI

teisintis 
laikraščiai rašo. Kas litečiasi 
Tamstos ginamų aplikantų „ge
ro, doro pobūdžio ir pavyzdingų 
papročių”, tai galite patys per
sitikrinti, perskaitę tų pačių ap
likantų pareiškimą, tilpusį 
„Vilnies” 95 num.
būdami SLA. nariais 
žia SLA. Pildomąją 
mėgina diktuoti kaip 
ganizacija turi būti

paprastai skaito- 
triukšmadariais 

organizacijai ir 
tokiems ne vieta,

pašaliniai Neužmirškite užsimokėti ir pri-
gulinčius mokesnius. Atsives
kite ir naujų narių prirašyti 
prie SLA. 297 kuopos.

A. J. Kazlauskas — sekr.

Dar jie ne
jau šmei- 
Tarybą ir 
SLA. or- 

tvarkoma.
Toki žmonės 
mi žalingais 
bent kokiai 
Susivienijime
jei jie ir butų sveiki ir tinkami 
kitais žvilgsniais. Kuomet 
žmonės šitaip elgiasi, tai nie
kas jų negali pavadinti gero, 
doro pobūdžio ir pavyzdingų 
papročių žmonėmis.

A. Kubilskiui, Coal Centre, 
Pa. Apie Antano Sarpaliaus 
mirtį aprašymas jau patalpin
tas „Tėvynėje”. Jis žymiai su
trumpintas, nes tokių kaltinimų 
negalima talpinti laikraštin,

Korespondentui, Los Angeles, 
Cal Dedame pirmiau gautąjį 
SLA. 75 kuopos vakarienės ap
rašymą, kuiį patiekia rengimo 
komisija. Kadangi butų netik >-'kaiP rašinyje buvo rašyta,
lu tą patį dalyką kartoti. tad.Tai yra kriminalis įžeidimas ir 
Tamstos rašinėlio nesunaudosi- į tai galėtų patiaukti laikraš- 

■tį teisman. Kas liečiasi Tams
tos prisiųstos protesto rezoliu- 

. ei jos prieš SLA. 3-čio apskričio

me

SLA. 223 kuopos Komisijai
Westville, BĮ. Kaip nė vieno nutarimą panaikinti apmokėji- 
laikraščio redakcija be aiškaus delegatų lėšų į suvažiavi- 
reikalo neišduoda savo bendra- mus> negalime talpinti „Tėvy- 
darbių slapyvardžių, taip ir nėję”, nes toje rezoliucijoje ap- 
„lėvynės redakcija tokio pa- silenkiama su teisybe. 3-čio 
ties nusistatymo laikosi. Ben 'apskričio suvažiavimo protoko- 
dradarbių slapyvardžiai išduo- le> kuris tilpo „Tėvynės” 50 
darni tik tuomet, jei jie ką nors num., aiškiai pasakyta: „šiame 
kriminaliai apšmeižia ir ap-’ suvažiavime dalyvaujantiems 
šmeižtasis nori kreiptis į teis-1 delegatams, kurie turi teisę su
mą atgavimui nuostolių tokiu jjg pereito suvažiavimo nutari- 
apšmeižimu jam padalyt į J mo, ^us apmokėta kelionės lė- 
Tanr.stų minimoj koresponden- gOS ” jeį jūsų kuopos delega
cijoj nėra jokių kriminalių uz- ^as apleido suvažiavimą pirm 
'metimų jūsų kuopai. O jei kas j0 užsibaigimo ir tuo budu nu
nc teisingai joje parašyta, tai vi- stojo teisės gauti apmokėjimą 
suomet galima ' parašyti atitai- jggu, tai ne apskričio kaltė, 
symas ir be korespondento var- Taipgi toje rezoliucijoje darote 
do sužinojimo. nepamatuotus priekaištus di-

SLA. nariui, Forest City, Pa. džiumai delegatų ir net kaltina- 
Tamstos rašinėlio sunaudoti ne- (te iki šiol buvusią apskričio sek- 
galime, nes Tamsta pasislėpęs retorę p. šiurmaitienę prasižen- 
slapyvardžiu kaltini prasižengi- gimė, pažymint protokole jūsų 
muose išrinktus kuopos virši- kuopos delegatus pasivėlavu

siais. Tuo tarpu suvažiavimo 
mažiausiai reikėtų pasirašyti sekretore buvo p-lė Akelaity- 
pilna pavardė. Kitaip tas netu-!tė ir ji protokolą rašė, o ne p. 
ri jokios vertės ir butų tik be- šiurmaitienė. Taipgi patys pri- 
reikalingai valkiojama išrinktų, pažįstate, kad vienas delegatas 
kuopos viršininkų vardas laik-' pavėlavo, o patys pribuvote tik 
raštyje jiems nemalonioj Švie- baigiant priimti mandatus, va- 
soj. Pagaliau tokius dalykus ginasi pavėlavote, nes prade- 
geriausiai išrišti pačioje kuopo
je ir nėra
organą su tokiomis polemiko- KllOpil Susirinkimai 
mis.

SLA. I 
ney, Pa.

ninkus. Po tokiais kaltinimais

dant suvažiavimą nebuvote.

92

jokio reikalo eiti į

kp. valdybai, Court-
Tamstų protesto re-

Herkimer, N. Y. SLA. 233 
j kuopos susirinkimas įvyks 14 d. 

zoliucijos SLA. 3-čio apskričio sausio, 1926 m., 8 vai. vakare, 
reikalais „Tėvynėn” nedėsime, j Vinco Bluvo svetainėj. Visi 
Tamstų tiesa, kad SLA. kuopos nariai skaitlingai susirinkite, 
turi teisę skelbti organe savo nes turime daug svarbių reika- 
nuomonę ir nutarimus vienu ar aptarimui.’ Ateidami susirin- 
kitu reikalu. Tačiau SLA. kuo- kiman neužmirškite atsivesti ir 
pos neturi teisės nepamatuotai savo draugus prirašyti prie S. T 11* 1 • 1 • J 1 J 1 • •kaltinti kitų kuopų tokiais pra
sižengimais, kurių nėra papil
dyta. Tamstos savo rezoliuci
joje skelbiate, kad 40 ir 90 kuo
pų delegatai į 3-čio apskričio su- j 
vaviavimą buvo nelegaliai iš-j 
rinkti, o tuo tarpu 90 kuopa 
jau paskelbė organe savo pa-j 
reiškimą, kad tokis kaltinimas 
yra neteisingas ir kad to 90-toj! 
kuopoj nebuvo. Taipgi šiame 
„Tėvynės” num. telpa praneši-! . _

. L , . . . . rių prirašyti pne SLA. 51 kuo-mas ir is 40 kuopos susirinkimo, i * p J 
kuriame net nubaustas tas kuo-^pos' 
pos narys, kuris padarė tokį ne
pamatuotą kaltinimą prieš 40
kuopą apskričio suvažiavime, kuopos susirinkimas įvyks 3 d. 
Vadinasi, minimose kuopose to-sausio, 1926 m., 314 E. Market 
kių prasikaltimų nebuvo, o vie-Į St. svetainėj., 2 vai. po pietų, 
nok Tamstos jas kaltinate.

J. N. Simanauskui, Cleveland, Įkime dalyvauti ir užsimokėti 
Ohio. Tamstos polemikos de-^prigulinčias mokestis. Turime 
lei atmestųjų aplikantų į SLA. |ir kitų reikalų aptarimui. Atsi- 
„Tėvynėn” nedėsime. Tamsta |veskite ir naujų narių prirašy- 
nieko nepaaiškini, o vien nepa-jti prie SLA. 115 kuopos, 
matuotus kaltinimus darai ir S.
L. A. 14 kuopos didžiumai na-

L. A. 233 kuopos.
A. Daniunas — sekr.

Bridgeport, Conn. SLA. 51 
i kuopos metinis susirinkimas 
1 įvyks 5 d. sausio, 1926 m., 7:30 
1 vai. vakare. Visi nariai kvie
čiami skaitlingai atsilankyti, 
nes bus renkama kuopos valdy
ba 1926 metams. Neužmirški
te užsimokėti užvilktus mokės

imus. Atsiveskite ir naujų na-

J. A. Pudimas.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115

Malonėkite visi nariai susirin-

S. Pileckis — sekr.
Greenfield, Mass.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks sausio 3 d., 1 vai. po pie
tų, S. Norkiavičiaus svetainėje. 
West Mah. Avė. Visi nariai ir 
narės malonėkite skaitlingai 
susirinkti ir užsimokėti užvilk
tus mokesnius. Yra ir kitų rei
kalų apsvarstymui. Atsiveski
te ir naujų narių prirašyti prie 
SLA. 211 kuopos.

išleido naują knygą: 
ir Uodas”, tai ketvirta 
knyga.

išleista
papro-

nesigėrė
išleista

Mikelionis.
SLA. 273 
įvyks 3 d.

Hammond, Ind. 
kuopos susirinkimas 
sausio, ant Morten Ave., Brooks 
House, 2 vai. po pietų. Visi 
nariai ii* narės malonėkite at
silankyti į sekantį susirinkimą 
ir užsimokėti prigulinčius mo
kesnius iš anksto, nes sulig pe
reito kuopos nutarimo toliaus 
susirinkimai bus laikomi kartą 
į du mėnesiu. Ateidami susi- 
sirinkiman atsiveskite ir naujų 
narių prirašyti prie SLA. 273 
kuopos.

sveikatos.
Skaitydamas knygas žmogus 

pafnato pasaulį; palengvina 
gyvenimo naštą; pasiekia ger
būvį; išvengia ligų; išauklėja 
laimingai savo vaikus; prailgi
na gyvenimą; sulaukia duos- 
nios, ramios senatvės.

Štai 
ir vėl 
„Musė 
iš eilės

1) Kas neskaitė ir nesigėrėjo 
D-ro A. L. Graičuno išleista 
knyga: „Sveikata”.

2) Kas neskaitė ir nesigėrėjo 
D-ro A. L. Graičuno 
knyga: „Blogi kūdikių 
čiai.”

3) Kas neskaitė ir 
D-ro A. L Graičuno
knyga: „Užkrečiamos ir limpa
mos ligos.”

4) štai pasaulį išvydo nauja 
knyga: „Musė ir Uodas.”

Už dvi knygas $1.00 — tuo
jau nusipirk. Vieną knygą pa
laikysi sau — kitą pasiusi savo 
giminėms Lietuvoje.

Užsakymą ir pinigus siųsk se
kančiu adresu:

D-ras A. L. GRAICUNAS, 
3310 S. Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

SL Vaišnora — pirm.
New York. SLA. 322 
susirinkimas įvyks 4 d. 
8 vai. vakare, po num;

Malonėki-

East 
kuopos 
sausio, 
858 Glenmore Avė.
te visi nariai susirinkti, nes tu
rime daug svarbių dalykų ap
tarti, o ypatingai baliaus, kuris 
įvyks 16 d. sausio. Atsiveskite 
ir naujų narių prirašyti prie 
322 kuopos.

Paieškau draugo, SLA. nario, 
Bronislovo Jusaičio, kuris gy
vena Bridgeport, Conn. Malo
nėki atsišaukti pats arba apie 
jį žinantieji man pranešti že
miau paduotu antrašu, nes jo 
švogeris Pranas Kavaliauskas 
turi svarbų reikalą su juomi ir 
nori būtinai jį matyti. 
ANTANAS KAVALIAUSKAS,

238 Chapman St., 
NEW BRITAIN. CONN.

PASVEIKINK SAVO GIMI
NES ŠV. KALĖDOMIS IR 

NAUJAIS METAIS SU 
NAUDINGA DOVANA.

kuris butų miręs sava

tūkstančius mirštant: 
jaunų ir paaugusių

Per daugiau kaip dvidešimts 
penkis metus savo praktikos 
medicinoje nemačiau nei vieno 
žmogaus, 
mirtimi.

Mačiau 
kūdikių,
žmonių, vyrų ir moterų, bet ne
mačiau nei vieno mirštant sava 
mirtimi. Visi jie mirė be lai
ko. Vieni patys save nusižudė 
nemokėdami gyventi sulig svei
katos taisyklių, kitus kiti išžu
dė.

Tėvai, nemokėdami sveikai 
auginti užgimusį kūdikį, dar 
lopšy užnuodija jį netinkamu 
maistu, o tie vaikai, kuriems 
buvo lemta užaugti, nemokėda
mi sveikai gyventi, patys už
nuodija save netinkamais mais-

Ar turite KOSULYS?
Kodėl nepamėginti

Severa’s 
Gough Balsam.

Gera, saugi ir patikėtina 
gyduolė nuo kosulys.

Kaina 25 ir 50 centai.

Nuo persalimo nėra 
nieke geresnio, kaip

Severa’s 
Cold and Grip Tablets.

Kaina 30 centai.
Tos dvi gyduolės yra geriausiai dėl 

kosulio, peršalimo ir užkimimo.
Pirmiausiai kreipkis į aptieką.

• W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

| K1U IUaH| 
tais, arba užsikrečia ligomis ir:
numiršta. Trečius kiti užkre
čia pavojinga liga ir taipgi nu- 

žodžiu, žmonija 
iš savo 
Tai yra

nie- 
kudi-; 
nuo-1

GERIAUSI RANKŲ DARBO 
ITALIŠKI ARMONIKAI.

Mes išdirba
me ir impor
tuojame viso
kių rūšių ge-

miršta.
kuomet neišeina
kystės laipsnio.
dėmingas ir neatleistinas nusi- X KSr.VS1
v . . v . .. , vę apie 4 menesius. Rašykite angliškai del pilnaŽengimas pnes save ir pasauų, i inforoaacijq. Pareikalavus pasiunčlame Uiuetrao* 

. w .. . I t* katalogą._______ RUATTA SERENELLI CO-
SI? Blue Island Ave.. Dept. 66. Chicat

kuris reikia prašalinti.
Per visą savo medicinos prak

tikavimo laiką bandžiau kiek 
galėdamas užbėgti šitam blogai 
už akių, bandžiau sulaikyti, ar 
bent sumažinti bereikalingą ir 
belaikį žmonių išmirimą, žo
džiu ir raštu mokinau sveikai 
gyventi tuos, kurie kreipėsi 
prie manęs. Sveikai ir laimin
gai gyventi iki žilos senatvės, 
yra tai mokslas. Ir tie, kurie 
paklausė manęs, laimingai iš
auklėjo savo vaikus ir patys su
laukė senesnio amžiaus, nors 
dar toli jiems gražu iki tikro
sios senatvės. Medicinos moks
las tikrai žino, kad žmogaus 
amžius turi būti nuo 100 iki 
200 metų. Todėl sava mirtis 
gali būti tik šimtą metų išgy
venus, o ne anksčiau.

Knygose tas viskas yra užra
šyta ir kas nori, gali pasinau
doti, pasimokyti ir tapti laimin-

Šviestis ir šviesti 
SLA. 297 pareiga musų visų. 

Kuopa nutarė surengti vaka- 'rių ir Centrui. Jau buvo „Tė-jkuopos susirinkimas įvyks 10 Pasisekimas ir
d. sausio, 1926 m., 2 vai. po pirmiausia pareina

T<ema7.--——
V ■’ -■-.T, ... e ■ “

rą ir tam ko- vynėje” rašyta,

kitus.

laimė visų
nuo geros

kus Armoni
kų®. kurie yra 
geriausi 
šaulyje, 
rantuojami
dešimčiai me
tų. Musų kai
nos yra 
tnesnčs už 
tq išdirbej., 
kainas. Dykai suteikiamos pamokos groti armo
nikų. Mes garantuojame, kad jus galėsite groti

Chicago ^Hl.

Gudrus Teisėjas Išgel
bėjo Šeimyną.

Namų svininkas užganėdintas 
Visi linksmi!

Tula lenkų šeimyna New Yorke 
nesenai buvo pašaukta į teismą, ku
riame ėjo byla delei jos išvarymo 
iš namų. Principialiais liudininkais 
buvo keli kaimynai, kurie skundėsi, 
kad jie nuolatos yra erzinami ver
kiančių kūdikių šitos lenkiškos šei
mynos apartamente. Kaimynai ti
krino, kad jie negali net naktimis 
miegoti delei to kūdikių verksmo ir 
todėl prašę namų savininko išvaryti 
šią lenkų šeimyną is tų namų.

Teisėjas išklausęs verkiančių kū
dikių motinos pasiteisinimo, kad ji 
negalinti verkiančių vaikų nutildinti, 
nes jie verkia kankinami mėšlungio, 
paeinančio nuo vidurių dieglio ir 
užkietėjimo ir ji nežinanti kaip 
jiems pagelbėti. Išmintingas teisė
jas įsakė jai tuojaus nueiti į aptieką, 
nusipirkti už 35c. bonką BAMBI
NO ir jo duoti kūdikiams, kuomet 
tik užeis tie skausmingi simptomai. 
Teisėjas bylą sulaikė 10 dienų, o 
motina padarė viską kaip buvo įsa
kyta. Dabar kūdikiai naktimis jau 
neverkia, kaimynai yra užganėdinti, 
namų savininkas ištraukė bylą ir 
visi sau linksmai gyvena.

BAMBINO yra kūdikių geriausiu 
draugu. Kūdikiai mėgsta jį! Jie net

jausmus



Žmogaus Pajaunio i mo 
Problema

Žmogaus amžis nėra per-|išskapintieji žmonės ar gy- 
ilgas, o skaičius metų, kada.vuliai turėtų tada ypatin- 
jis savo produktyvingumu gai greit pasenti, nes jiems 
ir darbu sau laimės ir nau- lyties liaukos išimamos yra, 
dos neša ir kitiems pagalbos o tai neatsako tikrenybei, 
teikia, dar trumpesnis. Ir Visi žino, kad išskapinti 
išties. Atmeskime vaikys- arkliai drutesni už neišska- 
tę, jaunystę ir senatvę, tai pintus ir tinkamesni dar
kąs tebelieka! Yra ir to- bui.
kių, kuriems ir tai jau per-
ilgu, bet yra ir tokių, kurie1 stančio žmogaus lyties liau-

Paskui, kad į krauju sen-

senatvės sulaukę, skundžia
si, kad jie jau nenaudingais 
šeimynos nariais pastojo, 
vien apsunkinimu aplinki
niams teesą ir jie norėtų 
lik paskutiniai mirties va
landai dar dirbti. Musų 
civilizacijos epocha pasku
bėjo šitiems į pagalbą.

Prieš penkis metus Vie- kaip metus, paskui kaipo 
uos profesorius Šteinachas svetimo kūno mėsos gabalas 
apgarsino savo pirmus pa- sutirpsta ir buna sutrauK- 
jatminimo bandymus su tos įsodintojo kūno. Su 
žiurkėmis. Reikia pastebė- žiurkėmis visai kas kita, į- 
ti, kad visokį nauji bandy- sodintos liaukos veikė, kaip 
mai pradedama su gyvuliais matėme, labai ilgą laiką, 
daryti, ir jei sekasi, vėliau; Kas naujo žinoma šian- 
ir žmonėms pritaikoma, dien šioj srity? Tokia įdo- 
Kaip ir kiekvienas naujas mi problema nepasiliko ne- 
išradimas, taip ir pajauni- pastebėta. Visų šalių moks- 
nimo teorija, buvo su di- lo vyrai susiindomavo ja ir 
džiausiu entuziazmu sutikta pradėjo bandymus daryti, 
ir išgirsta, paskiau pas- Dauguma patvirtino Štei- 
merkta ir išjuokta, galų nacho bandymus kas liečia 
gale su apkarpymais pripa- žiurkes, net praplėtė, paro- 
žinta, kad ji kiek naudinga dė, kad gyvulių tarpe pa- 
pasirodė. j atminimo bandymus labai

Šteinachas galvojo šiaip: lengva daryti, bet nė vie- 
pasenumas ir mirtis tiek gy-'nam iš tų naujų bandytojų 
vulio tiek žmogaus ankštai nepasisekė, kaip pačiam 
suloštas su lyties liaukų Šteinachui, žiurkių amžį pa
veikiamo nustojimu šio ar ilginti be abejonės, priešin
kite gyvio. Kadangi lyties gai, kiti darodinėja, kad 
liaukos gamina syvus, ku- pajauninant gyvenimo am- 
rie patakę į kraują, žmo- žis patrumpėjo. Prie to pa
gaus jaunumą, ištvermę ir aiškėjo, kad smegenys, vie- 
veiklumą palaiko, ir kurie, nas iš svarbiausių kimo or- 
senatvėje lyties liaukoms ganų pa j atminimui nepriei- 
pasenus, daugiau nebėgami- narnos. Užtat butų teisin- 
nami ir žmogaus kraujui giau vien apie dalinį pajau
jų truktsa, tai reikia šiuos ninimą kalbėti.
lyties liaukų syvus kuriuo 
nors budu

kų syvus įleisti, reikia ly
ties liaukas jaunam žmogui 
išimti, na o kas leis jaunas 
būdamas save išskapinti ? 
Taigi ir su medžiagos gavi
mu yra daug sunkenybių, 
pagalios pasirodė, kad tos 
įsodintos lyties liaukos sens
tančiam, veikia ne ilgiau,

Karaliaučiaus profeso- 
žmogaus kunui x-ius Harmsas darė pajatmi- 

suteikti, ir bus galima se- nimo bandymus su medžio- 
natvę su jos visais nepagei- tojais šunimis ir su geru pa
dalijamais apsireiškimais sisekimu. Seni šunys, ku- 
prašalinti, žmogų ar gyvulį rįe jau medžioklei netiko ir 
vėl darbščiu ir jaunu pada-^ negalėj o daugintis, po pa- 
ryti* ! j atminimo operacijos, vėl

Šteinachas darė savo ban tiko medžioklei, galėjo dau- 
dymus su žiurkėmis, kurios gintis, jiems plaukai užau- 
jau 27 mėnesių sulaukę pa- go, dantys sudrutėjo, nes 
prastai iš senumo stimpa, šunys išties pajaunėjo. 
Pirmieji senumo apsireiški- Bet 17 metų sulaukę, stipo 
mai pasirodo sulaukus žiur- šunys staiga, be jokių se
ktai 22 mėnesių amžiaus, numo žymių. Taigi ir šia- 
Šteinachas tat ėmė žiurkes, me atsitikime amžy prail- 
kada jos’24 mėnesių am-ginti nepasisekė, vien šunį 
žiaus buvo. Išties pasisekė pajauninti ir jį naudingu 
Šteinachui, įleidziant aukš- nekuriam laikui padaryti, 
čiau minėtų lyties liaukų sy- Harmsas irgi mano, kad se- 
vų į kraują, kuriuos jis iš natvėj nervų narveliai nebe- 
jaunesniųjų žiurkių ėmė, se- atsipeikėja po pajaunini- 
nesnes žiurkes „pajauniu-’mui, jei jie prieš tai savo 

senumo žymės austoj o. veikimo jau nustojo, tai yra 
----------------- Štei- numirė.

Visa suėmus galima saky-

ti’
augti, net sumažėjo.
nachui pasisekė, kaip jis sa
ko, žiurkes iki 40 mėnesiu‘ti, kad visi tyrimai Štei- 
gyvomis ir jaunomis išlai- nacho teorijos ir jo bandy- 
kyti, tai yra 13 mėnesių ii- mai patvirtina, tai yra, 
giau, nė žiurkės paprastai kad senstantį organizmą 
išgyvena. Šiais pasiseki- dar galima pajauninti, ypa- 
mais padrasintas Štei- tingai gyvulių tarpe, bet 
nachas ir jo mokiniai grie- kad žmogaus ar gyvulio am- 
bėsi ir su žmonėmis bandy- žį pailginti pasisekti}, tai 
mus daryti. Jo bandymai dar neišrodyta.
su žiurkėmis rado daug pri-j Dr. J, Dagilis.
tarimo, bet kada jis prade-, Karaliaučius, 
jo žmones „jauninti”, tai;1925—XII.
pasigirdo aštri kritika. 
Šteinacho priešininkai Įro
dinėjo, kad šiuo metodu 
žmones pajauninti negali
ma, kadangi žmogaus se
natvė, ne vien iš priežas-

Ylos

Tam 
karosas

maiše nepaslėpsi. 
0*0

ir lydeka prūde, 
nesnaustų. 

o ♦ o

kad

ties nustojimo veikti lyties Senas jautis vagos negadi- 
liaukų ateina, bet ir iš kitų . na. 
priežasčių, kaip kraujo gys-< 
’ i pagalios
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Svarbus ReikalasI. pinchot
LIETUVOS STUDENTŲ
EKSKURSIJOS KLAU-

siseks priversti anglies baronus 
taikintis su angliakasiais, sun
ku iš kalno įspėti. Tuo tarpu 
besitęsiant bedarbei daugumoj 
vietų į biednuomenės bakūžes 
pradėjo veržtis skurdas. Ang
liakasių Unijos kuopos pradėjo 
teikti nariams pašalpą. Taipgi 
miestų savivaldybės ir labda
ringos draugijos imasi prie dar
bo atidarydamos jaunuoliams ir 
kūdikiams valgyklas ir teikia

1926 m. Jungtinės Ameri
kos Valstijos švenčia savo 
150 metų Nepriklausomybės 
sukaktuves. Kaip tenka 
patirti, tai ši Dėdės Šamo 
šventė žada būti gana iškil- kitokią pašalpą. Nepaisant sun- 
ni. Joj dalyvauti užkvies- kios padėties, angliakasiai lai
tą viso pasaulio valstybės, kosi tvirtai ir yra pasiryžę ko- 
tarpe ji} ir Lietuva. Taigi, voti už savo teises iki galo. Ir 
1926 m. vasarą, kas bran-J  ̂ baronai nesu
gina savo laisvę — trauks į^nkštės, tai šis streikas gali 
Philadelphiją — Amerikos - nu^ti iki ateinančiam pava- 
Jting. Valstijų nepriklauso- sariui- J-
mybes lopšį.

Amerikas lietuvių buvo žinomas Petro Krapotkino anarchistinę 
kaipo klerikalų darbuotojas, ku- filosofiją, bet ji yra tokio ne
ris buvo kelis metus ir Tautos 
Fondo iždininku.

Nuo gruodžio 6 iki 11 d. lan
kėsi Pittsburgh© „Sandaros” 
redaktorius p. A. A. Tulys, ku
rio atsilankymas nemažai suju
dino sandariečių veikimą iri 
sustiprino juos moraliai. Ypač darbavimosi laiku turėjo tauti- 
tas pastebiama North Sidėj ir nius skyrius ir viename jų aš 
McKees Rocke, pastarojoj vie- darbavaus, pakviestas Baltimo- 
toj Sandaros kuopa nesenai su-(r^s lietuvių, pavadinusių save 

aidoblistais, kurie buvo ir yra 
vienais geriausių musų tautie
čių. Vėliau šitos organizacijos 
programui pakitėjus ji virto 
aiškiai tarptautinė, bet jos 
principuose visuomet buvo pa-

kalto turinio, kad niekas negali 
įžiūrėti joje jokio blogumo kam 
nors, o tuomi labiau visuome
nei. Toliau aš darbavaus I. W 
W. organizacijoje, kuriai rupi 
tik medžiaginė darbininkų padč- 

mano

sitvėrus.
Gruodžio 10 d. įvyko sanda- 

konferencija, kurioj ap- 
įvairųs organizacijos rei- 
ir kun. Garmaus byla 
„Sandarą”, kuri perkelta

tis. Šita organizacija

Sausio 1, 1926.
•' - -— - i

žiūrėti nei blogų norų, neit 
šmeižtų. Bet ar SLA C. V. 
paklausė tų nurodymų? Ne! 
Neva paskelbė jaunuolių orga
nizavimo vajų, bet be jokių pla
nų, be jokio pamato suorgani
zuotoms jaunuolių kuopoms pa
laikyti, lyg ant juoko, ir iš to- 
vajaus, kaip ir galima buvo 
laukti, išėjo visiškas fiasko. 
(Nesąmones p. Lauki kalbi! 
Vajus dar neužsibaigė ir jau
nuolių prirašyme prie SLA. pa
siekta aukščiau vidutinių davi
nių. „T.” Red.)

Charakteringiausia Tamstos, 
p. Vitaiti, argumentas šituo 
klausimu buvo šitas: SLA C. 
V. niekas nemoka už kulturinį 
(vadinas, tautišką) jos darbą, 
ir todėl ji negali jo dirbti.

Atsakyman į tą „Varpo” ben- 
drabarbis pasiūlė padaryti re
formas SLA taip,, kad SLA C. 
V. butų užmokama už jos darbą 
tai organizacijai tiek, kiek rei
kia. Trumpai suglaudus, jo bu-

riečių
tarta
kalai
prieš
į aukštesnį teismą. Kadangi į brėžiama, kad ji nesikiša nei į
Pittsburgo ir apylinkės lietu- i politiką, nei į religiją nei į tau- 
viams kun. Garmus pažįstamas, j tinius reikalus.
nes jis klebonauja Braddoke ;rjnizacijos nariai kur nors pasi
ne vienam teko girdėti jo .,auk-įžymėjo savo
sinė burnelė”, tai neatsisakė pa-, darbais, tai tik 
remti „Sandarą” aukomis. Au-.l 13 sugužėjo visokie demago- 
kų sudėta viršaus 150 dol. Va-;©ri ir padaužos. Bet kad aš su 
dinasi, Pittsburgo sandariečiai tais gaivalais niekuomet netu- vo pasiūlyta reikalauti iš SLA 
darbuojasi.

Jei šitos orga-
Stovint ir nesijudinant anglių 

Be oficialių valstybės at- (kasyklose darbams ir visi Pitts- 
i daugybė tono lietuvių reikalai stovi ant 

ir i vietos. Tik Lietuvių Piliečių 
žingsnis po žingsnio 

pirmyn. Užbaigiant 
šiuos metus gruodžio mėnesio 

visų tautų šventė irjsusiriiikime kliubo sekretorius 
tųjų žmonių, kurie Pranešė, kad kliubo ižde randa, 
, , v . , v v ,si ketun tūkstančiai dolerių: stato uz viską auks-L , . , v. . . „ . ., . . i trys tūkstančiai narių pašalpai

Visa tai turint ome**. , , , .. . , . . , t . _ .. ir tūkstantis dolerių fonde sta-
____  ____  ____ . Susirinki- 

na, kad ir Lietuvos Univer- ^ prisirašė du jauni, pilni 
siteto studentai su savo pro-. energijos nariai, dailos mylėto-1

■savo svet., 628 Franklin Ave.jlizmas niekuomet neišėjo iš būtent, Chicagon. Buvo nuro- 
I Taigi nė vienas nepraleiskite j sveiko proto bei teisingumo ri- dyta net iš kur lėšų galima pa- 
;šio puikaus vakarėlio ir visiįbų. Tų ribų aš laikausi ir da- imti visiems tiems reikalams.

Ir ką Tamsta, ar kuris kitas 
Tiks- mindami drauge su jaunuoliais had aš dirbęs destruktyvį darbą SLA. C. V. narys pasakė į ši-

' SLA. prezi
dentas p. Gegužis pasakė, kad

„neprašytų 
Kitaip sa- 

dar- Kliubo Kalėdų Diedukas *apdo- j sakiau, jei galiu prisidėti. SLA. kant, kad ir geras patarimas,

stovtj, suvažiuos 
turistų, organizacijų 
mokslo įstaigų profesoriai, Kliubas 
su savo auklėtiniais, nes ši|žen£ia 
amerikiečių šventė yra sy-Į 
kiu ir 
šventė 
laisvę 
čiau.
ny, labai butų pageidauti- tymui kliubo namo.

destruktyviais 
ačiū tam, kad

rėjau nieko bendro, ta1 parodo prezidento atsakomybės už jo
Sandarietis. j Su v. Valstybių federalio teismo Į darbus, pavesti tą vietą tokiam

I 1 r* 1nrAci i i m - —__- J_____ ___________ • _____ *__ ___ -Chicagos išteisinimas manęs žmogui, kuris gerai nusimaną 
garsioj 112 aidoblistų byloj ka-iapie šitokį darbą, leisti jam su- 

organi-
YOUNGSTOWN, OHIO.

Vietos ir apylinkės lietuviai ,ro metu, kuomet valdžios sfero-į rasti geriausius budus 
lietuvaitės nepamirškite, kad;se h’ žmonėse buvo griežčiausia zacijos ir jos darbuotės plėtoji-

fesoriais aktyviai joj daly-Į jai: K. šakočius ir Al. šeporai- jsavo svet-, 628 
vantų, nes tai turėtų jiems, tis.
didelės moralinės reikšmės. |

Dalyvaudami i 
čių šventėj, Lietuvos stu-!*r sutvėrė dailės ratelį, 
dentai gautų progos susipa-| 
žinti su šia „stebuklų” šąli-i 
mi ir ne vienas persiimtų1^" 
jos kūrybos dvasia, kuri pa-* 
sireikštų juose stojus prie! 
valstybinio, arba kitokios 
profesijos darbo. Beto, da
lyvaudami šioj šventėj, ga
lėtumėm su Amerikos lietu
viais užmegsti tampresnius 
ryšius, kas teigiamai atsi
lieptų į abiejų pusių kultū
rinį darbą.

Visa tai turint omeny, 
reikėtų šiuo reikalu rimčiau 
susirūpinti. Ir šios ekskur
sijos įvykdinimui turėtų su
sidaryti „Lietuvos Studentų 
Ekskursijos Komitetas”. 
Didelių išlaidų čia nesusi
darys, nes susidarius geram 
skaičiui,' laivų kompanij os 
perpus numuš kelionės iš
laidas.

Butų labai gerai, kad šiuo 
klausiniu atsilieptų Ameri
kos lietuvių laikraščiai ir 
organizacijos, nes mums lie
tuviams neišpuola užsileisti 
kitų tautų studentams.

Molin.

ir
sutikimui Naujų Metų Lietuvių nusistatymo prieš tą organiza-‘ mui ir perkelti SLA. Centrą 
Lavinimosi Ratelis (Progresy- ciją b* Jos narius.
vis Kliubas) rengia vakarėlį

.ten, kur yra geriausios sąlygos
Mano anarchizmas ir aidob- J visiems tiems reikalavimams,

^^^.1 Gruodžio 7 d. jie sukvietė ne-j - .
ąmerikie-; paprastą jaunuolių susirinkimą atsilankykite, o čionai besilinks-1 bar ir Tamstos^ priekaištas jnan, j 

I
* las šio ratelio yra lavintis dai- linksmai sutiksite Naujus Me-tlietuvių gyvenimui, yra is pits- tuos pasiūlymus? 

■- -- įnavime ir scenoje, mokytis teat- ^us' Taipgi tėvai ateidami va-i to išlaužtas. Prisidėti piie ge- dentas p. Gegužis 
karėlį atsiveskite drauge su sa-'ro darbo musų tautinio gyveni- jokių patarimų iš 

jVim ir savo vaikučius, o čionai im0 naudai, aš niekuomet neatsi- geradėjų” nereikia.
i vUiihn TVoiarbi niorinL-no ' sakiau, iei valiu nrisidėti. SLA. Vunf VnH ir o-»rn<

Prie ratelio prisirašė iš 
! karto devyni nariai. Taigi iš 
j Lietuvių Piliečių Kliubo t 
buotės tenka tik pasidžiaugti.

Koresp.

Plačiai žinomas Pittstone lie
tuvis D. Višniauskas gruodžio 
12 d. naktį nušovė tūlą rusą 
Gruševskį, kuris sakoma, nak
ties laiku įsiveržė į Višniausko 
namus. Priežastis nušovimo— 
šeiminiški reikalai... Atlikęs 
šią tragediją Višniauskas pats 
nuėjo į policijos nuovadą ir pa
sisakė kas jo namuose atsitiko, 
žinoma, jis buvo areštuotas.

stato Čiurlioniui
PAMINKLĄ.

Laikinas Vilniaus Lietu
vių Komitetas pereitais me
tais nutarė pastatyti Vil
niaus kapinėse ant M. K. 
Ciurlionįes kapo paminklą. 
Dabar šitas nutarimas pra
dėtas vykdyti.

LIETUVIAI 
AMERIKOJ

PITTSTON, PA.
Angliakasių streikas Įžengė į 

vėžes penkto mėnesio ir užbai
gos toli gražu nesimato. Ang
liakasių viršininkai pateikė 
kompanijoms susitaikymo pa
grindą, bet anglies baronai apie 
tai nenorį nei kalbėti. Anglies 
kompanams matomai rupi pa- 
krikdyti uniją, arba antiek su
silpninti, kad ji neturėtų jokios 
galės. Į streiko reikalus yra

jos gubernatorius Pinchot. šio
mis dienomis p. Pinchot atsilie- 

, pė į Pennsylvanijos Valstijos 
piliečius ir šaukia valstijos le- 
gislatorius susirinkti į Haris-

i burgą del aptarime angliakasių

vanos juos saldainėmis ir rie-įnanu buvau jau tuomet, k.’xla jei jį duoda pašalinis žmogus, jo 
šutais. (Tamstos, p. Vitaiti, dar Ameri- nereikia paisyti. Taip gali da

lei mane, d-rą J. dyt tik diktatorius, o ne žmo- 
Šliupą ir kitus be priežasties gus. kuris turi pretenzijų prie 
išbraukė tuolaikinis jo diktato- demokratiškumo
rius kun. A. Burba, tai ne musų' Be to jis ir kiti jo draugai, 
kaltė. Gal negerai padariau, lyg kalbos nesuprasdami, aiški
nę! si rašydamas vėliau i SLA. no, kad visokias reformas galįs 
atgal, bet tas negerumas, jei jis daryt tik SLA. Seimas, nors tų 
buvo, buvo tik man pačiam, o teisių iš Seimo niekas nebandė 

„Tėvynės” 50 num. Peržval- ne SLA. Niekuomet nemėgau atimti.
gos skyriuje Tamsta įdėjai|ir dabar nemėgstu girtis savo. Ant galo Tamsta, p. Vitaiti, 
straipsnį, kuriame prikiši man,'gerais ar blogais darbais, bet vietoje įvertinti teikiamus pa- 
anot Tamstos, „vadinamo” Chi-jtiek turiu pasakyti, kad niekas siūlymus, išeini prieš „Varpą” 

q cagos tautininkų laikraščio, man neįrodys, kad aš bučiau įr ypatingai prieš
„Varpo redaktoriui, įtūžimą, j kada ką bloga padaręs šitai mu- šmeižtais. Taip neleidžia dary- 
peržengimą visokių laikraštinio j sų organizacijai, ar ką bloga pa- ti ne tik laikraštinė dora, o ir 
padorumo ribų ir net netekimą. sakęs apie jos tautinį nusistaty- gero žmogaus sąžinė.

. Taigi Tamsta baidai savo: Galį būti, kad Tamsta darai 
skaitytojus ne meška, o tik sa- tą del savo bereikalingo įsikarš- 
vo paties išverstais kailiniais, čiavimo, o ne del blogų norų, 
Tas labai negražu. bet tąsyk aš reikalauju, kad ši-

Bet čia dar ne viskas. Tams- tą mano atvirą laišką Tamstai 
ta sakaisi daug dirbai ar dirbi įdėtum į artimiausį „Tėvynės” 
SLA. labui, o tuo tarpu, kada numerį savo gerų norų parody
kit! nurodo į įvairius tos musų mui ir Tamstos iškraipytų 

’tautinės organizacijos truku- * „Varpo” pasiūlymų atitaisy
mus, tai tuos nurodymus igno- muj.
ruoji, arba, kaip dabar, bandai j Pasitikėdamas Tamstos ge- 
atremti juos šmeižtais ir pra- raįs norais, lieku
si m any m? is ant to, kuris tuos j Su tikra pagarba, 
trukumus parodo; pav., Tamsta’ J. Laukis,

įsakai: „p. Liukui komunistinė 
’diktatūra pažadėjo, o gal jau ir 

t tikras

Kviečia rengėjai į ko j e nebuvo. 
SllITTlO IV V14-

POLEMIKA IR KRITIKA
ATVIRAS LAIŠKAS P. S. 

E. VITAIčIUl.
Gerbiamasis:—

OREGON CITY, ORE.
Tai yra nedidelis miestelis 

apie 8,000 gyventojų.
yra. dviejų kompanijų popieius ^uo į- visų mano, neva, kolio- 

(nių ir karčiaminių epitetų 
(Tamsta įstengi surasti tik „jur- 

- “ giai” ir „akli žmonės” mano žo- 
Uždarb'.ai j-įuose; tokie akli žmo-

( nės veda arti milioninės organi-
■ zacijos reikalus, tai jos tik žlu-
■ gimo galima laukti.”

gyvena apie j Bet ar yra koliojimas, ar 
su „jur-

i lygsvaros, bet paremti tą savo.mą. 
čionai tvirtinimą, matomai, neturi

dirbtuvės, kuriose dirba apie 
2,000 darbininkų. Taipgi vilnų 
išdirLystė, kurioj dirba apie 
500 darbininkų. Uždarbbii 
nedideli — nuo $3.00 į diena ir* 

s i o
daugiau, sulig darbo ir darbi-' 
ninko išsilavinimo.'

Lietuvių čionai
30 šeimynų ir keletas pavienių? tikra tiesa? (0 kaip 
Lietuviai neblogai gyvena, nors gįaįs”‘? Red.) 
uždarbiai ir nedideli, nes jie sa j ryas buvo man0 pasakyta apie 
vo darbštumu ir taupumu į- SLA. kontrolės komisiją, kuri
stengė įsigyti nuosavus namus pakĮyūusį finansų knygos skait-|----------- . ..

, „smulk- į suteikė, tam 
.menų” $6,685.87, į kurias įeina į jas’.
. - — —J sumos.

•” SLA.
Čionai buvo tokios neaiškios, 

I misija priversta buv > 
jas antru kartu.

visi, o nekurie turi po 2 ir po menų miške, atranda 
3 namus. Keletas turi savus 
ukius. Laikraščių į čionai Pa-' ^^„53 
įeina „Tėvynė , „Saulė , „Ke- j „smulkmenos’ 
leivis”, „Naujienos”. r 
gyvuoja ir SLA. 240 kuopa, o* - - 
šalimais kitame miestely —*jas anįru kartu. Tas parodo, kių negerumų SLA. 
Williamette yra kita SLA. 2S8 tad toji komisija neturi nei ma- niu jų buvo Tamstos sėdėjimas laikraščiais. 1»n l*x XX. I xx i vx ci zx x w xx n x « •kuopa. Abelnai paėmus, lietu
vių gyvenimas neblogas.

F. Brazinskis

IR MANO ŽODIS.
,koncesi- visų pirma, noriu atsiprašy- 

'' Tamsta gerai žinai, kad ti tų žmonių ir laikraščių, ku- 
Tos į taip nėra ir žinai, kad šituo sa- riuos šiame savo laiške p. Lau- 

nariams vo prasimanymu SLA. padėties kis jau jam priprastu 
kad ko- 
aiškinti

žiausio supratimo apie knygų 
vedimą ir negali imtis tokio 
darbo kaip knygų peržiūrėjimas 
ir finansų kontroliavimas, bet 
turi drąsos imtis to 'laibo. KadPITTSBURGH, PA.

Pittsburgh© 
mirti lietuviai, 
paprasti žmoneliai 
kas ir domės kreipia. Bet gruo- Tamsta gi vietoje nupeikti ją, tais, gali būti bepartyviais tau- 
džio 6 d. staiga mirė Ona Vens- ar parodyti, kad ji išmano apie J tiškuose 
lovienė, 
antru vyru 
nė.

Gruodžio 
užmušė B.

pradėjo labai;toks jos patarnavimas gali tik partyve ir kaip jos partingi na

kultu- 
nepagerinsi. ringumu” liečia, nors mano gin-

„Varpas” parodė daug viso- čai su p. Laukiu nieko bendra 
Pirmuti- neturi su kitais žmonėmis ir 

šitą p. Laukio 
ant dviejų suolų — tautiško ir laišką patalpinti „Tėvynėje’ 
tarptautiško. Tvirtinai ir da
bar tvirtini, kad SLA. yra be- 
partyvė organizacija, nors nuo 
kada ji pavirto iš tautiškos be-

Kada miršta blogo padaryti 
i, tai mažai tai gali būti aišku visiems.tai

o. gamziicijai, riai — tautininkai ir internacio
naliste i: komunistai su socialis-

lietuvių graborė, po knygvcdystę ir savo raporte 
vadinosi Gedrimie- teisingai parodė tikrą SLA. 

stovį, visus šunis kari ant 
kad tuo

mi atitraukti savo skaitytojų 
dalyko, n .n

12 d. automobilius „Varpo’ redaktoriau: 
Vaišnorą, turbut

turtingiausį lietuvį tarpe Pitts- domę nuo tikrojo 
burgo lietuvių. B. Vaišnoras SLA. reikalų.

. šitokia taktika, 
pasakius, neįeina į 
padorumo ribas.
p. Vitaiti, nueini daug toliau už 
tų ribų, be jokio pamato prikiš-

išvažiavo su sunum pasivaži
nėti ir ant kelio išlipęs ko tai 
žiūrinėjo apie savo automobi
lį, kaip staiga kitas aųtomibi- 
lis užlėkė ir užmušė Vaišnorą.
B. Vaišnoras paliko užaugusius .damas man destruktyvį lietuvių 
sūnūs ir didelę krautuvę vyriš-J gyvenimui darbo dirbimą.

s..:, -y"..../ ’.r .. . . J..

mažiausiai 
laikraštinio 

Bet Tamsta.

reikaluose, kuriems

iš
tisai matau reikalingu dėlto, 
kad parodžius „Tėvynės” skai
tytojams kokios logikos laikosi 
p. Laukis ir kiek jam rupi tei
sybė ir paprasčiausia etika, 
kuomet jis nori save pastatyti 
labai „dideliu” ir „autoritetin
gu” žmogumi.

( P. Laukis sakosi, kad jis del-
žymią savo program© dalį SLA to reikalauja patalpinti šį savo 
pašvenčia, lig šiol dar nepaaiš- laišką „Tėvynėn”, 
kinai, o darbu parodei, kad esi džius SLA. nariams, kaip yra 
didelis šovinistas: viską ryte kraipomi jo patarimai įvedimui 
praryji ką demagogas p. Gri- reformų Susivienijime. Tačiau 
gaitis pasako, ar parašo ir ug- 
nia spiauni klerikalams į akis. 
Tai nėra jokis bepartyvumas. 
Tai bus greičiau grigaitiškas vi- 
taitiškumas, kuriam tautiškar 
me SLA ir jo organe ne vieta.

Toliau „Varpas”

kad paro-

piimiausiai norime patarti p. 
Laukiui, kad jis visų pirma tu
ri susipažinti su esama Susivie
nijime tvarka ir tik tuomet jis 
galėtų kalbėti apie bent kokias 
reformas. Atminkite p. Lauki, 
kad Susivienijimas tai ne Petro

reikalingumą SLA jaunuolių Krapotkino anarchistinė filoso- 
kuopas organizuoti. Tame nu- fija, j kurią Tamsta taip labai

nurodė į

'■ o J-1-"-V' t
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ISTORIJA

$1.50Kaina
Drūtame apdare $2.00

S. E. Vitaitis.

4 DIENAS

tokius tele- 
o NAUJIE-

savus sakinius 
primesdamas. Pav. jis 
pasisako, kad tarnavęs

prasimanytus
man
pats
anarchizmui ir aidoblizmui, kad
pastarojo nariai pasižymėjo
destruktyviais darbais, vienok

laivai milžinai kaip 
didžiausias pasauly, 
HOMERIC, LAP- 

PITTSBURGH, ARA- 
greitą kelionę į

Southampton, Ant- 
laivų išplaukia kas

nustatjtais dėsniais. jgj gerbia kitų žmonių išsitari- 
SLA. Pildomoji Taiyba mus, juos kraipydamas ir net 
pildyti jokių pašalinių 
ai* laikraščių patarimų,

algoms, ar kitiems ku-

Komisija paaiškino tas 
„smulkmenas” ir paprašė, kad

3-čios kliasos kelei 
atskirus kambarius 

keturiems ar šešiems

=

Sausio 1, 1926.

prisipažįsti. Susivienijimas tu
ri savo Konstituciją, įstatymus, 
taisykles ir pagaliau Seimų nu
tarimus ir tik sulig to tegali 
tvarkytis ir savo reikalus vesti. 
Kas gi išeitų iš organizacijos, 
jei kokis nors Petro Ktapotkono nutarimą ir pavedė Pildomąja! 
anarchistinės filosofijos pasekė- Tarybai išdirbti planus jaunuo- 
jas pradėtų nesiskaityti su S. lių organizavimui ir jų auklė- 
L. A. Konstitucijos nuostatais jimui lietuviais. Ir tie planai 
ir Seimų nutarimais ir imtųsi bus patiekti sekamam SLA. 
organizaciją tempti ant savo Seimui užgirti ir tuomet jie bus 
anarchistinio kurpalio? šitai p., vykinami gyvenimam O Tams- 
Laukiui paaiškino ir SLA. Pre- ta su savo „Varpu” tik pereitą 
zidentas S. Gegužis, ir SLA. pavasarį pradėjai šūkauti apie Į to nepadarysi, tai busiu privers- 
Sekretorė p-lė P. Jurgeliutė, SLA. jaunuolių kuopas. Taigi tas Tamstą pavadinti tinkamu 
vienok jis vis pyktauja ir nekul- bereikalingai saviniesi p. Lauki vardu tokiuose atsitikimuose.
turingai koliojasi, kodėl SLA. to plano originalumą. Taipgi | Kaslink „Tėvynės” išsitari- 
Pildomoji Taryba taip nedaro, patariu Tamstai nelaužyti savo 
kaip p. Laukis savo „Varpe” įkaitusios galvužės ir planais 
įsako daryti. Dar* kartą Tams- jaunuolių organizavimui prie S. 
tai paaiškinu: SLA. Pildomoji L. A. ir jų auklėjimui. Su lai- 
Taryba negali nieko kito daryti, ku, einant musų organizacijoj 
kaip tik vesti organizacijos rei- nustatyta tvarka, bus ir planai, 
kalus tąja linija, kurią nurodo [nors jie ir šiandien SLA. na- 
SLA. Konstitucijos nuostatai ir yriams yra aiškus. Visų pirma 
Seimų nutarimai. Jei Tamstai reikia sutraukti bent kiek di- 
rupėjo patiekti rimti patarimai dėsnis skaitlius jaunuolių į or- 
SLA. organizacijoj reformoms ‘ganizaciją ir tam darbui planą 
įvesti, tai vietoje kolioti ir net nustato SLA. Konstitucija.
inkriminuojančiai šmeižti Pil
domąją Tarybą, reikėjo nurody-jaįs 
ti tie trukumai, kurie, sulig

organas „Tėvynė” ir Pildomoji 
Taryba kalbėjo ir tarėsi kuriuo 
budu butų galima pritraukti 
prie SLA. daugiau čionai augu
sio jaunimo, šituo reikalu pe
reitas SLA. Seimas padarė ir

monės, yra vien Tamstos paties 
ligotos vaizduotės padaras ir į 
tai ką nors sakyti laikau per- 
žemu dalyku. Bet vieną daly
ką reikalauju Tamstos įrodyti! 
Sveikas pareiški: „Charakterin- 
giausis Tamstos, p. Vitaiti, ar
gumentas šituo klausimu buvo 
šitas: SLA. C. V. niekas nemo
ka už kulturinį (vadinas, tau
tišką) jos darbą ir todėl ji ne
gali jo dirbti”. Malonėk Tams
ta parodyti citata kur ir kuo
met aš šitaip pasakiau. Jei ši-

pašaliniai, prie SLA. neprigu 
linti žmones, negali SLA. orga
nizacijos tvarkyti, tai tokis pa
sakymas pilnai vietoje ir neki- 
taip pasakytų ir kiekvienas S. 
L. A. narys. Tas neturi nieko 
bendra ne su „diktatoriškumu”, 
nė su „demokratiškumu”.

....... .......

Biznieriai Garsinkitės „TĖVYNĖJ™.

Tai tiek bendrais SLA. reika- 
Dabar paimsime p. Lau-’ 

kio išdrikusio rašinio atskirais 
Tamstos supratimo, yra Susivie paragrafus, kuriais jis jau as- 
nijimo Konstitucijoje ir Seimų meninįu budu puola mane ir S. 
nutarimuose, o ne pulti tokiu ą Prezidentą. Pirmiausiai 
nekulturingu budu SLA. virsi-. reikia pasakyti, kad p. Laukis 
ninkus vien už tai, kad jie pildo yra fokjos pušies žmogus, kuris 
jiems pavestas pareigas jau ^ nesiskaito su savo žodžiais, nei- 
ankstO ”””i .

Kad 
negali 
žmonių 
tai rodos gali būti aišku kiek
vienam. Nėra pasauly tokios 
organizacijos, kurią valdytų 
prie jos neprigulintieji žmonės. 
Pagaliau ir Tamstos tie patari- jis sako, kad jis šmeižiamas, 
mai didžiumoje yra naiviausio- kuomet jam šita1’ pasakai. Juk 
mis nesąmonėmis ir Tamsta, ( Tamsta, p. Lauki, buvai tuometi 
p. Lauki, kalbi pats nežinai ką nio aidoblizmo vadas, nes reda- 
ir dar pyktauji, kad niekas rim- gavai jo organą ir kas turi 

bent kokią atmintį* labai gerai 
žino kokioje dvasioje Tamsta 
tą aidoblistų organą vedei. Tai 
kam dar pyktauti, kuomet „Tė
vynė” priminė, kad Tamsta dir
bai destruktyvį darbą Amerikos 
lietuvių gyvenimui. Apart to, 
Tamsta sakaisi, kad koliojai 
.Jurgiais”, „aklais žmonėmis” 
ir kitais Tamstos pamylėtais 
nekultūringais žodžiais tik 
Kontrolės Komisiją, o ne Pildo
mąją Tarybą. Kas-gi su Tams
ta, p. Lauki, darosi, jei jau ne
beatmeni nė to, ką pora savai
čių atgal savo laikraštyje ra-

mo apie Tamstos susigiedojimą 
su komunistine spauda prieš S. 
L. A. Pildomąją Tarybą, tai yra 
faktas. Tamstos užimitą pozici
ją komunistinė spauda gina ir 
naudojasi Tamstos nesąmonė
mis prieš SLA. viršininkus, vis 
pažymėdama, kad taip rašo tau
tininkų organas. Apie Tamstos 
„koncesijas” iš komunistų pu
sės rašė mums bent du čikagie- 
čiai ir atsižvelgiant į tą Tams
tos "susigiedojimą su komunis
tine spauda, vien pastebėjau, 
kad tai gali būti teisybė.

Kad Susivienijimas yra be- 
partyvė organizacija, tai tą 
kiekvienas SLA. narys žino. 
Juk prie SLA. priguli įvairių 
politinių ir tikybinių pažiūrų 
žmonės ir reikia stebėtis, kad 
net laikraščio redaktorius nemo
ka suprasti, kad tautiška orga
nizacija gali būti ir bepartyve. 
Sulig p. Laukio supratimo, tai 
ir kiekviena tauta yra daugiau 
niekas, kaip tik partija. Tuo 
tarpu, apart p. Laukio, visi ži
no, kad kaip tautoje, taip ir 
tautiškoje organizacijoje gali 
sutilpti visos partijos ir sutelpa 
ir todėl nėra jokio reikalo SLA. 
organizacijos versti iš tautiš
kos į bepartyvišką. Taipgi p. 
Laukis pasirodo dar kartą daly
kų nežinančiu, kuomet jis per
ša reikalauti iš SLA. Preziden
to atsakomybės už jo darbus. 
Šitos atsakomybės iš SLA. Pre
zidento reikalauja SLA. Konsti
tucija ir todėl ne p. Laukiui ši
tuos Konstitucijos nuostatus 
pakeisti. Ko yra verti p. Lau
kio patarimai SLA. organizaci
jos reikalais, jau aukščiau nu- 
rodėm, nes jis visiškai nežino 
ką kalba tais reikalais. Ir kuo
met p. Gegužis pasakė, kad 
„neprašyti geradėjai”, vadinasi

Kuomet p. Laukis kalba apie 
mano „įsikarščiavimą”, tai šita 
musų polemika aiškiai parodo, 
kuris mudviejų karščiuojamės 
ir kuris koliojamės. Perskai
čius šią polemiką nesunku kiek
vienam padaryti atatinkamos 
išvados. Prie to reikia pridur
ti, kad p. Laukis kitus net kri
minaliai šmeižia, koliojasi ir vis 
šaukia, kad jis tik patarimus 
duoda, o kiti karščiuojasi ir bi
josi jo „gerų patarimų” paklau
syti. Nors gaila, kad šita pole
mika užėmė daug vietos „Tėvy
nėje”, bet gal tas išeis geran p. 
Laukiui — gal jis supras, kad 
negalima kalbėti to, ko nežinai 
ir gal jis pamatys savo nerim
tą užsispyrimą ir vietoje kenk
ti SLA. organizacijos bujoji- 
mui, imsis tokių priemonių, 
kad pagelbėjus auklėti ir plėsti 
prakilnius ir naudingus visam 
Amerikos lietuvių gyvenimui 
Susivienijimo tikslus. Iš visos 
širdies to p. Laukiui linkiu.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia.

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Helbrook Ave., 
DETROIT, MICH.

Valandos:

NAUJAI NUPIGINTOS KAI
NOS Į ABI PUSI.

Trečioje kliasoje sulig laivo į 
Kauną ir atgal nuo $203 iki $215. 
Į Klaipėdą $181.00 iki $186.00. GE
BA NAUJIENA. Naujas Suv. 
Valst. įstatymas pavelija atlanky
ti Tėvynę ir būti metus, paskui 
be kliūčių grįžti Amerikon nežiū
rint kvotos.

Musų dideli 
MAJESTIC, 
OLYMPIC, 
LAND,
BIC, etc. siūlo 
Cherbourg, 
werp. Daug 
savaitė.

Visi musų 
viai gauna 
dviems,
žmonėms. Patogumai, puikus mais
tas ir mandagumas.

Kreipkitės prie mus vietinių 
agentų arba
WHITE STAR LINE

RED STAR LINE
No. 1 Broadway, NEW YORK.

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo
tas Veikalas Antgalviu 

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

Tai yra netik istorija didžiausios pa 
žaiigos musų fraternalės organizacijos, 
bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai 

musų visuomeniški santykiai 
— Juo veikiau tą veikalą užsi- 
tuo greičiau apsipažinsite su 
lietuvių istoriją.

išeivijoje- 
sakysite, 
Amerikos

VIENAS Iš SAUGIAUSIŲ BANKŲ.
Vienas iš saugiausių ir geriausių Bankų Pittsburgh, Pa., tai 

yra ALL, NATIONS DEPOSIT BANK. Priima pinigus ant pa- 
čėdumo ir moka 4 nuošimtį. Siunčia pinigus į visas dalis svieto 
greitai ir saugiai. Minėto Banko užrubežinis skyrius po vardu P. 
V. Obiecunas and Co. Parduoda laivakortes ant visokių linijų į 
Lietuvą ir iš Lietuvos ant greičiausių laivų. Parupinam pasus ke
liaujantiems į Lietuvą ir padirbam reikalingus dokumentus del par
traukime giminių iš Lietuvos. Padirbam įgalionjimus arba davier- 
nasiis.

Reikalui atsitikus kreipkitės prie vedėjo lietuviško skyriaus 
ADOMO VARAšIAUS.

ALL NATIONS DEPOSIT BANK, 
12 th and Carson Street, Pittsburgh, Pa.

Puikus ir Didelio Formato Juokų ir Satyros 
Mėnesinis žurnalas

Išeina pradžioje kiekvieno mėnesio. „Rimbe” susispietę 
geriausi Amerikos ir Lietuvos humoristai ir karikatūris
tai. Telpa kunigo DRIMBOS pamokslai, labai puikios ori
ginalas eilės, MELAGIO pastabos ir daug visokių naujeny
bių. Tokio laikraščio lietuviai dar neturėjo. Jis „bytina” 
visus buvusius juokų laikraščius.

Kaina: Amerikoje, vieno numerio — 10c. Prenume
rata metams $1.00. Lietuvoj prenumerata metams $1.50; 
vienas ekzempliorius — 15c. Agentams duodame 50%. 
Pinigus siųskite „Rimbo” Administ., 3 Bateman PL, So. 
Boston, Mass.

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynė®” A4 
oainistracijų šiuo adresu:

TĖVYNĖS” ADM
307 W. 30th ST.. NEW YORK. N V

Telegrafinės Pini 
gu Perlaidos 

50 Centu

tai su tuo nesiskaito. Pav. 
Tamsta savo „paaiškinime” į 
SLA. Sekretorės straipsnį sa
kai: „Vienu tokių faktų ji turi 
neva valdžios draudimą panau
doti
riems reikalams pinigus uždirb
tus apsaugos ir pašalpos fendų 
sumomis. Bet jos pačios, kai
po sekretorės, ir prezidento, 
kad ir maža alga, reikia paimti 
ir yra paimama iš tų sumų už
darbių. Valdžia to negina ir 
negali ginti. Butas, tarnauto
jai ir kiti su įstaiga surišti rei
kalai turi būti apmokami iš jos
įplaukų.” Vadinasi, Tamsta šiai! Juk galėjai pasižiūrėti ir 
nežinai nė to, kad Susivieniji- persitikrinti, ką rašiai tame sa
mas turi atskirus fondus įvai- Vo straipsnyje, kuriame koliojai 
riems reikalams aprūpinti, o 
vienok jau darai išvadas ir mė
gini perstatyti savo laikraščio 
skaitytojų akyse, kad SLA. 
Sekretorė kalba neteisybę. Jau 
jei Tamsta mėgini vaidinti net 
tokio svarbaus žmogaus vaid
menį, kad drįsti duoti patari
mus SLA. organizacijoj refor-'žį ir pagaliau 

nriiniipii m 4-ii 2__ _ _ _ 2—2_ _ 2

SLA. Prezidentą ir Sekretorę ir 
delei kurio ir ši polemika eina. 
Juk net užvardijimas to Tams
tos šmeižto adresuotas SLA. 
Sekretorei — „Del P. Jurgeliu- 
tės paaiškinimo” ir pakartoti
nai visame straipsnyje kalbi tie 
apie p-lę Jurgeliutę ir p. Gegu- 

i „išjurgiavęs” 
mų įvedimui, tai mažiausiai tu-’juos prisimeni Kontrolės Ke
rėtum žinoti, kad Susivieniji-[misiją del „smulkmenų”. Paga
nias turi atskirą lėšų fondą or-jliau ir apie tas „smulkmenas” 
ganizacijos reikalų vedimui. Ir Tamstai nerūpėjo dalykus išaiš- 
tik tokias išlaidas tegalima da- kinti, bet bereikalingai SLA. Iš
ryti viršininkų algoms ir ki- do Globėjus, kurie irgi yra Pil
tiems reikalams, kiek tatai lei- domosios Tarybos nariais, ir 
džia minimas lėšų fondas. Ap- ' Kontrolės Komisiją išniekinti, 
saugos ir pašalpų fondų sumų ’ apšmeižti. Apie tas „smulkme- 
nei tų sumų uždirbtų pinigų nas” Tamsta šukuvai per kelis 
negalima panaudoti nė vieno savo laikraščio numerius, bet 
cento ir nėra naudojama jokiam kuomet Iždo Globėjai ir Kontro- 
kitam reikalui, kaip tik pomir- lės 
tinių ir pašalpų išmokėjimui.

Na, ar nejuokinga, p. Lauki, tai pakartotų ir tie laikraščiai, 
kuomet Tamsta taip „autorite- kurie apie jas šukavo, tai 
tingai” kalbi apie tokius daly- Tamsta tą nuleidai tylėjimu ir 
kus, apie kuriuos nė mažiausio nei puse žodžio savo laikrašty- 
supratimo neturi! Ir Tamsta j e neprisiminiai. Vadinasi, 
vis reikalauji, kad SLA. Pildo-1 Tamsta gerų norų neparodei ir 
moji Taryba imtij domėn, ką nori turėti sau posenovei pre
savo „Varpe” rašai ir pyksti, gos Sukauti apie tas „smulkme- 
kuomet kas pasako, kad nesą- nas”, todėl bijai, kad Tamstos 
mones kalbi. Tą patį galima laikraščio skaitytojai nesužino- 
pasakyti ir apie Tamstos pasi- tų kaip ištikrųjų su tomis 
gyrimą, kad , Varpas” pirmu-’„smulkmenomis” yra.
tinis nurodė apie reikalingumą* Kas liečiasi Tamstos, p. Lau- 
organizuoti SLA. jaunuolių ki, priekaištų mano asmeniui, 
kuopas. Dar čikagiečiai nė ne- nematau reikalo į tai ką nors 
svajojo apie „Varpo” leidimą sakyti. Tie visi „tarptautišku- 
ir pats sveikas buvai paskendęs mai”, „sėdėjimas ant dviejų 
dar Krapotkino anarchizme ir suolų”, „grigaitiškas vitai tišku- 
aidoblizme, o SLA. darbuotojai, mas” ir tolygios Tamstos nesą-

Neleiskite 
Pleiska
noms 
Sugadinti 
Jūsų 
Gražumą

Atsargiai prižiūrimi nagai, 
sveika veido išžiūra ar nau
jausios mados aprėdalai ne
bus patėmyti, jeigu plaukai 
bus pilni pleiskanų. Neda- 
leiskite, kad tie įkyrus balti 
parazitai gadintų jūsų gra
žumą. Naudokite

kas vakaras per deiimt dienų 
ir pleiskanos tuojaus išnyks. 
Po to retkarčiais naudojant 
apsisaugosite nuo jų. Ruffles 
parduoda jūsų vaistininkas 
po 65c bonką arba 75c 
tiesiog iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

Niekas neali būti palyginama, kaip 
ištrynimas su geruoju, senuoju

Pain-Expelleriu
Kai tik pastebit apsireiškimą šalčio, 
tuojaus naudokit šį garsų naminį 
pagelbininką, kad išvengus tolimesnių 
komplikacijų.
35c ir 70c vaistinėse. Tėmykit, kad 
butų Inkaro vaizbaženklis ant pake
lio.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siunti- 
no systemą, kad suteikus Amerikiečiams galimybės 

pasiųsti pinigų savo giminėms Lietuvoje trumpiau
siu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už 
gramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, 
NOS pasiunčia už 50 centų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON J 3 AR

Sulig greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi 
| visas Lietuvos dalis ir išmokami greičiausiu laiku. 
Pinigai pilnai garantuojami ir nesant galimybių iš
mokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaity- 
ta 50 centų telegramo kaštai ir 25 centai pašto išlai-

E

REIKALINGI AGENTAI 5
s

Mums reikalingi agentai tuojaus visose ko
lonijose nuolatiniai arba tik liuoslaikiu. Atly
ginimas yra geras ir proga gera paprastam žmo
gui pasidaryti pinigų nuo $50 iki $75. Kas mė
nesy liuesu laiku. Reikalaukite visų informaci
jų dykai.

Vyrai ir moterys gali būti musų agentais. 
Moksleiviams yra gera proga užsidirbti pinigų 
atliekamu laiku nuo mokinimosi.

Money orderius reikia pirkti ant vardo:

dos:

100 litų $11.25 400 litų $42.50 700 litų $73.25
200 litų 21.50 500 litų 52.75 800 litų 83.50
800 litų 32.00 600 litų 63.00 900 litų 98.75

Naujienos,
1739 So. Halsted SL, CHICAGO, ILLINOIS.

327 E Street, BOSTON 27, MASS.

nllllllllllUIIUflHflIlIlIlinilllinilllilIlilIlIllIlIlIlIlIlIlIlIilIlIlIlIlHIIIIIUUilUUHUnr: „ŽMONIJOS ISTORIJA
Tai yra puikiausia paveiksluota, 500 suvirš puslapių kny
ga pradedanti apsakyti žmonijos gyvenimą ant žemės su 
pradžia jos vystymosi iš žemesnių gyvūnų, apsako plačiai 
tą šiose dienose svarbų klausimą, Evoliuciją.

Leidžia „Dirva ’ — kas iš kalno užsiprenumeruos 
gaus už $2.00 (ir 25c. už persiuntimą.)

Didžiausias veikalas už tokius pinigus!
-------- Prenumeratorių vardai tilps toje knygoje.--------
(Reikalaukit cirkulioro dykai, paaiškinančio apie knygą)

M

Drama iŠ Lietuvių pasakiškų kovų su žmogėdžiais senovės 
laikuose. Irgi leidžiama prenumeratas keliu, kaina dabar 

tik 25c. Po išspausdinimo bus 50c. ar 75c.
„DIRVOS” KNYGYNAS,

3352 Superior Avenue, CLEVELAND. O.



IASI PRIE BALIAUS.

au „Tėvynėje” buvo pra 
kad Brooklyno SLA. 83 
rengia puikų balių, tad 
toriu dar priminti, kad 
ius bus nepaprastai įvai- 
iksmas ir patenkins vi- 

kiekvieną atsilankiusį 
Iš baliaus rengimo ko- 
teko sužinoti, kad ruo- 

i visu stropumu prie ši- 
inio SLA. 83 kuopos pa- 
o ir nėra abejonės, kad 
:rai puik"'’ rengimas—
kuriame bus ir progra- kio laisvo ir nevaržomo visuo- 
o geriausia orchestra menio gyvenimo, kokis yra 

etuviškus ir angliškus šo-! Amerikoje. Linkime p. Milu-
Taipgi bus bufetas — už- kui laimingos kelionės.

„Pre- 
atgal 
kuris
vasa-

IŠVYKO ATGAL LIE
TUVON.

Šiomis dienomis, laivu 
zident Roosevelt” išvyko 
į Lietuvą Juozas Milukas, 
atvyko Amerikon pereitą
rą. Paviešėjęs Amerikoje ir 
susipažinęs su šio krašto gyve
nimu p. Milukas grįžta Lietu
von baigti aukštąjį mokslą Lie
tuvos Universitete. Išvažiuo
damas jis iš Amerikos pareiškė, 
kad Lietuva butų laiminga, jei 
greitoje ateityje susilauktų to-

York© gyventojų 
sulig paskutinio su- 

davinių, siekia 5,- 
Vadinasi, per pasta- 
metus priaugo tik 
Visoje New Yorko 
gyventojų »skaitlius

~ Labai patrauken- / 
; čiai skamba, par
duodu nuo $50 M; 
iki $125, perdir

bu s u d u ž uses 
; smuikas, įde d u 

gerą balsą, dirbu 
ant užsakymo.

PETER J. LASKY,
1035 BRIDGE STREET, 

GRAND RAPIDS, MICH.

Laikas kaip vanduo upėje— Brand Kondensuotas Pienas yra sau- 
bėga ir atgalios negrįžta.

1'ir įvairių gėrimų, 
puikus balius įvyks šeš- 
o vakare, sausio 2 d., 
netų, Rusų Valstiečių ir 
inkų Svetainėje,
>t., Brooklyn, N, Y, Pa-1 „Tėvynės 
dekvieno SLA. nario, ne-.kitko pareiškia: 

prie kurios kuopos —
, atsilankyti į šį puikų mėnuo ir ėmiausi įimtai studi- 
imą ir tuo budu paremti .juoti dainavimą.
>3 kuopą. Taipgi pareiga. su Amerikos konsulu ir taipgi 

Brooklyno lietuvių atsi-
i į šį balių, nes SLA. 83 
jau pasižymėjo tokiu 

1 darbu, kaip palaikymu 
>lių Mokyklos, kurioje yra 
imas lietuviais musų pri- 
;is jaunimas. Tai yra la- 
arbus ir prakilnus darbas 
•1 SLA. 83 kuopa užsiiar- 
paramos visų geros va- 
tuvių, kad ji galėtų ir to
tą didžios svarbos darbą 
Apart to, visi atsilankiu
sį balių

ai ir maloniai laiką pra- 
Tad visi į 83 kuopos ba-

rurto.
— New 

skaitlius, 
rašinėjimo 
873,356. 
ruosius 5 
253,308. 
valstijoje
siekia 11,162,151. * į

— Naujasis New Yorko ma
joras Walker, kuris užims urė
dą 1 d. sausio, 1926 m., jau 
paskyrė naują policijos komisio- 
nierių. Juomi yra Jurgis V. 
McLaughlin, iki šiol buvęs val
stijos supredentas bankų pri
žiūrėjimui. Naujas komisionie- 
rius jau paskelbė visą eilę re
formų, kurias jis žada įvesti 
Policijos Departamento per
tvarkymui.

— Staiga atšalo oras New

kŪDIKIų 
/GEROVes skYRIUS

SKAUSMAS KUR?
PAMINKIT.

DEL APRŪPINIMO
MOTINŲ IR JŲ

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

šiame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei

kalus {domius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau
ny kūdikiu.

Kūdikių aprūpinimas ir pe

nėjimas yra. dalykas gyros 

svarbos šeimynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurį mes tu

rime reguliariškais laiko

tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildenti.

Jonas Naujokas.

gesi, nes jie yia 
skaniausi Ame
rikoje, kurių du
rnas puikiai kve
pia ir gražiai de
ga. Todėl užpra- 
šom garbius Su
sivienijimo drau
gus paremti lie
tuvišką išdirbys-

tę, tad Restauracijose, Kliubuose,

Nekurie gavo du syk daugiau 
reikėtų. Jei 

kad tavo 
pradėk duoti 

Šviežias Storuose, Lietuvių Salėse ir užeigo- 
ger; papro-. se — visur reikalaukit ir rūkykit po 

vardu
JONO — JOHNS — CIGARĄ

j apart kitų valgių. Atmiežk du šauks- arba brolio Petro bei LDK. Vytau- 
Tėmykit kad 

vardai ant 
miestus išsiunčiam 

kdresas;

J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ 
DIRBTUVĖ,

267 Division Ave., Brooklyn, N. Y. 
Lietuviai kituose miestuose gali 

užsidirbt pinigų agentaujant cigarus.

gus maistas ir sykiu sotus.
| Dėkingiausių pasekmių buvo nese
nai gauta gydant nedapenėtus vaikus 
su Eagle Pienu. Mokyklos vaikai 

.kentėjusi nuo netinkamo maitinimo 
iš sykio pradėjo gerėti su Eigti Pie
nu,
svorio negu normaliai 
turi by kokią nuožvalgą, 
vaikai nėra iki saiko, 
jiems kasdien Eagle Pieną, 
oras, užtektinai miego,
čiai taipgi svarbus. Vaikams reikia 
duoti Eagle Pieną du sykiu į dieną

. L IMK
I tu Eagle Pieno su trimi čvertimi to vietoj kažin keno. 
puodelio šalto vandens. Senesni (butų cigarų paminėti 

j vaikai myli jį su ginger ale, vynuo- bakso. J visus 
gių ar vaisių sunka, ar su kiaušm.u, (ant pareikalavimo.

i Jį taipgi patogiai galima vartoti ne-1 
kuriuose virtuose valgiuose. j

Skaitykit šituos straipsnius kas sa
vaitę ir pasidėkit ateičiau

118

1

Susipažinau
ir

7-

turės progos

m ras E3

SLA. narys.

SLA.

YARBUS MITINGAS.

Lietuvių 
307 W. 

ir narės 
susirink-

SLA. 126 KUOPOS METI
NIS SUSIRINKIMAS.

38 KUOPOS SUSI
RINKIMAS.

38 kuopos susirinkimas 
d. sausio, 1926 m., 2

STRAIPSNIS 155.
DIEGLIAI.

32 Broadway, NEW YORK 
arba pas bile vietini agentą

DAINININKAS RIMKUS 
ITALIJOJE.

BIZNIERIAI GARSINKITfiS 
„TĖVYNĖJE”.

rtą
os,
etą
i. tai šiame savo koncerte
bravičius dainuos didesnę 
isai naujų dainų.

Nugirdęs.

tarpu nekurtose

skaito
Tai visai

į Brooklyną. o gal 
apsigyvens kur 

Todėl nėra abejo- 
šį p. Babravičiaus

susii inks skaitlingai 
kad atsisveikinti visų 
artistą. Kiek teko

5.
6.

2.

3-

9-
10.

Amerikos lietuviams žinomas Yorke gruodžio 26 d. naktį, 
dainininkas Pr. Rimkus rašo Termometras 

” i'edakcijai ir tarpę 
: „Na, tai aš jau 

jis ir Milano =— gyvenu čia antras

KUPONAS Eagle Pienas yra grynas pienas ir 
grynas jame cukrus, natūralia mai- 
stas, kuomet negauna motinos pie-

dėjimą, ir taip visokius skaudėjimus 
' ( tik ne ronas ).

BOX 3S2
HARTFORD CONN.

1STO BABRAVIČIAUS 
EISTUVIŲ KONCER

TAS.
aliau „Vienybė” praneša, 
ra rengiamas artistui J. 
viciui išleistuvių koncer- 
uris įvyks sekmadieny, 
31 d., 1926 m., Academy 

usic salėje, Brooklyne. 
rtą rengia „Vienybės” 
ovė ir jis vadinamas iš- 
ių koncertu todėl, kad 
is po koncertui p. Babra- 
išvažiuoja iš Brooklyno į 

,is ir jau negreit jį sulauk- 
atgal 

doviai 
kitur.

susitikau keliolika Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių studentų, ku
rie mokinasi muzikos ir tikisi 
ką nors gyvenime pasiekti.. Ita
lija tikrai typinga šalis ir pir
mu kartu j on atvykus daro di
delio įspūdžio savo originalumu 
tiek architektūroje, tiek ir ki
tose gyvenimo srityse. čia 
daug yra turto, ypač meno sri
tyje. O menininkų, menininkų 
— knibždėte knibžda! Iš viso 
pasaulio čia yra jų privažiavu
sių. Pragyvenimas gana bran
gus ir italai yra stačiai žydiško 
apsukrumo žmonės. Jie puikiai 
moka išnaudoti svetimšalį — 
stengiasi iščiulpti „skambučių” 
kiek tik gali. Sveikinu visus 
savo pažįstamus ir draugus 
Amerikoje.”

nukrito iki 7 
laipsnių aukščiau zero ir kaip 
New Yorke prie drėgno oro, 
tai jau yra užtektinai įkirus 
šaltis. Tuo
New Yorko valstijos dalyse ter
mometras pasiekė 28 laipsnių 
žemiau zero. O minesota val
stijoj termometras pasiekęs 
net 30 laipsnių žemiau zero. 
Chicagą taipgi palietė dideli 
šalčiai ir esą net 17 ypatų mirė 
iš priežasties šalčio. New Yor
ke 6 ypatos mirė iš šalčio prie
žasties, o iš viso šios šalčio ban
gos paliestam plote yra viršaus 
40 žuvusių ypatų.

YRA GERAS DEL:
i. R&matiško gėlimo.

Nerviško galvos skausmo.
Neuralgijos skausmo.
Mešlung'ško traukimo.
Kietsprando.
Skausmo šonų, krutinės 
pečių.
Apsideginimo ir žaizdų.
Apsisaugojimo nuo uodų.
Skaudančių muskulų.
Apsisaugojimui nuo užnuodi- 
jimo, nuo silpnų atsitikimų, 
įd r ėsk uno ir r. t.
Prekė 35c., '5c. ir $1.25.

Del patarimo arba knygutės 
rašykite į:

ALBERT G.
GROBLEWSKI & CO., 
Dept. 14, Plymouth, Pa.

Perdidelis skaičius motinų 
dieglius „reikalingu piktu, 
nėra priprastas dalykas, o dažnai ga
li būti ženklu rimtos ligos.

Diegliam priežasčių gali būti daug. 
Gali būti todėl, kad perstaiga atvėsi
nai kūdikio valgį. Neprisilaikyda- 

i ma laiko penėjimui taipgi kiekio 
taipgi gali būti priežastis.

Tinkamas maistas yra labai svar- 
| bus kūdikiui gaunančiam dieglius. 
Netinkamas penėjimas gali sukietin
ti viduriukus, kas savo keliu suteikia 
dieglius.

Jei tavo kūdikis turi dieglius, pa
žiūrėk ar kas jo pilvuko neveržia pir
miausia. Lai rankutės ir kojukės bu
na šiltai. Dažnai, šilto vandens atsi
gėrus arba šilto vandens bonką ant 
pilvuko uždėjus, diegliai praeina. Jei 
tas negelbsti, pasirodavyk su gydyto
ju. Niekad neduok vaistų, be dak
taro patarimo.

Ypatingai prižiūrėk, kad visi žindu
kai ir bonkutės butų švarios, taip,

Didele Dovana 
Kiekvienam

Kuris užrašys vieną metinį „Vienybės” skai
tytoją arba patsai sau užsirašys ant vienų metų 
ir prisius $4.00, tie visi gaus knygą vertės $2.00. 
Knyga jau spaudoje, jos vardas „METRAŠTIS”, 
kurioje telpa šimtai įvairių informacijų reika
lingų kasdien ir kiekvienam, ši knyga bus tik 
duodama Specialiai „Vienybės” skaitytojams. 
Iškirpkite šį paskelbimą ir kartu su prenumera
ta prisiųskite.

193—195 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.

išo paskelbti, kad New 
j žydų Taryba rengia 
ų mas-mitingą sekmadie- 
ausio 10 d., 1926 m., Car-

Hall, 7-th Avė. ir 57-th 
<ew Yorke, tikslu pareikš- 
ikalavimą, kad butų patai-

Imigracijos Įstatymas ta 
ne, kad pastoviai apsigyve- 
1 Jung. Valstijose ateivių 
reiškusių savo norą patapti 
šalies piliečiais, žmonos ir 
ii butų įleisti į Jung. Val- 
5 kaipo nekvotiniai imi- 
tai. šiame mitinge bus žy- 
kalbėtojai, kaip Dr. Wise, 

torius Copeland, kongres- 
is Mills, teisėjas Cotillo ir 
Anthony, 
idangi tokiam pareiškimui 
;ti reikalinga skaitlingos 
os žmonių ir yra svarbu, 
visų tautų žmonės mitinge 
vau tų, todėl yra kviečiami 
etuviai skaitlingai dalyvau- 
Įžanga veltui, tačiau reika- 
1 turėti tikietas, kurių ga

ganti „Tėvynės” redakci-
Visiems svarbu, kad da- 

inis Imigracijos Įstatymas, 
s ant visados perskiria tuk- 
čius šeimynų, butų kuogrei-
siai pataisytas, todėl kiek- žurnalų.

SUGRĮŽO Iš LIETUVOS.
Gruodžio 21 d., laivu „Ma

jestic”, sugrįžo iš Lietuvos 
Amerikos lietuvių dainininkė 
Ona Pocienė. Gruodžio 23 d. 
p. Pocienė atsilankė „Tėvynės” 
redakcijon ir tarpe kitko pa
reiškė, kad Lietuvoje gyventi 
labai smagu ir malonu ir esą 
vargiai ji vėla priprastų prie 
Amerikos gyvenimo. Kaip jau 
žinoma, p. Pocienė yra Lietuvos 
Operos artistė ir tik tūlam lai
kui paliuosuota nuo operos dar
bų, kad galėtų aplankyti savo 
gimines ir draugus Amerikoje 
ir ji tikisi artimoje ateityje 
vėl grįžti atgal Lietuvon. Porą 
dienų paviešėjus New Yorke p. 
Pocienė išvyko į Chicagą. Kar
tu su p. Pocienė sugrįžo iš Lie
tuvos ir p. Nausėdienė iš Chi- 
cagos.

Taipgi gruodžio 21 d., laivu 
„Leviathan”, sugrįžo iš Lietu
vos p. J. Olšauskas — „Dzimdzi 
Drimdzi” artistas, kuris pavie
šėjęs per Kalėdų šventes pas 
savo gimines Worcester, Mass., 
išvyko į Chicagą.

SLA. 126 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks penktadieny, 
sausio 8 d., 1926 m., 8 vai. va
kare, Susivienijimo 
Amerikoje Raštinėje, 
30-th St. Visi nariai 
malonėkite skaitlingai
ti ir užsimokėti užvilktas mo
kestis. šiame susirinkime nau
jai išrinkta valdyba užims vie
tas, o senoji išduos raportus iš 
savo darbuotės. Taipgi yra ir 
daugiau svarbių reikalų, kurie 
paliečia visus kuopos narius. 
Atsiveskite ir naujų narių pri
rašyti prie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeliutė — sekr.

SLA. 
įvyks 3 
vai. po pietų, 260 Humboldt St. 
svetainėj, kampas Ten Eyck St. 
Visi nariai ir narės kviečiami 
atsilankyti ir užsimokėti savo 
duokles. Apart paprastų mo
kesčių kiekvienas turi užsimo
kėti į Naši, ir Naši. Fondą po 
20 centų. Taipgi kurie dar ne
turime ženklelių SLA., mįalonė- 
kite pasiimti. Atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie SLA. 
38 kuopos.

A. Lesniauskas — sekr.

Kalba į Lietuves Motinas
Tikslas šio paskelbimo, ir tu ,kurie kas mėnuo tilps po jo, yra — 
suteikti motinoms žinią, kodėl jos turi penėti savo kūdikius 
Borden’s Eagle Pienu, negalėdamos duoti krūtų. Matysite, kad 
šie paskelbimai begalo Įdomūs: jie suprantamai pasakys jums 
daug dalykų, kuriuos turėtumėt žinoti apie Borden’s Eagle Pieną, 
garsiausi kūdikiams- maistą pasauly.

Duokit Savo Kūdikiui 
gerą pradžią gyvenime

KETINA ATVYKTI NAUJI 
SVEČIAI.

„Vienybė” praneša, kad ga
vusi žinių apie naujų svečių iš 
Lietuvos atvykimą Amerikon. 
Esą apie Maujus Metus ketina 
būti Amerikoje p. A. Smįetona 
ir prof. A. Voldemaras, kurie 
čionai po musų kolonijas turė
sią paskaitas.

ĮVAIRIOS NEW YORKO 
ŽINUTĖS.

— Pasimirė žymus laikraš
tininkas, New Yorko dienraš
čių — „The Sun” ir „The New 
York Telegram” leidėjas, Frank 
A. Munsey, sulaukęs 71 metų 
amžiaus. Velioniui padaryta 
operacija ant appendicitis ir 
gruodžio 22 d. pasimirė, o gruo
džio 24 d. palaidotas su didelė
mis iškilmėmis. Jis savo laiku 
supirkinėjo laikraščius ir jungė 
juos krūvon. Per jo rankas 
perėjo 27 dienraščiai ir keletas 

Velionis pradėjo gV-

Į Lietuvą ir iš Lietuvos 
PER BREMENĄ

Ant didžiausio ir greičiausio 
Vokietijos laivo 

COLUMBUS 
arba ant bile laivo šios linijos.
Tiktai 8 dienos ant vandenio

Puiki trečia kliasa — vien 
kajutos. ,

Nupigintos laivakortės į abi 
pusi.

Del informacijų kreipkitės prie
NORTH GERMAN

NAUJAS * IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS® 

Gydo, Reumatizmą, Ranku. Kojų. 
Nugaros skaudejiipa. Šęlti. Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau

Tūkstančiai žmopiu yra iisigyde o
milijonai dar nežino apie tai.

; Deksnio Galinga Mostu yra tiek
įverta aukso, kiek ji pati sveria so
li g naudos gydymo.

'Kaina 75 centai. $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekusius teip

Deksnis Ointment Co
BIS MAIN «T

'k-Mark of Thb Bordkn
Reg. U. S. Pat Offr

Už ŠĮ kuponą galite gauti lietuviš
kai pamokinimus, kaip penėti ir už- ’ 
laikyti save ir savo kūdiki. Iškirp- į 
klt JĮ ir atsiuskit mums šiandien.1 
su savo vardu ir adresu.

Vardas_
Adresas _
Lithuanian

THE BORDEN COMPANY 
Borden Building, New York

Nekurie žmonės kenčia visą savo 
amžių, todėl kad jie pradėjo gyve
nimą klaidingai iš kūdikystės. 
Svarbiausias prižiūrėjimas kūdikių 
sveikatos, tai jų maistas. Gražūs, 
spraunūs ir gerai suaugę kūdikiai, 
tai vis vaisiai tikslingo jų maitinimo 
Jei jūs pradėsit auginti savo kūdi
kį su tikru maistu, jūs subudavosit 
jam tvirtą pamatą ateities sveikatai

Penėkit savo krūtimis kūdikį jei tik 
galit, bet jei negalit, duokit jam 
Eagle Pieną. Tūkstančiai yra dėkin
gų Amerikos motinų visoje šalyje, 
kurios vartojo Eagle Pieną del savo 
kūdikių, jos rašo laiškus Borden 
Kompanijai ir labai dėkavoja už to
kį puikų kūdikių maistą. Per pasku
tinius šešiasdešimtis aštuonis me
tus, virš milionas kūdikių buvo mai
tinama ir auginama - kasmet su 
Eagle Pienu.

no. Didelės šeimynos yra išaugintos 
tuo pienu, tai yra saugus būdas del 
auginimo kūdikių. Gydytojai užrašo " 
į receptus ir pataria motinoms var
toti jį, jei pačios negali penėti kū
dikių. Eagle Pienas yra vartojamas 
daugiau negu kitu kūdikių maistai 
sudėti daiktan, nes jis lengvai virš
kinamas, grynas, atsakantis ir su
teikė sveikatą ir laimę tiems, kurie 
vartojo jį.

Jei jūsų kūdikis neauga kaip reikia, 
jei nemiega naktimis ir nerimauja, 
jei jaučiate, kad dabar duodamas 
maistas jam ne tas, kuris reikia, iš- 
pildykite kuponą šio paskelbimo ir 
pavelykite mums jums patarti kaip 
penėtėi kūdiki su Eagle Pienu. Bor
den’s Eaqle Pienas išris jūsų sun
kenybes kaip išrišo tūkstančiams ki
tų motinų, negalėjusių krūtimis pe
nėti kūdikius ir neradusių tinkamo 
pavaduojančio maisto, iki nepradė
jo vartoti Eagle Pieną. Nevilkinki
te, bet siuskite kuponą šiandien.

CONDENSED MILK


